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ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ ΕΝΗΜΕΡΩΣΗ

N E W S L E T T E R

ΤΕΥΧΟΣ 2733 ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ 26 ΙΑΝΟΥΑΡΙOΥ 2024

ΔΙΑβΑΣΤΕ ΣΗΜΕΡΑ

Σελ 1 και 5, 6
ΕΕ: Καταβολή προχρηματοδότησης ύψους 158,7 εκατ. ευρώ από 
τα κονδύλια του REPowerEU στην Ελλάδα 
- 7 μεταρρυθμίσεις και 4 επενδύσεις για τη μείωση της εξάρτησης 
από τα ορυκτά καύσιμα και την πράσινη μετάβαση
Σελ 1 και 4
Θ. Σκυλακάκης: Στη ρύθμιση για την εκτός σχεδίου δόμηση θέ-
τουμε περιορισμούς και ταυτόχρονα διαφυλάττουμε τα -ιδιοκτη-
σιακά δικαιώματα
Σελ 1 και 8
1,5 δις ευρώ από το νέο ΕΣΠΑ για έργα υποδομών, μεταφορών, 
ενέργειας και ψηφιακής μετάβασης στην Περιφέρεια Κ. Μακεδονίας 
- Απ. Τζιτζικώστας: Στις δέκα πρώτες ταχύτερα αναπτυσσόμενες 
περιφέρειες της Ευρώπης στον τομέα της καινοτομίας   
Σελ 1 και 9
220 εκατ. ευρώ για ψηφιακό μετασχηματισμό, νέες ερευνητικές 
υποδομές και clusters έρευνας στην Περιφέρεια Αττικής
- Ν. Χαρδαλιάς: Έμφαση στην καινοτομία, στην ενδυνάμωση της 
νεοφυούς επιχειρηματικότητας και της εξωστρέφειας των start-ups
Σελ 3
Με ανατιμήσεις ύψους 7,6% στα οικοδομικά υλικά έκλεισε το 2023
- Σε άνοδο και ο γενικός δείκτης τιμών κατηγοριών έργων κατα-
σκευής νέων κτιρίων κατοικιών
Σελ 7
ΡΑΑΕΥ: Από 1ης Φεβρουαρίου ο ενεργειακός διαμεσολαβητής 
Σελ 10
Εθνική στρατηγική για τη βιομηχανία στην Ελλάδα για πρώτη 
φορά μετά από 30 χρόνια 
- Ά. Μάνη: Στόχος το 2030 η συμβολή της στο ΑΕΠ να αυξηθεί στο 15%
Σελ 11
Νέα υψηλά επίπεδα στις καταχωρήσεις στον ΟΒΙ
- Περισσότερες από 1.000 εφευρέσεις και άνοδος στα Εμπορικά 
Σήματα 
Σελ 12
Με πρώτο σταθμό την Δράμα ξεκίνησε την υλοποίηση του έργου 
Ultra-Fast Broadband ο ΟΤΕ
Σελ 13
Πολύγλωσσος ο «Ψηφιακός Βοηθός» mAigov - Μιλάει πλέον 25 
γλώσσες
Σελ 14
Σύσκεψη για την ανακούφιση του κυκλοφοριακού προβλήματος 
στη Θεσσαλονίκη
Σελ 15
Βιώσιμος τουρισμός: Υποδομές και παρεμβάσεις για τις τουριστι-
κές ΜμΕ ζητά το ΕΕΑ 
Σελ 16 
Αμετάβλητα διατήρησε τα επιτόκια της η Ευρωπαϊκή Κεντρική 
Τράπεζα - Πρόωρη η συζήτηση για μείωση τόνισε
Σελ 16, 17 
Πρωτογενές πλεόνασμα 3,9 δις έναντι στόχου για πρωτογενές 
έλλειμμα 851 εκατ. ευρώ
Σελ 18
ΙΟΒΕ: Ανάπτυξη 2,4% το 2024 και ανεργία στο 10,5% 
Σελ 19 
ΑΑΔΕ: Τι έρχεται το 2024 σε ελέγχους, ψηφιακά εργαλεία εξυπηρέ-
τησης και μοντέλο λειτουργίας
Σελ 20
Αστρονόμοι παρατήρησαν τον μικρότερο εξωπλανήτη με υδρα-
τμούς στην ατμόσφαιρά του 
Σελ 2
Προσεχώς
Σελ 22, 23, 24
Πρωτοσέλιδα θέματα και αποκόμματα τύπου

Και πολλές ακόμη τεχνικές  
και οικονομικές ειδήσεις.

στην καθημερινή ηλεκτρονική ενημέρωση 
του ΤΕΕ (Newsletter) TEE:

Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή ανακοίνωσε χθες ότι κατέβαλε στην Ελ-
λάδα προχρηματοδότηση ύψους 158,7 εκατ. ευρώ με τη μορφή 
επιχορήγησης από τα κονδύλια του REPowerEU στο πλαίσιο του 
Μηχανισμού Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας (RRF).
Όπως τονίζει το ΑΠΕ-ΜΠΕ, η προκαταβολή αυτή ακολουθεί 
την έγκριση από το Συμβούλιο του αναθεωρημένου σχεδίου 
ανάκαμψης και ανθεκτικότητας της Ελλάδας που περιλαμβάνει 
ένα κεφάλαιο REPowerEU και την υπογραφή οικονομικών συμ-
φωνιών. 
Αυτή η προχρηματοδότηση θα βοηθήσει στην επιτάχυνση της 
υλοποίησης των βασικών επενδυτικών και μεταρρυθμιστικών 

μέτρων που περιγράφονται σε κάθε κεφάλαιο του REPowerEU 
της Ελλάδας. Τα μέτρα που περιγράφονται σε αυτό το κεφά-
λαιο θα επιτρέψουν στην Ελλάδα να υλοποιήσει τον στόχο του 
RepowerEU να καταστεί η Ευρώπη ανεξάρτητη από τα ρωσικά 
ορυκτά καύσιμα πολύ πριν από το 2030. Τα μέτρα επικεντρώνο-
νται στη διευκόλυνση της ανάπτυξης περισσότερων ανανεώσι-
μων πηγών ενέργειας, συμπεριλαμβανομένων του υδρογόνου 
και της υπεράκτιας αιολικής ενέργειας, και στη διευκόλυνση της 
ταχείας ενσωμάτωσης της ανανεώσιμης ενέργειας στο δίκτυο 
ηλεκτρικής ενέργειας. Αναλυτικά στις σελ 5, 6

Την έμφαση που δίνει η νέα Περιφερειακή Αρχή της Αττικής 
στην καινοτομία, στην ενδυνάμωση της νεοφυούς επιχειρη-
ματικότητας και στην ενίσχυση της εξωστρέφειας των ελλη-
νικών start-ups ανέπτυξε ο περιφερειάρχης Αττικής, Νίκος 
Χαρδαλιάς, στον χαιρετισμό του στην πρώτη συνεδρίαση του 
Διοικητικού Συμβουλίου του ΕΒΕΑ για το 2024.
Όπως ανέφερε ο κ. Χαρδαλιάς, η παραγωγικότητα της Αττικής 
- που συγκεντρώνει σχεδόν το 51% των επιχειρηματικών δρα-
στηριοτήτων της χώρας - αποτελεί κλειδί για την ανάκαμψη των 

οικονομικών και αναπτυξιακών μεγεθών της πατρίδας μας. «Με 
βάση την έκθεση του ΟΟΣΑ για την πολιτική της Συνοχής, η Ελ-
λάδα με ετήσιο ρυθμό ανάπτυξης 2%, θα επανέλθει σε επίπεδα 
προ κρίσης σε 15 έτη, ενώ με ρυθμό ανάπτυξης της Περιφέρειας 
Αττικής κατά 3% κατά έτος, η περίοδος επαναφοράς μειώνεται 
στα μισά», σημείωσε. 
Αναλυτικά στη σελ 9

Στα βασικά χαρακτηριστικά και στους στόχους της μεταβατικής 
ρύθμισης για την εκτός σχεδίου δόμηση, αναφέρθηκε ο Υπουρ-
γός Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κ. Θόδωρος Σκυλακάκης, μι-
λώντας (24/1) σε ειδησεογραφικά μέσα (ΣΚΑΪ 100.3 FM και One 
Channel), αναφέρεται σε ανακοίνωση του ΥΠΕΝ. 
«Υπάρχει ένα αγαθό που είναι ο πολεοδομικός σχεδιασμός, η 
διαφύλαξη του χωρικού σχεδιασμού, του δομημένου και του 
φυσικού περιβάλλοντος και υπάρχει και το δικαίωμα -επίσης 

προστατευόμενο από το Σύνταγμα- για την ανάπτυξη της 
κοινωνικής και οικονομικής ζωής, χωρίς υπερβολικούς περι-
ορισμούς», τόνισε ο Υπουργός. «Στο νομοσχέδιο, που θα τεθεί 
σε διαβούλευση τις επόμενες ημέρες, θέτουμε πολλούς, νέους 
περιορισμούς και ταυτόχρονα διαφυλάττουμε -κατά το δυνα-
τόν- εύλογα, ιδιοκτησιακά δικαιώματα», πρόσθεσε, σε σχέση με 
την προσπάθεια που καταβάλλεται για ισορροπία μεταξύ αυτών 
των δύο αγαθών. Αναλυτικά στη σελ 4

Μια σειρά από έργα υποδομών, μεταφορών, ενέργειας και 
ψηφιακών υποδομών που υλοποιούνται παρουσίασε χθες ο 
Περιφερειάρχης Κεντρικής Μακεδονίας Απόστολος Τζιτζικώ-
στας μιλώντας στο 7ο Αναπτυξιακό Συνέδριο, ενώ τόνισε ότι για 
την Κεντρική Μακεδονία εξασφαλίστηκαν για πρώτη φορά 1,5 
δισεκατομμύρια ευρώ στο νέο ΕΣΠΑ 2021-2027.
Ο κ. Τζιτζικώστας υπογράμμισε ότι η Κεντρική Μακεδονία είναι 

στις δέκα πρώτες ταχύτερα αναπτυσσόμενες περιφέρειες της Ευ-
ρώπης στον τομέα της καινοτομίας και τόνισε ότι μέσα στο 2024 
το σύνολο των υπηρεσιών της θα γίνουν ψηφιακές. Σημείωσε 
ακόμη ότι ξεκινάει μια πολύ σημαντική πενταετία με πολλά έργα 
και διαβεβαίωσε ότι η διοίκηση θα συνεχίσει το έργο της. 
Αναλυτικά στη σελ 8

ΕΕ: ΚΑΤΑβΟΛΗ ΠΡΟΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ 158,7 ΕΚΑΤ. ΕΥΡΩ 
ΑΠΟ ΤΑ ΚΟΝΔΥΛΙΑ ΤΟΥ REPowerEU ΣΤΗΝ ΕΛΛΑΔΑ
7 μεταρρυθμίσεις και 4 επενδύσεις για τη μείωση της εξάρτησης από τα ορυκτά καύσιμα και την 
πράσινη μετάβαση

220 ΕΚΑΤ. ΕΥΡΩ ΓΙΑ ΨΗΦΙΑΚΟ ΜΕΤΑΣΧΗΜΑΤΙΣΜΟ, ΝΕΕΣ ΕΡΕΥΝΗΤΙΚΕΣ 
ΥΠΟΔΟΜΕΣ ΚΑΙ CLUSTERS ΕΡΕΥΝΑΣ ΣΤΗΝ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ
Ν. Χαρδαλιάς: Έμφαση στην καινοτομία, στην ενδυνάμωση της νεοφυούς επιχειρηματικότητας και 
της εξωστρέφειας των start-ups

Θ. ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ: ΣΤΗ ΡΥΘΜΙΣΗ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΚΤΟΣ ΣΧΕΔΙΟΥ ΔΟΜΗΣΗ 
ΘΕΤΟΥΜΕ ΠΕΡΙΟΡΙΣΜΟΥΣ ΚΑΙ ΤΑΥΤΟΧΡΟΝΑ ΔΙΑΦΥΛΑΤΤΟΥΜΕ ΤΑ 
ΙΔΙΟΚΤΗΣΙΑΚΑ ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΑ

1,5 ΔΙΣ ΕΥΡΩ ΑΠΟ ΤΟ ΝΕΟ ΕΣΠΑ ΓΙΑ ΕΡΓΑ ΥΠΟΔΟΜΩΝ, ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ, 
ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΜΕΤΑβΑΣΗΣ  ΣΤΗΝ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ Κ. ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ
Απ. Τζιτζικώστας: Στις δέκα πρώτες ταχύτερα αναπτυσσόμενες περιφέρειες της Ευρώπης στον τομέα 
της καινοτομίας  



ΒΑΛΤΕ ΣΤΗΝ ΑΤΖΕΝΤΑ ΣΑΣ

2Κάθε πρωί στο ηλεκτρονικό ταχυδρομείο σας το Newsletter ΤΕΕ. Απευθείας διαδικασία εγγραφής:  http://lists.tee.gr/cgi-bin/mailman/listinfo/info-tee

Προσεχώς

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΗΜΕΡΙΔΕΣ - ΣΥΝΕΔΡΙΑ - ΣΕΜΙΝΑΡΙΑ ΟΡΓΑΝΩΣΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΕΣ

1 Φεβρουαρίου 2024

Διαδικτυακή Διάλεξη για την 
αποκατάσταση στοιχείων 
σκυροδέματος που εμφανί-
ζουν ενεργό διάβρωση του 
οπλισμού

Ελληνική Εταιρεία Ερευνών Σκυρο-
δέματος (ΕΠ.Ε.Σ), Τμήμα Κεντρικής 
Μακεδονίας Τεχνικού Επιμελητηρίου 
Ελλάδας (ΤΕΕ/ΤΚΜ)

2 Φεβρουαρίου 2024
Ημερίδα: «Σεισμική τρωτότητα 
& διακινδύνευση σχολικών 
κτιρίων»

Εργαστήριο Εδαφομηχανικής, Θεμε-
λιώσεων και Γεωτεχνικής Σεισμικής 
Μηχανικής του Τμήματος Πολιτικών 
Μηχανικών του ΑΠΘ, εταιρεία Concept 
Σύμβουλοι Μηχανικοί Α.Ε.

ΔΙΑΔΙΚΤΥΑΚΗ ΔΙΑΛΕξΗ ΕΠ.Ε.Σ. ΚΑΙ ΤΕΕ/ΤΚΜ

ΗΜΕΡΙΔΑ: «ΣΕΙΣΜΙΚΗ 
ΤΡΩΤΟΤΗΤΑ & 
ΔΙΑΚΙΝΔΥΝΕΥΣΗ ΣΧΟΛΙΚΩΝ 
ΚΤΙΡΙΩΝ»

ΕΥΡΩΠΑϊΚΟ βΡΑβΕΙΟ 
ΑΡΧΙΤΕΚΤΟΝΙΚΗΣ PhiLiPPE 
ROTThiER 2024

ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΕΚΔΟΣΗ   
ΤΟΥ ΓΡΑΦΕΙΟΥ ΤΥΠΟΥ ΤΕΕ
ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ ΤΕΕ
Γιώργος Στασινός
ΥΠΕΥΘΥΝΟΣ ΣΥΝΤΑξΗΣ
Αργύρης Δεμερτζής
ΕΠΙΜΕΛΕΙΑ ΕΚΔΟΣΗΣ
Χριστιάνα Χατζηιορδάνογλου 
ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΣ - ΥΠΟΣΤΗΡΙξΗ ΕΚΔΟΣΗΣ
Ελένη Τριάντη, Χριστίνα Ντζόιδου
ΣΎΜβΟΥΛΟΣ ΕΚΔΟΣΗΣ
Θοδωρής Καραουλάνης

press@central.tee.gr

Διαδικτυακή Διάλεξη με ομιλητή τον Δρ Ροδόπουλο Χρή-
στο και  θέμα την αποκατάσταση στοιχείων σκυροδέματος 
που εμφανίζουν ενεργό διάβρωση του οπλισμού, διορ-
γανώνουν  η Ελληνική Εταιρεία Ερευνών Σκυροδέματος 
(ΕΠ.Ε.Σ) και το Τμήμα Κ. Μακεδονίας του Τεχνικού Επιμε-
λητηρίου Ελλάδας (ΤΕΕ/ΤΚΜ).
Η παρουσίαση του θέματος που διοργανώνουν η ΕΠΕΣ και 
το ΤΕΕ/ΤΚΜ στο πλαίσιο της συνεργασίας τους έχει ως στό-
χο την ενημέρωση Μηχανικών, Ακαδημαϊκών και Ερευ-
νητών καθώς η γνώση και οι νέες τεχνολογίες στο πεδίο 
αντιμετώπισης των δυσμενών συνεπειών της διάβρωσης 
των οπλισμών στο οπλισμένο σκυρόδεμα έχουν εξελιχθεί 
σημαντικά.
Όπως δήλωσε ο Πρόεδρος της Ελληνικής Επιστημονικής 
Εταιρείας Ερευνών Σκυροδέματος (ΕΠΕΣ), Δρ Σαλονικιός 
Θωμάς, η εταιρεία συνδιοργανώνει σε συνεργασία με το  
ΤΕΕ/ΤΚΜ, διάλεξη με θέμα «Παθολογία, Αποτίμηση και 
Αποκατάσταση Κατασκευών Οπλισμένου Σκυροδέματος 
λόγω της Διάβρωσης των Οπλισμών». Ομιλητής είναι ο 
Dr. Structural Engineer κ. Χρήστος Ροδόπουλος. Η πα-
ρουσίαση προς τους Έλληνες Μηχανικούς, Ερευνητές και 
Ακαδημαϊκούς κρίνεται σκόπιμη προκειμένου να υπάρξει 
ενημέρωση καθώς η γνώση και οι νέες τεχνολογίες στο 
πεδίο αντιμετώπισης των δυσμενών συνεπειών της διά-
βρωσης των οπλισμών στο οπλισμένο σκυρόδεμα έχουν 
εξελιχθεί σημαντικά. Ειδικότερα παρουσιάζονται τα παρα-
κάτω θέματα:
• Αποκατάσταση στοιχείων σκυροδέματος που εμφανί-
ζουν ενεργό διάβρωση του οπλισμού
• Οδηγός για την εκτίμηση των προβλημάτων, τη μελέτη 
και τις επεμβάσεις
• Διάβρωση του οπλισμού στο σκυρόδεμα

• Βασικές γνώσεις ηλεκτροχημείας
• Παθολογία σκυροδέματος
• Μηχανισμοί υποβάθμισης της παρεχόμενης προστασίας 
του τσιμεντοπολτού στην παθητική μεμβράνη του οπλι-
σμού
• Η Χρονοδιάρκεια της Επισκευής (ΧΔΕ)
• Η μεθοδολογία της διαβάθμισης των βλαβών από διά-
βρωση (Corrosion condition rating)
• Προσδιορισμός του Δείκτη Βλάβης από Διάβρωση (CDI)
• Ο Δείκτης Επιτελεστικότητας της Επισκευής (ΔΕΕ) (Repair 
Performance Index)
• Συμβατότητα επισκευαστικών υλικών και υποστρώματος
Η διάλεξη θα γίνει διαδικτυακά, την Πέμπτη 1 Φεβρουαρί-
ου 2024, ώρα 19:00 και ο σύνδεσμος για την παρακολού-
θηση της διάλεξης είναι: 
http://tinyurl.com/yc4ak98m

To Εργαστήριο Εδαφομηχανικής, Θεμελιώσεων και Γεω-
τεχνικής Σεισμικής Μηχανικής του Τμήματος Πολιτικών 
Μηχανικών του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονί-
κης και η εταιρεία Concept Σύμβουλοι Μηχανικοί Α.Ε., θα 
πραγματοποιήσουν την Παρασκευή 2 Φεβρουαρίου 
2024 και ώρα 9:30-14:00 ημερίδα με τίτλο: «Σεισμική 
τρωτότητα & διακινδύνευση σχολικών κτιρίων».
Η ημερίδα θα πραγματοποιηθεί στο Αμφιθέατρο Ι του Κέ-
ντρου Διάδοσης Ερευνητικών Αποτελεσμάτων (ΚΕΔΕΑ), 3ης 
Σεπτεμβρίου, Πανεπιστημιούπολη ΑΠΘ.
Στην ημερίδα θα παρουσιαστούν τα αποτελέσματα της σει-
σμικής τρωτότητας και διακινδύνευσης σχολικών κτιρίων 
της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας (ΠΚΜ), στο πλαίσιο 
του ερευνητικού έργου RiskSchools που χρηματοδοτείται 
από την ΠΚΜ.
Χαιρετισμό εκ μέρους του ΤΕΕ/ΤΚΜ θα απευθύνει ο Πρόε-
δρος της Αντιπροσωπείας του Τμήματος κ. Ηλίας Περτζινί-
δης. Περισσότερα : https://www.teetkm.gr/

Την έναρξη της πρόσκλησης υποβολής συμμετοχών για το 
Ευρωπαϊκό Βραβείο Αρχιτεκτονικής Philippe Rotthier, ανακοί-
νωσαν οι διοργανωτές, το θέμα του οποίου για το 2024 είναι 
«Vernacular Architecture».
Το Ευρωπαϊκό Βραβείο Αρχιτεκτονικής Philippe Rotthier 2024 
επιβραβεύει αρχιτεκτονικά έργα, αστικές και αγροτικές εξελίξεις 
που ολοκληρώθηκαν την τελευταία πενταετία και προωθούν 
την αρχιτεκτονική σε αρμονία με τη φύση, που εκτιμούν την 
τοπική ταυτότητα, την ιστορία και τη δεξιοτεχνία μέσω της 
χρήσης αρχών κοινής λογικής, φυσικών υλικών και τεχνικές 
κατασκευής μακράς διαρκείας.
Σημαντικές ημερομηνίες :
Προθεσμία συμμετοχών : 30 Απριλίου 2024
Συνεδρίαση της κριτικής επιτροπής στις Βρυξέλλες : 28 & 29 
Ιουνίου 2024
Τελετή απονομής και έναρξη έκθεσης στις Βρυξέλλες : 26 
Οκτωβρίου 2024
Ιστοσελίδα: www.rotthierprize.com
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Περαιτέρω αύξηση της τάξης του 5,6% σημείωσαν οι τιμές 
στα οικοδομικά υλικά συνολικά τον περασμένο Δεκέμβριο, 
καθώς πτώση των τιμών υπήρξε μόνο στο πετρέλαιο κίνη-
σης. Με αποτέλεσμα, το 2023 να κλείσει με ανατιμήσεις στα 
οικοδομικά υλικά ύψους 7,6%.
Ειδικότερα, σύμφωνα με το ΑΠΕ-ΜΠΕ, ανατιμήσεις καταγρά-
φηκαν σε: Τούβλα (14,3%), Υαλοπίνακες ασφαλείας (11,6%), 
Σωλήνες πλαστικούς, συνθετικούς, ινοτσιμέντου (8,8%), 
Θερμαντικά σώματα (7,6%), Μαρμαρόπλακες (7,1%), Κου-
φώματα αλουμινίου (6,9%), Αγωγούς χάλκινους (6,9%), 
Εντοιχισμένα ντουλάπια (6,8%), Ντουλάπες ξύλινες (6,7%), 
Παρκέτα (6,4%), Έτοιμο σκυρόδεμα (6,1%), Τσιμέντο 
(6,1%), Πλακίδια γενικά- δαπέδου, τοίχου (5,8%), Παράθυρα 
ξύλινα (5,3%), Πόρτες εσωτερικές (5%), Πλαστικό, ακρυλικό, 
νερού (4,5%), Σωλήνες χαλκού (2,9%) και Σίδηρο οπλισμού 
(2,7%). Μείωση τιμής κατά 7,1% καταγράφηκε στο Πετρέ-
λαιο κίνησης- Diesel.
Όπως ανακοίνωσε η ΕΛΣΤΑΤ, ο γενικός δείκτης τιμών υλικών 
κατασκευής νέων κτιρίων κατοικιών παρουσίασε αύξηση 
5,6% τον Δεκέμβριο 2023 σε σύγκριση με τον αντίστοιχο 
δείκτη του Δεκεμβρίου 2022, έναντι αύξησης 11,7% που 
σημειώθηκε κατά τη σύγκριση των αντίστοιχων δεικτών το 
2022 με το 2021.
Παράλληλα, ο γενικός δείκτης παρουσίασε αύξηση 0,3% τον 
Δεκέμβριο 2023 σε σύγκριση με τον δείκτη του Νοεμβρίου 
2023, έναντι αύξησης 0,5% που σημειώθηκε κατά τη σύγκρι-
ση των αντίστοιχων μηνών το 2022.

Ενώ, σε μέσα επίπεδα πέρυσι, ο γενικός δείκτης παρουσία-
σε αύξηση 7,6% σε σύγκριση με τον αντίστοιχο δείκτη του 
δωδεκαμήνου Ιανουαρίου 2022- Δεκεμβρίου 2022, έναντι 
αύξησης 11% που σημειώθηκε κατά τη σύγκριση των αντί-
στοιχων προηγούμενων δωδεκάμηνων.

Αύξηση 2,9% σημείωσε ο γενικός δείκτης τιμών 
έργων κατασκευής νέων κτιρίων κατοικιών το δ’ 
τρίμηνο πέρυσι 
Αύξηση 2,9% σημείωσε ο γενικός δείκτης τιμών κατηγοριών 
έργων κατασκευής νέων κτιρίων κατοικιών το δ’ τρίμηνο 
πέρυσι σε σύγκριση με τον αντίστοιχο δείκτη του δ’ τριμήνου 
2022, έναντι αύξησης 7,3% που σημειώθηκε κατά την σύ-
γκριση των αντίστοιχων δεικτών το 2022 με το 2021.
Παράλληλα, ο γενικός δείκτης παρουσίασε αύξηση 0,7% το 
δ’ τρίμηνο 2023 σε σύγκριση με τον δείκτη του γ’ τριμήνου 
2023, έναντι αύξησης 1% που σημειώθηκε κατά την αντίστοι-
χη σύγκριση των δεικτών το 2022.
Ενώ, ο μέσος δείκτης του δωδεκαμήνου Ιανουαρίου 2023- 
Δεκεμβρίου 2023 παρουσίασε αύξηση 4% σε σύγκριση με 
τον αντίστοιχο δείκτη του δωδεκαμήνου Ιανουαρίου 2022- 
Δεκεμβρίου 2022, έναντι αύξησης 6,8% που σημειώθηκε 
κατά τα αντίστοιχα προηγούμενα δωδεκάμηνα.
Εξάλλου, ο γενικός δείκτης τιμών κόστους κατασκευής νέων 
κτιρίων κατοικιών παρουσίασε αύξηση 4,8% το δ’ τρίμηνο 
2023 σε σύγκριση με τον αντίστοιχο δείκτη του δ’ τριμήνου 
2022, έναντι αύξησης 9,5% που σημειώθηκε κατά την αντί-

στοιχη σύγκριση των δεικτών το 2022 με το 2021. Ειδικότερα, 
η αύξηση αυτή οφείλεται στην αύξηση του δείκτη τιμών υλι-
κών κατά 5,8% και στην αύξηση του δείκτη τιμών αμοιβής 
εργασίας κατά 3%.
Ο ίδιος δείκτης παρουσίασε αύξηση 0,8% το δ’ τρίμηνο 2023 
σε σύγκριση με τον δείκτη του γ’ τριμήνου 2023, έναντι αύξη-
σης 1,6% που σημειώθηκε κατά την αντίστοιχη σύγκριση των 
δεικτών το 2022. Ειδικότερα, η αύξηση αυτή οφείλεται στην 
αύξηση του δείκτη τιμών υλικών κατά 1% και στην αύξηση 
του δείκτη τιμών αμοιβής εργασίας κατά 0,5%.
Ενώ, ο μέσος δείκτης του δωδεκαμήνου Ιανουαρίου 2023- 
Δεκεμβρίου 2023 παρουσίασε αύξηση 6,2% σε σύγκριση με 
τον αντίστοιχο δείκτη του δωδεκαμήνου Ιανουαρίου 2022- 
Δεκεμβρίου 2022, έναντι αύξησης 8,8% που σημειώθηκε 
κατά τα αντίστοιχα προηγούμενα δωδεκάμηνα.
Σύμφωνα με την ΕΛΣΤΑΤ, ο δείκτης τιμών κατηγοριών έρ-
γων κατασκευής νέων κτιρίων κατοικιών (δείκτης εκροών) 
παρουσιάζει τη μεταβολή των τιμών που καταβάλλονται 
στους κατασκευαστές- εργολήπτες των διαφόρων επιμέρους 
τμημάτων κατασκευής νέων κτηρίων κατοικιών κατά την 
ανάθεση κατασκευής των έργων.
Ενώ, ο δείκτης συνολικού κόστους κατασκευής νέων κτιρίων 
κατοικιών (δείκτης εισροών) παρουσιάζει την εξέλιξη του 
κόστους στο οποίο υποβάλλεται ο κατασκευαστής μιας τυ-
ποποιημένης κατασκευής (πολυκατοικίας) και υπολογίζεται 
βάσει των τιμών των υλικών και της αμοιβής εργασίας που 
καταβάλλει.

Στο στάδιο της ολοκλήρωσης εισέρχονται οι εργασίες της 
ανακαίνισης της εμβληματικής Βίλας Λουμίδη στο Μαρούσι, 
η οποία αναμένεται να αποτελέσει έναν σύγχρονο πολιτιστικό 
πολυχώρο και κόμβο τεχνών και δημιουργίας τόσο για την 
πόλη, όσο και γενικότερα για τα βόρεια προάστια, αναφέρει το 
ΑΠΕ-ΜΠΕ.
Το έργο είναι προϋπολογισμού 927.790,65 ευρώ και χρημα-
τοδοτείται από το Πράσινο Ταμείο και από ίδιους πόρους του 
δήμου. Η υλοποίησή του γίνεται στο πλαίσιο του προγραμματι-
σμού της δημοτικής Αρχής για αστικές αναπλάσεις, στρατηγικές 
παρεμβάσεις, επενδυτικά σχέδια και αξιοποιήσεις εκτάσεων, 
ώστε να αναδειχθεί ένα νέο πρόσωπο της πόλης. Ουσιαστικά 

εντάσσεται στο πλαίσιο δημιουργίας μιας νέας πολιτιστικής 
ταυτότητας της πόλης, αφού ακολουθεί μια σειρά έργων, που 
περιλαμβάνουν ανακαινίσεις διατηρητέων και αναπλάσεις κοι-
νόχρηστων χώρων, όπως:
- Του Πολυχώρου Πολιτισμού «‘Αρτεμις», που παραδόθηκε και 
έχει ήδη στεγάσει τα τμήματα εκμάθησης εικαστικών τεχνών και 
ποικίλες άλλες δράσεις πολιτισμού, όπως περιοδικές εκθέσεις, 
διαλέξεις, λέσχες ανάγνωσης και δημιουργικής γραφής και μι-
κρές μουσικές και θεατρικές παραστάσεις.
- Της ανακαίνισης του ιστορικού κτιρίου της Ολυμπιακής Δημο-
τικής Πινακοθήκης «Σπύρος Λούης».
- Της ανάπλασης της πλατείας Ηρώων με την ανακατασκευή 

παρακείμενων οδών, όπου δημιουργήθηκε ένας ανοικτός 
δημόσιος χώρος αναψυχής και πρασίνου και υποστηρίζει την 
εμπορική δραστηριότητα του κέντρου της πόλης.
«Ένα αίτημα δεκαετιών των πολιτών του Αμαρουσίου για την 
ανακατασκευή του ερειπωμένου και κατεστραμμένου οική-
ματος, που ενίοτε αποτελούσε και χώρο παραβατικών συμπε-
ριφορών, μετατρέπεται σ’ ένα πολιτιστικό κόσμημα», ανέφερε 
μεταξύ άλλων ο δήμαρχος Θεόδωρος Αμπατζόγλου και πρό-
σθεσε: «Με τα έργα αναπλάσεων και τις ανακαινίσεις που προη-
γήθηκαν αποδίδεται μία ευρύτερα αναβαθμισμένη περιοχή στο 
κέντρο του Αμαρουσίου. Ενοποιούνται παλαιά και σύγχρονα 
σημεία πολιτιστικού και ιστορικού ενδιαφέροντος».

Τη σιγουριά του ότι η ανάπλαση της ΔΕΘ θα προχωρήσει και 
θα διατηρηθεί ο δημόσιος χαρακτήρας της ΔΕΘ-Helexpo, θα 
υλοποιηθεί με συγχρηματοδότηση του δημόσιου και ιδιωτι-
κού τομέα και θα ξεκινήσει σύντομα, εξέφρασε ο πρόεδρος της 
εταιρείας, Αναστάσιος Τζήκας, σημειώνοντας ότι «εκκρεμεί μια 
τελική συνάντηση για τις λεπτομέρειες της χρηματοδότησης».
Σύμφωνα με το ΑΠΕ-ΜΠΕ, μιλώντας στο 7ο Αναπτυξιακό Συνέ-
δριο που διοργανώθηκε χθες στη Θεσσαλονίκη με θέμα «Περι-
φερειακή Ανάπτυξη και Νέες Υποδομές», ο κ. Τζήκας λέγοντας 
ότι παρακολουθεί όσα γράφονται για το θέμα της ανάπλασης 
της Διεθνούς Έκθεσης Θεσσαλονίκης τόνισε ότι «είμαι σίγου-

ρος ότι το έργο θα προχωρήσει. Άλλωστε, υπάρχει μια άτυπη 
συμμαχία του πρωθυπουργού προσωπικά που το ανέδειξε ο 
ίδιος, της περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας, του δήμου Θεσ-
σαλονίκης και όλων των παραγωγικών φορέων, αλλά και των 
κατοίκων», υπογράμμισε.
Μεταξύ άλλων, ο ίδιος επισήμανε στην τοποθέτησή του ότι κατά 
την εκτίμησή του η ανάπλαση της ΔΕΘ είναι το σημαντικότερο 
έργο για τη Θεσσαλονίκη, που μπορεί να την αλλάξει ριζικά 
και να την χαρακτηρίσει τα επόμενα χρόνια «γιατί καμία πόλη 
στην ΕΕ και ίσως παγκοσμίως, δεν έχει αναπλάσει στο κέντρο 
της. Αυτό πιστεύουμε εμείς και είπε και ο Ισπανός αρχιτέκτονας, 

Γιοάν Μπουσκέτς, επικεφαλής καθηγητής Πολεοδομικού Σχεδι-
ασμού στο Harvard Graduate School of Design».
Ο κ. Τζήκας σημείωσε δε ότι παρόλο που αίσθησή του αποτελεί 
ότι η πληροφορική και οι νέες τεχνολογίες αποτελούν μεγάλο 
πλεονέκτημα για τη Θεσσαλονίκη, ωστόσο όπως είπε χαρακτη-
ριστικά «τα δύο μεγαλύτερα ανταγωνιστικά πλεονεκτήματα της 
πόλης είναι η Διεθνής Έκθεση Θεσσαλονίκης και το λιμάνι, τα 
οποία ξεχωρίζουν και με τα οποία άλλωστε μοναδικά πλεονε-
κτήματα συμμετέχει στο διεθνή ανταγωνισμό».

ΜΕ ΑΝΑΤΙΜΗΣΕΙΣ ΥΨΟΥΣ 7,6% ΣΤΑ ΟΙΚΟΔΟΜΙΚΑ ΥΛΙΚΑ ΕΚΛΕΙΣΕ ΤΟ 2023
Σε άνοδο και ο γενικός δείκτης τιμών κατηγοριών έργων κατασκευής νέων κτιρίων κατοικιών

ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΚΑΙ ΑξΙΟΠΟΙΗΣΗ ΤΗΣ ΕΜβΛΗΜΑΤΙΚΗΣ βΙΛΑΣ ΛΟΥΜΙΔΗ ΣΤΟΝ ΔΗΜΟ ΑΜΑΡΟΥΣΙΟΥ

Α. ΤΖΗΚΑΣ: ΕΚΚΡΕΜΕΙ ΜΙΑ ΤΕΛΙΚΗ ΣΥΝΑΝΤΗΣΗ ΓΙΑ ΤΙΣ ΛΕΠΤΟΜΕΡΕΙΕΣ ΤΗΣ ΑΝΑΠΛΑΣΗΣ ΤΗΣ ΔΕΘ 
ΚΑΙ ΤΟ ΕΡΓΟ ΠΡΟΧΩΡΑ
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Στα βασικά χαρακτηριστικά και στους στόχους της μεταβατι-
κής ρύθμισης για την εκτός σχεδίου δόμηση, αναφέρθηκε ο 
Υπουργός Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κ. Θόδωρος Σκυλα-
κάκης, μιλώντας (24/1) σε ειδησεογραφικά μέσα (ΣΚΑΪ 100.3 
FM και One Channel), αναφέρεται σε ανακοίνωση του ΥΠΕΝ. 
Σημειώνεται πως οι σχετικές διατάξεις θα τεθούν σε δημόσια 
διαβούλευση το προσεχές, χρονικό διάστημα.
«Υπάρχει ένα αγαθό που είναι ο πολεοδομικός σχεδιασμός, η 
διαφύλαξη του χωρικού σχεδιασμού, του δομημένου και του 
φυσικού περιβάλλοντος και υπάρχει και το δικαίωμα -επίσης 
προστατευόμενο από το Σύνταγμα- για την ανάπτυξη της κοι-
νωνικής και οικονομικής ζωής, χωρίς υπερβολικούς περιορι-
σμούς», δήλωσε ο Υπουργός Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 
περιγράφοντας τη φιλοσοφία της ρύθμισης. 
«Στο νομοσχέδιο, που θα τεθεί σε διαβούλευση τις επόμενες 
ημέρες, θέτουμε πολλούς, νέους περιορισμούς και ταυτόχρο-
να διαφυλάττουμε -κατά το δυνατόν- εύλογα, ιδιοκτησιακά 
δικαιώματα», πρόσθεσε, σε σχέση με την προσπάθεια που 
καταβάλλεται για ισορροπία μεταξύ αυτών των δύο αγαθών.
Σύμφωνα με τον κ. Σκυλακάκη, η προσωρινή ρύθμιση θα 
περιορίσει τις υφιστάμενες δυνατότητες της εκτός σχεδίου δό-
μησης, δημιουργώντας ασφάλεια δικαίου, καθώς αυτό που 

συμβαίνει, ιδίως μετά την απόφαση του Συμβουλίου της Επι-
κρατείας (ΣτΕ), είναι να ερμηνεύονται με διαφορετικό τρόπο 
από τις αρμόδιες πολεοδομικές αρχές οι τρέχουσες διατάξεις.
Μέχρι, λοιπόν, να ολοκληρωθεί ο οργανωμένος πολεοδομι-
κός σχεδιασμός - με τα τοπικά και τα ειδικά πολεοδομικά σχέ-
δια, μία τεράστια πολεοδομική επένδυση/μεταρρύθμιση, που 
είναι σε εξέλιξη, στο πλαίσιο του Ταμείου Ανάκαμψης και Αν-
θεκτικότητας, που θα καλύπτει όλη τη χώρα - οι ορθολογικές 
διατάξεις για την εκτός σχεδίου δόμηση, έρχονται να δώσουν 
λύσεις στις νομικές ασάφειες. Στόχος είναι να διασφαλίσουν 
πως ό,τι οικοδομηθεί στο μεσοδιάστημα θα γίνει με τρόπο 
αποδεκτό και από τον πολεοδομικό σχεδιασμό.
Επιπρόσθετα, ο Υπουργός Περιβάλλοντος και Ενέργειας ανα-
φέρθηκε στην κριτική που έχει ασκηθεί στη ρύθμιση για την 
εκτός σχεδίου δόμηση, πριν ακόμη δει «το φως της δημοσι-
ότητας» το νομοσχέδιο, στο οποίο θα συμπεριλαμβάνεται και 
όπου θα περιγράφεται το σύνολο της πολεοδομικής μεταρ-
ρύθμισης, υπογραμμίζοντας, παράλληλα, πως αρμόδιοι να 
ερμηνεύσουν το Σύνταγμα είναι η διοίκηση, η Βουλή και το 
Συμβούλιο της Επικρατείας.
«Προσπαθώ να καταλάβω τί είδους διάλογο θα κάνουμε σε 
αυτήν την κοινωνία, όταν δεν έχουν την υπομονή και την αυ-

τοσυγκράτηση άπαντες, να περιμένουν το νομοσχέδιο να βγει 
σε διαβούλευση, για να εκφέρουν τις απόψεις τους επί συγκε-
κριμένων διατάξεων» σημείωσε ο κ. Σκυλακάκης, για να προ-
σθέσει: «Μηχανικοί, δήμαρχοι, συμβολαιογράφοι, κ.ά. δια-
μαρτύρονται για τους νέους περιορισμούς, λέγοντας ότι δεν 
θα επιτρέψουμε τη δόμηση στο 80% των γηπέδων της εκτός 
σχεδίου. Περιβαλλοντολόγοι διαμαρτύρονται ότι επεκτείνου-
με την εκτός σχεδίου δόμηση παντού. Δεν γίνεται να έχουν και 
οι δύο πλευρές δίκιο. Το αντίθετο συμβαίνει. Προσωπικά λέω, 
πως έχουν άδικο και οι δύο πλευρές για έναν απλό λόγο, γιατί 
σπεύδουν να σχολιάσουν κάτι που δεν ξέρουν… Ένα νομο-
σχέδιο, ιδίως ένα τόσο σύνθετο νομοσχέδιο, πρέπει να το δεις 
στην ολότητά του και μετά να το σχολιάσεις».
Τέλος, ο Υπουργός Περιβάλλοντος και Ενέργειας, τόνισε πως η 
εκτός σχεδίου δόμηση υπάρχει από καταβολής του ελληνικού 
κράτους και -σε αντίθεση με απόψεις που εκφράζονται- δεν 
έχει κριθεί ποτέ αντισυνταγματική, ως συνολική έννοια. Άλ-
λωστε -όπως υπενθύμισε- το Συμβούλιο της Επικρατείας έχει 
βγάλει αρκετές αποφάσεις που αφορούν υποθέσεις αυτής της 
φύσεως, αλλά πάντα για μεμονωμένες περιπτώσεις, ακυρώ-
νοντας κάποιες οικοδομικές άδειες και όχι κάποιον νόμο που 
έχει ψηφιστεί και είναι σε ισχύ.

Η ασφάλιση έναντι φυσικών καταστροφών των επιχειρήσεων 
με τζίρο άνω των 2 εκατομμυρίων ευρώ αλλά και η υποχρεω-
τική ασφάλιση αυτοκινήτων για φυσικά φαινόμενα, καθώς και 
η επίλυση του προβλήματος των ανασφάλιστων οχημάτων 
και η υποχρέωση συμβολαίων αστικής ευθύνης σε μία σειρά 
επαγγελμάτων, αποτέλεσαν αντικείμενο συνάντησης που είχε, 
πρόσφατα, αντιπροσωπεία του Επαγγελματικού Επιμελητηρίου 
Αθηνών, με την γενική γραμματέα Χρηματοπιστωτικού Τομέα 
και Ιδιωτικού Χρέους Θεώνη Αλαμπάση, αναφέρει το ΑΠΕ-ΜΠΕ.
Αναλυτικά, οι εκπρόσωποι του επιμελητηρίου, με επικεφαλής 
τον πρόεδρο Γιάννη Χατζηθεοδοσίου, σύμφωνα με χθεσινή 
ανάρτηση του ΕΕΑ στην ηλεκτρονική σελίδα του, ενημέρωσαν 
τη γενική γραμματέα για τα εξής ζητήματα:
-Την πρόταση του επαγγελματικού επιμελητήριου της Αθήνας 
και των σωματείων της ασφαλιστικής διαμεσολάβησης για τη 
θέσπιση της υποχρέωσης ύπαρξης συμβολαίων αστικής ευθύ-
νης σε μία σειρά επαγγελμάτων, με στόχο την προστασία του 
καταναλωτή
-Το θέμα των ανασφάλιστων οχημάτων που ακόμα δεν έχει 
λυθεί οριστικά, με εκατοντάδες χιλιάδες αυτοκίνητα να κυκλο-
φορούν ανασφάλιστα.
Για την πρωτοβουλία του επιμελητηρίου, η οποία οδηγεί στην 
αυτοματοποιημένη με ψηφιακό τρόπο ενημέρωση των μητρώ-
ων των ασφαλιστικών διαμεσολοβητών με τα απαιτούμενα 
δικαιολογητικά που αποδεικνύουν την ύπαρξη συμβολαίου 
αστικής ευθύνης και την κάλυψη της ετήσιας υποχρέωσης 15 
ορών επανεκπαίδευσης.
Επιπλέον, έγινε ανταλλαγή απόψεων για το επικείμενο νομο-

σχέδιο, το οποίο αφορά την ασφάλιση έναντι φυσικών κατα-
στροφών των επιχειρήσεων με τζίρο άνω των 2 εκατομμυρίων 
ευρώ αλλά και την υποχρεωτική ασφάλιση αυτοκινήτων για 
φυσικά φαινόμενα, με τους εκπροσώπους του επιμελητηρίου, 
μεταξύ άλλων, να προτείνουν ότι:
Α. Θα έπρεπε το όριο του τζίρου να είναι μικρότερο των 2 εκ 
ευρώ ώστε περισσότερες επιχειρήσεις να είναι προστατευμένες 
και αντίστοιχα μεγαλύτερο μέρος των οικονομικών συνεπειών 
να καλύπτεται από την ασφαλιστική βιομηχανία και όχι από τον 
κρατικό προϋπολογισμό
Β. Να διευρυνθεί το ποσοστό έκπτωσης του ΕΝΦΙΑ για τις οικί-
ες στο 30% από το 10%, ενισχύοντας το σχετικό κίνητρο ώστε 
ακόμα περισσότερα σπίτια να ασφαλιστούν προς όφελος και τον 
ιδιοκτητών τους και του κρατικού προϋπολογισμού.
Ο οικονομικός επόπτης του επιμελητηρίου, Παναγιώτης Παντε-
λής, έθεσε το ερώτημα εάν δημιουργηθούν νέες οφειλές, μετά 
την υπαγωγή ενός ενδιαφερόμενου στον Εξωδικαστικό, μπο-
ρούν να υπαχθούν σε νέα ρύθμιση και αν αυτή η νέα ρύθμιση 
μπορεί να ενοποιηθεί με την παλιά.
Επίσης, τι θα ισχύει στην περίπτωση που επιδεινωθούν τα οικο-
νομικά στοιχεία της επιχείρησης που έχει υπαχθεί και τηρεί τον 
Εξωδικαστικό και κυρίως αν μπορούν να αλλάξουν τα δεδομέ-
να (π.χ παραπάνω δόσεις).
Στην συνάντηση παρουσιάστηκε από τον υπεύθυνο προγραμ-
μάτων του επιμελητηρίου, Σύρο Κοσκοβόλη, η εμπειρία του 
Επαγγελματικού Επιμελητηρίου Αθηνών που προκύπτει από 
την συμμετοχή του στο Ευρωπαϊκό Πρόγραμμα Early Warning 
Europe για την Έγκαιρη Προειδοποίηση των Επιχειρήσεων 

(Early Warning Europe) , με βάση τα αποτελέσματα του οποί-
ου εκδόθηκε η Οδηγία 1023/2019 για την αφερεγγυότητα και 
την Έγκαιρη Προειδοποίηση που ενσωματώθηκε στο εθνικό 
δίκαιο με το Νόμο 4738/2020 και από το πρόγραμμα «Ενίσχυση 
του βαθμού ανθεκτικότητας των Μ.Μ.Ε.» με διακριτικό τίτλο 
«RescEWE», το οποίο πήρε το πρώτο βραβείο από την Ευρω-
παϊκή Επιτροπή στην κατηγορία «Investing in Entrepreneurial 
Skills».
Τονίστηκε επίσης ότι το ΕΕΑ είναι μέλος του Ευρωπαϊκού Δικτύ-
ου Έγκαιρης Προειδοποίησης που έχει αναπτύξει στο πλαίσιο 
της πρωτοβουλίας της Ε.Ε. με το έργο «Βελτίωση της διαθεσι-
μότητας και του εύρους υπηρεσιών για εταιρείες που αντιμετω-
πίζουν οικονομικές δυσκολίες» υπηρεσίες που εστιάζουν στη 
βελτίωση της διαθεσιμότητας και του εύρους υπηρεσιών για 
επιχειρήσεις που βρίσκονται σε κίνδυνο, κινητοποιώντας εμπει-
ρογνώμονες και μέντορες σε όλη την Ευρώπη, εκπαιδεύοντάς 
τους και διασφαλίζοντας ανταλλαγή εμπειρογνωμοσύνης, ενώ 
ταυτόχρονα τους συνδέει με άλλα ευρωπαϊκά δίκτυα παροχή 
υπηρεσιών σε ΜΜΕ.
Τέλος, τονίστηκε η σημασία της συμβολής του ΕΕΑ στην 
υλοποίηση του στο έργο με τίτλο «Λειτουργία Μηχανισμού 
καθοδήγησης οφειλετών στα πρώτα στάδια της οικονομικής 
δυσχέρειας-Εκπαίδευση στους Παρόχους Συμβουλευτικών 
Υπηρεσιών» που χρηματοδοτείται με κονδύλια της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης - NextGeneration EU μέσω του Ταμείου Ανάκαμψης 
και Ανθεκτικότητας.

Θ. ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ: ΣΤΗ ΡΥΘΜΙΣΗ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΚΤΟΣ ΣΧΕΔΙΟΥ ΔΟΜΗΣΗ ΘΕΤΟΥΜΕ ΠΕΡΙΟΡΙΣΜΟΥΣ 
ΚΑΙ ΤΑΥΤΟΧΡΟΝΑ ΔΙΑΦΥΛΑΤΤΟΥΜΕ ΤΑ ΙΔΙΟΚΤΗΣΙΑΚΑ ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΑ

Η ΑΣΦΑΛΙΣΗ ΕΝΑΝΤΙ ΦΥΣΙΚΩΝ ΚΑΤΑΣΤΡΟΦΩΝ ΝΑ ΑΦΟΡΑ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ ΜΕ ΤΖΙΡΟ 
ΚΑΤΩ ΤΩΝ 2 ΕΚΑΤ. ΕΥΡΩ 
Και η έκπτωση του ΕΝΦΙΑ για τις οικίες να είναι 30%, προτείνει το ΕΕΑ
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Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή ανακοίνωσε χθες ότι κατέβαλε 
στην Ελλάδα προχρηματοδότηση ύψους 158,7 εκατ. 
ευρώ με τη μορφή επιχορήγησης από τα κονδύλια του 
REPowerEU στο πλαίσιο του Μηχανισμού Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας (RRF).
Όπως τονίζει το ΑΠΕ-ΜΠΕ, η προκαταβολή αυτή ακολου-
θεί την έγκριση από το Συμβούλιο του αναθεωρημένου 
σχεδίου ανάκαμψης και ανθεκτικότητας της Ελλάδας που 
περιλαμβάνει ένα κεφάλαιο REPowerEU και την υπογρα-
φή οικονομικών συμφωνιών. 
Αυτή η προχρηματοδότηση θα βοηθήσει στην επιτά-
χυνση της υλοποίησης των βασικών επενδυτικών και 
μεταρρυθμιστικών μέτρων που περιγράφονται σε κάθε 
κεφάλαιο του REPowerEU της Ελλάδας. Τα μέτρα που 
περιγράφονται σε αυτό το κεφάλαιο θα επιτρέψουν στην 
Ελλάδα να υλοποιήσει τον στόχο του RepowerEU να κατα-
στεί η Ευρώπη ανεξάρτητη από τα ρωσικά ορυκτά καύσι-
μα πολύ πριν από το 2030. Τα μέτρα επικεντρώνονται στη 
διευκόλυνση της ανάπτυξης περισσότερων ανανεώσιμων 
πηγών ενέργειας, συμπεριλαμβανομένων του υδρογόνου 
και της υπεράκτιας αιολικής ενέργειας, και στη διευκόλυν-
ση της ταχείας ενσωμάτωσης της ανανεώσιμης ενέργειας 
στο δίκτυο ηλεκτρικής ενέργειας.

Μέτρα REPowerEU στο σχέδιο της Ελλάδας
Οι μεταρρυθμίσεις και οι επενδύσεις στο σχέδιο του Μηχα-
νισμού Ανάκαμψης της Ελλάδας τη βοηθούν να γίνει πιο 
βιώσιμη, ανθεκτική και καλύτερα προετοιμασμένη για τις 
προκλήσεις και τις ευκαιρίες που προσφέρουν η πράσινη 
μετάβαση και η ψηφιακή μετάβαση. Μετά την έγκριση 
του σχεδίου της Ελλάδας από το Συμβούλιο στις 13 Ιου-
λίου 2021, το σχέδιο ανάκαμψης και ανθεκτικότητας της 
Ελλάδας επικαιροποιήθηκε στις 8 Δεκεμβρίου 2023, ώστε 
επίσης να εισαχθεί κεφάλαιο REPowerEU.
Αναλυτικά, όπως εξηγεί η Ευρωπαϊκή Επιτροπή σε σχε-
τική ανακοίνωση, το σχέδιο της Ελλάδας περιλαμβάνει 
πλέον επτά μεταρρυθμίσεις και τέσσερις επενδύσεις 
για τη μείωση της εξάρτησής της από τα ορυκτά καύ-
σιμα, σύμφωνα με έναν από τους στόχους του σχεδίου 
REPowerEU.
Για τη χρηματοδότηση αυτής της αυξημένης φιλοδοξίας, 
η Ελλάδα ζήτησε να μεταφερθεί στο σχέδιο μερίδιο του 
αποθεματικού προσαρμογής στο Brexit, ύψους 25,6 
εκατ. ευρώ. Τα κεφάλαια αυτά προστίθενται στην επιχο-
ρήγηση REPowerEU της Ελλάδας ύψους 768 εκατ. ευρώ.

βασικά μέτρα για το REPowerEU
Οι μεταρρυθμίσεις αποσκοπούν στη διευκόλυνση της 

παραγωγής ανανεώσιμου υδρογόνου και βιομεθανίου, 
στη βελτιστοποίηση της χρήσης του χερσαίου και θα-
λάσσιου χώρου για την ανάπτυξη ανανεώσιμων πηγών 
ενέργειας, στην προώθηση της κοινής χρήσης ενέργειας, 
των ενεργειακών κοινοτήτων και της ιδιοκατανάλωσης, 
καθώς και στη θέσπιση νέων χρηματοδοτικών μέσων που 
δεν βασίζονται σε επιχορηγήσεις για την περαιτέρω στή-
ριξη των επενδύσεων ενεργειακής απόδοσης.
Οι επενδύσεις αποσκοπούν στη στήριξη μέτρων ενεργει-
ακής απόδοσης, συμπεριλαμβανομένης της εγκατάστα-
σης ηλιακών θερμοσιφώνων και ανακαινίσεων, καθώς 
και της προώθησης των ανανεώσιμων πηγών ενέργειας 
για ιδιοκατανάλωση. Άλλες επενδύσεις περιλαμβάνουν 
την κλιμάκωση υφιστάμενου μέτρου για την αύξηση της 
ικανότητας αποθήκευσης ενέργειας, πιλοτικά έργα για την 
παραγωγή βιομεθανίου και ανανεώσιμου υδρογόνου και 
στήριξη υποδομών δέσμευσης και αποθήκευσης άνθρα-
κα. Επιπλέον, όσον αφορά τα πρόσθετα δάνεια που ζήτη-
σε η Ελλάδα, υπάρχει δέσμευση για τα χρηματοπιστωτικά 
ιδρύματα να επενδύσουν τουλάχιστον το 38,5 % των κε-
φαλαίων για τη στήριξη της κλιματικής μετάβασης.
Από κοινού, τα μέτρα αυτά αναμένεται να ενισχύσουν 
τη φιλοδοξία της Ελλάδας να απαλλάξει την οικονο-
μία από τις ανθρακούχες εκπομπές, αυξάνοντας την 
ενεργειακή απόδοση και την ικανότητα από ανανεώσιμες 
πηγές.

Πράσινη μετάβαση
Στον τομέα των κλιματικών και περιβαλλοντικών πολι-
τικών, η Ελλάδα αντιμετωπίζει την πρόκληση της αύ-
ξησης του μεριδίου των ανανεώσιμων πηγών ενέρ-
γειας στο ενεργειακό μείγμα, για παράδειγμα μέσω 
της επιτάχυνσης της ανάπτυξης υπεράκτιων αιολικών 
πάρκων, μειώνοντας παράλληλα τη μακροχρόνια εξάρ-
τησή της από στερεά ορυκτά καύσιμα. Απαιτούνται 
επίσης περισσότερες επενδύσεις για την ενεργειακή 
αναβάθμιση ιδιωτικών και δημόσιων κτιρίων, την 
προώθηση βιώσιμων μεταφορών και τη στήριξη της 
διαχείρισης της υδροδότησης.
Βασικά μέτρα για την πράσινη μετάβαση
• Το αναθεωρημένο σχέδιο στηρίζει την πράσινη μετάβα-
ση μέσω επενδύσεων για την ενίσχυση της ενεργειακής 
απόδοσης για περισσότερες από 110.000 κατοικίες, συ-
μπεριλαμβανομένων των νοικοκυριών που πλήττονται 
από ενεργειακή ένδεια.
• Για την προώθηση των βιώσιμων και πολυτροπικών 
μεταφορών, το σχέδιο προβλέπει την ανάπτυξη περισ-
σότερων από 4.500 δημοσίως προσβάσιμων σημείων 

ηλεκτρικής φόρτισης σε όλη την Ελλάδα συνολικής ισχύος 
300.000 kW και 220 ηλεκτρικών αστικών λεωφορείων 
δημόσιων συγκοινωνιών στην Αθήνα και τη Θεσσαλονί-
κη, καθώς και μια συνολική μεταρρύθμιση του σιδηρο-
δρομικού τομέα σε συνδυασμό με μια σημαντική επέν-
δυση για την αποκατάσταση του σιδηροδρομικού 
δικτύου ζημιές που προκλήθηκαν από τις καταστροφικές 
πλημμύρες στην περιοχή της Θεσσαλίας.
• Οι επενδύσεις στην αναδάσωση καλύπτουν 5.600 
εκτάρια και οι δράσεις πρόληψης πυρκαγιών καλύ-
πτουν περισσότερα από 100.000 εκτάρια δασών. 
Ειδικές επενδύσεις που καλύπτουν τη βιοποικιλότητα, 
τον μετριασμό των πλημμυρών και την αποκατάσταση, 
καθώς και την αναβάθμιση του αρδευτικού δικτύου απο-
σκοπούν στη στήριξη της προστασίας του περιβάλλοντος 
και της φύσης. Η μεταρρύθμιση της διαχείρισης των απο-
βλήτων αποσκοπεί στην προώθηση της βιώσιμης υγειο-
νομικής ταφής και της πρόληψης, επαναχρησιμοποίησης 
και ανακύκλωσης των αποβλήτων, ενώ η μεταρρύθμιση 
στον τομέα των υδάτων αποσκοπεί στην ενίσχυση του 
θεσμικού πλαισίου και στην ενίσχυση της βιώσιμης και 
ορθολογικής διαχείρισης των υδάτινων πόρων.
• Σημαντική στήριξη παρέχεται για την αναβάθμιση των 
δεξιοτήτων του εργατικού δυναμικού μέσω της βελ-
τίωσης των πράσινων δεξιοτήτων που αναμένεται να 
οδηγήσουν σε νέες θέσεις εργασίας στην πράσινη οικο-
νομία.
Το τροποποιημένο σχέδιο, συμπεριλαμβανομένου του 
κεφαλαίου REPowerEU, ενίσχυσε περαιτέρω την εστίαση 
του σχεδίου στην πράσινη μετάβαση, αφιερώνοντας το 
38,1 % των διαθέσιμων κονδυλίων σε μέτρα που στηρί-
ζουν τους στόχους για το κλίμα (από 37,5 % στο αρχικό 
σχέδιο).

Ψηφιακή μετάβαση
Οι ψηφιακές προκλήσεις για την Ελλάδα περιλαμβάνουν 
έλλειψη συνδεσιμότητας, έλλειψη ψηφιακών δεξιοτή-
των (τόσο σε βασικό όσο και σε προχωρημένο επίπεδο), 
αργή υιοθέτηση ψηφιακών τεχνολογιών, ιδίως από τις 
ΜΜΕ, και χαμηλό επίπεδο ψηφιακών υπηρεσιών του 
δημόσιου τομέα.
Βασικά μέτρα για την ψηφιακή μετάβαση στο σχέδιο 
Ανάκαμψης
• Το σχέδιο ανάκαμψης και ανθεκτικότητας της Ελλάδας 
στηρίζει την ψηφιακή μετάβαση με επενδύσεις και μεταρ-
ρυθμίσεις στην ψηφιοποίηση της δημόσιας διοίκησης, 
στη συνδεσιμότητα και στις ψηφιακές δεξιότητες. 
Συνέχεια στη σελ 6

ΕΕ: ΚΑΤΑβΟΛΗ ΠΡΟΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ 158,7 ΕΚΑΤ. ΕΥΡΩ ΑΠΟ ΤΑ ΚΟΝΔΥΛΙΑ 
ΤΟΥ REPowerEU ΣΤΗΝ ΕΛΛΑΔΑ
7 μεταρρυθμίσεις και 4 επενδύσεις για τη μείωση της εξάρτησης από τα ορυκτά καύσιμα και την πράσινη μετάβαση
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Συνέχεια από σελ 5

• Ειδικές επενδύσεις για τη στήριξη της ανάπτυξης υποδο-
μών οπτικών ινών σε κτίρια και την προώθηση της ενσω-
μάτωσης ψηφιακών τεχνολογιών στις ΜΜΕ.
• Προώθηση του ψηφιακού μετασχηματισμού του συστή-
ματος εκπαίδευσης και υγείας, καθώς και της ψηφιακής 
αναβάθμισης των δεξιοτήτων. Τα μέτρα αυτά αναμένεται 
να συμβάλουν στη γεφύρωση του ψηφιακού χάσματος και 
στην ενίσχυση του βασικού ψηφιακού γραμματισμού σε 
ολόκληρο τον πληθυσμό.
Το μερίδιο των ψηφιακών δαπανών του αναθεωρημένου 
σχεδίου μειώθηκε σε σχετικούς όρους (από 23,3 % σε 22,1 
%), ωστόσο η συμβολή στην ψηφιακή μετάβαση σε από-
λυτους όρους είναι αυξημένη σε σύγκριση με το αρχικό 
σχέδιο που εγκρίθηκε τον Ιούλιο του 2021, υπογραμμίζει 
η Επιτροπή.

Οικονομική και κοινωνική ανθεκτικότητα
Οι βασικές μακροοικονομικές προκλήσεις για την ελλη-
νική οικονομία περιλαμβάνουν το υψηλό δημόσιο χρέος, 
την ατελή εξωτερική εξισορρόπηση και τα υψηλά μη εξυ-
πηρετούμενα δάνεια, σε ένα πλαίσιο υψηλής ανεργίας και 
χαμηλής αύξησης της παραγωγικότητας. Ο υψηλός κανονι-

στικός φόρτος, η γραφειοκρατία και το αργό και αναποτελε-
σματικό σύστημα δικαιοσύνης παρεμποδίζουν τις ιδιωτικές 
επενδύσεις, επιβαρύνοντας τη δυνητική ανάπτυξη και την 
απασχόληση.
Βασικά μέτρα για την ενίσχυση της οικονομικής και κοι-
νωνικής ανθεκτικότητας
• Το σχέδιο ενισχύει την οικονομική και κοινωνική ανθεκτι-
κότητα με μεταρρυθμίσεις και επενδύσεις που προωθούν 
την ενεργοποίηση και την αναβάθμιση των δεξιοτήτων 
στην αγορά εργασίας, τον εκσυγχρονισμό της δημόσι-
ας διοίκησης και την απλούστευση του κανονιστικού 
πλαισίου.
• 17,7 δισ. ευρώ είναι διαθέσιμα με τη μορφή ευνοϊκών δα-
νείων για τη στήριξη ιδιωτικών επενδύσεων, με σημαντικό 
μέρος αυτών των κονδυλίων να στηρίζει την κλιματική με-
τάβαση και την ψηφιακή μετάβαση. Αυτό συμπληρώνεται 
από μια σειρά μεταρρυθμίσεων του χρηματοπιστωτικού 
τομέα για την αντιμετώπιση του ιδιωτικού χρέους και την 
ενίσχυση των κεφαλαιαγορών.
• Περίπου 770 εκατ. ευρώ θα επενδυθούν στον επανασχεδι-
ασμό και την ενίσχυση των ενεργητικών πολιτικών για την 
αγορά εργασίας με σκοπό την αύξηση της πλήρους απα-
σχόλησης, μεταξύ άλλων για τους μακροχρόνια ανέργους 
και τα μειονεκτούντα άτομα.

• Σημαντικοί πόροι θα διατεθούν επίσης για τη στήριξη της 
δημιουργίας περισσότερων από 23.000 νέων θέσεων προ-
σχολικής μέριμνας.
• Το σχέδιο ενισχύεται περαιτέρω με ορισμένες μεταρρυθμί-
σεις σε βασικούς τομείς:
- Η μεταρρύθμιση για την αύξηση του αριθμού των προσω-
πικών ιατρών και η πλήρης ανάπτυξη της μεταρρύθμισης 
της πρωτοβάθμιας υγειονομικής περίθαλψης αναμένε-
ται να βελτιώσουν την πρόσβαση στις υπηρεσίες υγειονο-
μικής περίθαλψης, ιδίως για τα άτομα που εγκαταλείπουν 
απομακρυσμένες περιοχές.
- Η ολοκλήρωση της κτηματογράφησης αναμένεται να 
αποσαφηνίσει τα δικαιώματα ιδιοκτησίας και τους τίτλους 
ιδιοκτησίας και να αυξήσει την αποτελεσματικότητα του 
συστήματος κτηματολογίου.
- Μεταρρύθμιση για τη βελτίωση της είσπραξης φόρων 
και την προώθηση των ηλεκτρονικών πληρωμών, 
καθώς και για την ενίσχυση των υποχρεώσεων υποβολής 
εκθέσεων για τους αυτοαπασχολούμενους.
- Η ενισχυμένη μεταρρύθμιση του χρηματοπιστωτικού 
τομέα αποσκοπεί στην αντιμετώπιση της διαδικασίας 
αναγκαστικής είσπραξης χρέους και της δευτερογενούς 
αγοράς των μη εξυπηρετούμενων δανείων.

Ιστορικό υψηλό κερδοφορίας κατέγραψε η Mytilineos το 
2023, ξεπερνώντας για πρώτη φορά το Euro1 δισ. σε επί-
πεδο EBITDA και τα 600 εκατ. καθαρών κερδών, σύμφωνα 
με τα αποτελέσματα που ανακοινώθηκαν χθες, αναφέρει το 
ΑΠΕ-ΜΠΕ.
Ειδικότερα, ο κύκλος εργασιών διαμορφώθηκε σε 
Euro5.492 εκατ. έναντι Euro6.306 εκατ. το 2022, σημειώνο-
ντας μείωση 13%, κυρίως λόγω της σημαντικής αποκλιμά-
κωσης των τιμών ενέργειας. Τα Κέρδη προ Φόρων, Τόκων 
και Αποσβέσεων (EBITDA) σημείωσαν σημαντική αύξηση, 
κατά 23%, στα Euro1.014 εκατ. έναντι Euro823 εκατ. το 
2022. Τα καθαρά κέρδη μετά από Φόρους και Δικαιώματα 
Μειοψηφίας, ανήλθαν σε Euro623 εκατ., αυξημένα κατά 
34% σε σύγκριση με τα Euro466 εκατ. το 2022. Το προτει-
νόμενο μέρισμα είναι 1,5 ευρώ ανά μετοχή.
Η επίδοση αυτή, όπως τονίζει η εταιρεία επετεύχθη με οδη-
γό τις ΑΠΕ, συνεπικουρούμενη τόσο από την προμήθεια 
ρεύματος και αερίου όσο και από τις σταθερά υψηλές επιδό-
σεις του Κλάδου Μετάλλων. «Η MYTILINEOS, αξιοποιώντας 
στο μέγιστο την ανθεκτικότητα του συνεργατικού επιχειρη-
ματικού της μοντέλου, έχει θέσει τις βάσεις για να εδραιώσει 

την κερδοφορία της, σταθερά, σε επίπεδα άνω του Euro1 
δισ. από το 2024 και μετά», προσθέτει.
Σχολιάζοντας τα Οικονομικά Αποτελέσματα, ο Πρόεδρος και 
Διευθύνων Σύμβουλος της Εταιρείας, Ευάγγελος Μυτιλη-
ναίος ανέφερε:
«Τα αποτελέσματα του 2023 μας αφήνουν πολύ ικανοποι-
ημένους. Πρώτον, επειδή δικαιώσαμε τους μετόχους και 
stakeholders που πίστεψαν ότι η μεγάλη αύξηση των απο-
τελεσμάτων του 2022 δεν ήταν συγκυριακή, αλλά ξεκάθα-
ρη αλλαγή πίστας για την Εταιρεία. Και δεύτερον, διότι τόσο 
η καθαρή κερδοφορία, όσο και η λειτουργική, ξεπέρασαν 
κάθε προσδοκία.
Είμαστε, όμως, ιδιαίτερα συνειδητοποιημένοι για το γεγο-
νός πως τα αποτελέσματα αυτά αυξάνουν τις ευθύνες μας 
απέναντι στους εργαζομένους μας, τους μετόχους, τους 
stakeholders, αλλά και την κοινωνία τελικά. Και όπως πά-
ντα, θα κάνουμε ό,τι μπορούμε ώστε να φανούμε αντάξιοι 
των ευθυνών που αναλαμβάνουμε.
Με υπερηφάνεια, αλλά και ταπεινότητα, συνεχίζουμε.
Κατά τη διάρκεια του 2023, η MYTLINEOS συνέχισε να προ-
ωθεί σταθερά τους στρατηγικούς της στόχους, μέσω μιας 

σειράς εξαγορών, όπως των εταιρειών Watt & Volt, Unison, 
EfAEnergy και Volterra, που ενδυναμώνουν περαιτέρω τον 
ενεργειακό πυλώνα της Εταιρείας, ενώ παράλληλα επιτα-
χύνεται η διείσδυση στην πολλά υποσχόμενη αγορά της Β. 
Αμερικής στον τομέα των Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας 
(ΑΠΕ). Παράλληλα, στον Κλάδο της Μεταλλουργίας, η εξα-
γορά της IMERYS ΒΩΞΙΤΕΣ καθιστά πλέον την MYTILINEOS 
ως το μεγαλύτερο παραγωγό βωξίτη στην Ευρωπαϊκή 
Ένωση, ενισχύοντας περαιτέρω το καθετοποιημένο μοντέ-
λο παραγωγής.
Οι διαδοχικές αναβαθμίσεις από στους οίκους πιστοληπτικής 
αξιολόγησης, η συνεχής αύξηση της συμμετοχής ξένων θε-
σμικών επενδυτών, η διεύρυνση της κάλυψης από αναλυ-
τές των μεγαλύτερων οίκων, η εισαγωγή της MYTILINEΟS 
στην παγκόσμια ελίτ των εταιρειών με υψηλές επιδόσεις σε 
θέματα ESG (με αξιολόγηση AA από τον MSCI) και η παρου-
σία στους δείκτες βιωσιμότητας Dow Jones, αποτυπώνουν 
με τον πιο πειστικό τρόπο την πρόοδο της Εταιρείας και τον 
ολοένα και υψηλότερο βαθμό διεθνοποίησης».

ΕΕ: ΚΑΤΑβΟΛΗ ΠΡΟΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ 158,7 ΕΚΑΤ. ΕΥΡΩ ΑΠΟ ΤΑ ΚΟΝΔΥΛΙΑ 
ΤΟΥ REPowerEU ΣΤΗΝ ΕΛΛΑΔΑ
7 μεταρρυθμίσεις και 4 επενδύσεις για τη μείωση της εξάρτησης από τα ορυκτά καύσιμα και την πράσινη μετάβαση

ΡΕΚΟΡ ΚΕΡΔΟΦΟΡΙΑΣ ΓΙΑ ΤΗΝ MYTiLiNEOS ΤΟ 2023    
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Στη διάθεση των καταναλωτών ενέργειας τίθεται από την 1η 
Φεβρουαρίου ο ενεργειακός διαμεσολαβητής για διαφορές με 
προμηθευτές και διαχειριστές δικτύων που αφορούν μεταξύ 
άλλων αμφισβήτηση του λογαριασμού ή του ύψους της κα-
τανάλωσης, τον τρόπο διακανονισμού οφειλών, ασάφεια στις 
χρεώσεις, προβληματική ενημέρωση κ.α.
Ενεργειακός διαμεσολαβητής αναλαμβάνει, όπως ανακοί-
νωσαν χθες ο πρόεδρος της Ρυθμιστικής Αρχής Αποβλήτων, 
Ενέργειας και Υδάτων Αθ. Δαγούμας και ο επικεφαλής του 
κλάδου ενέργειας Δημήτρης Φούρλαρης, ο κ. Κομνηνός Κό-
μνιος, αναπληρωτής καθηγητής, μέλος του κλάδου ενέργειας 
της ΡΑΑΕΥ.
όπως αναφέρει το ΑΠΕ-ΜΠΕ,ο διαμεσολαβητής αποτελεί 
συνέχεια του εργαλείου myrae.gr όπου μπορούν να κατα-
φεύγουν οι καταναλωτές για καταγγελίες και παράπονα. Αν 
ο καταναλωτής απορρίψει την απάντηση της εταιρείας τότε 
μπορεί να προσφύγει στον διαμεσολαβητή ο οποίος εξετάζει 
την υπόθεση και προτείνει (χωρίς να μπορεί να επιβαλει) λύση 
την οποία τα δύο μέρη έχουν την δυνατότητα να αποδεχθούν 
η να απορρίψουν.

Η υπηρεσία απευθύνεται σε οικιακούς καταναλωτές ηλεκτρι-
κής ενέργειας και φυσικού αερίου για διαφορές με προμηθευ-
τές και διαχειριστές δικτύων διανομής και παρέχεται δωρεάν.
Σύμφωνα με τα στατιστικά στοιχεία που ανακοινώθηκαν, 
το 2023 υπεβλήθησαν 6.075 αιτήματα στο myrae (έναντι 
12.294 το 2022, χρονιά- ρεκόρ λόγω της ενεργειακής κρίσης) 
από τα οποία το 10-15% δεν επιλύεται μέσω της πλατφόρμας 
και συνεπώς μπορούν στο εξής να υποβάλλονται στον διαμε-
σολαβητή.
Πάνω από το 80% των αιτημάτων το 2023 αφορούσαν θέ-
ματα ηλεκτρικής ενέργειας και το 17% φυσικό αέριο ενώ τα 
μισά απευθύνονταν σε προμηθευτές, το 11% διαχειριστές και 
τα υπόλοιπα και τους δύο.
Τόσο η προσφυγή όσο και η σύσταση στην οποία θα καταλή-
γει ο διαμεσολαβητής δεν θα είναι υποχρεωτικές για οποιαδή-
ποτε πλευρά. Αν η σύσταση γίνει αποδεκτή από καταναλωτή 
και προμηθευτή θα αποτελεί εκτελεστο τίτλο.
Ο κ. Δαγούμας ανέφερε ότι ο μεσολαβητής θα λειτουργεί υπό 
την αιγίδα της Αρχής, που σημαίνει ότι όταν υπάρχει λόγος 
η υπόθεση θα μπορεί να παραπέμπεται στην Ολομέλεια της 

ΡΑΑΕΥ.
Το σύνολο των υπηρεσιών της Αρχής που απευθύνονται σε 
καταναλωτές θα συγκεντρωθούν σε ενιαίο εικονικό τόπο της 
ΡΑΑΕΥ. Πρόκειται για 8 υπηρεσίες που περιλαμβάνουν υπο-
βολή παραπόνων, σύγκριση τιμών ρεύματος, ενέργειας και 
φόρτισης ηλεκτρικών οχημάτων, τον ενεργειακό διαμεσολα-
βητή, υπολογισμό του κόστους της ενέργειας, συμβουλές για 
εξοικονόμηση και εμπιστευτική παροχή πληροφοριών.
Απαντώντας σε ερωτήσεις για τις εμπορικές πρακτικές στην 
αγορά ηλεκτρικής ενέργειας η διοίκηση της ΡΑΑΕΥ ανέφερε 
ότι η εμπορική πολιτική διαμορφώνεται από τους προμηθευ-
τές, και ότι η Αρχή δίνει στους καταναλωτές όλα τα εργαλεία 
για να βγάλει τα συμπεράσματά του (πχ σύγκριση τιμών) ενώ 
όταν κρίνεται ότι μια πρακτική δεν συμβάλει στην εύρυθμη 
λειτουργία της αγοράς, παρεμβαίνει.
Η ΡΑΑΕΥ, όπως και το υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργει-
ας αφήνει ανοιχτό το ενδεχόμενο αλλαγών στον Κώδικα Προ-
μήθειας προκειμένου να υλοποιηθούν οι όποιες αλλαγές κρι-
θούν απαραίτητες για την εύρυθμη λειτουργία της αγοράς και 
ειδικότερα την κατηγοριοποίηση των τιμολογίων ρεύματος.

«Το Φυσικό Αέριο και ο όμιλος ΔΕΠΑ Εμπορίας παραμένουν 
σταθεροί και συνεπείς στον σκοπό τους για την προσφορά ενός 
προϊόντος ιδιαίτερα ευνοϊκού για τον καταναλωτή, απαλλαγμέ-
νο από όρους και προϋποθέσεις, τους οποίους θέσαμε υπόψη 
των καταναλωτών με στόχο την πλήρη και διαφανή πληρο-
φόρησή τους. Εκτιμούμε ότι το συμφέρον/ το όφελος του κα-
ταναλωτή, σε μια περίοδο μάλιστα που η ανάγκη μείωσης των 
τιμών και ενίσχυσης του ανταγωνισμού είναι στόχος όλων των 
εμπλεκομένων φορέων στην ενέργεια θα πρέπει να βρίσκεται 
στο επίκεντρο της προσπάθειας όλων».
Αυτό, σύμφωνα με το ΑΠΕ-ΜΠΕ, επισημαίνει η εταιρεία σε χθε-
σινή ανακοίνωση με αφορμή την παρέμβαση της Ρυθμιστικής 
Αρχής Αποβλήτων Ενέργειας και Υδάτων για το σταθερό για 8 
μήνες τιμολόγιο ρεύματος που ανακοινώθηκε τον Ιανουάριο σε 
σχέση με την κατηγοριοποίηση του προϊόντος και τους όρους 
υπό τους οποίους διατίθεται στην αγορά.
Στην ανακοίνωση επισημαίνεται ότι:

«Η εταιρεία έχει εγγράφως τοποθετηθεί στο σύνολο των ση-
μείων της ανακοίνωσης της ΡΑΑΕΥ, σχετικά με το προϊόν MAXI 
HOME FIXED.
Συγκεκριμένα, με επιστολή απάντηση που εστάλη στην ΡΑΑΕΥ 
τη Δευτέρα 22/1 η εταιρεία τοποθετήθηκε τεκμηριωμένα σε 
όλα τα σημεία που αφορούν α. στους αναλυτικούς όρους του 
προσφερόμενου προϊόντος και τα χαρακτηριστικά του β. την 
κατηγοριοποίησή του γ. τους όρους του προϊόντος ως προς την 
τήρηση των αρχών της διαφάνειας, συγκρισιμότητας κι επαλη-
θευσιμότητας δ. την επικοινωνιακή προβολή ε. τη χρωματική 
σήμανση και στ. τους διαφανείς όρους της ρήτρας πρόωρης 
αποχώρησης.  
Η εταιρεία σαφώς αναγνωρίζει πως το έργο της Αρχής είναι να 
ελέγχει τη συμμόρφωση των προσφερόμενων τιμολογιακών 
προϊόντων των προμηθευτών προς τις διατάξεις του νομοθετι-
κού/κανονιστικού πλαισίου και ιδίως του Κώδικα Προμήθειας 
και των σχετικών αποφάσεων της Αρχής, αλλά το έργο της 

οφείλει να επιτελείται πάντα προς το συμφέρον του καταναλω-
τή.
Η εταιρεία σεβόμενη τον θεσμικό ρόλο της Αρχής αναγνωρίζει 
το έργο που αυτή επιτελεί, ωστόσο δεν αποστερείται των δικαι-
ωμάτων της να απευθυνθεί στις αρμόδιες Αρχές σε περίπτωση 
αμφισβήτησης των αποφάσεών της. Συναφώς, η ρυθμιστική 
αρχή υποχρεούται να εφαρμόζει αυστηρές διαδικασίες, οι οποί-
ες οφείλουν να σέβονται τα δικαιώματα άμυνας των ενδιαφερό-
μενων επιχειρήσεων.
Το τελευταίο χρονικό διάστημα η εταιρεία γίνεται αποδέκτης 
μίας επικοινωνιακής πολιτικής η οποία δημιουργεί εντυπώσεις 
και ένα κλίμα ανασφάλειας, σε μια περίοδο όπου μείζον ζητού-
μενο είναι η ενίσχυση του ανταγωνισμού και η ενδυνάμωση 
των δικαιωμάτων του καταναλωτή ο οποίος θα δύναται να 
επιλέγει μέσα σ’ ένα ανταγωνιστικό περιβάλλον το πλέον συμ-
φέρον προϊόν».

Στην εποχή της ηλεκτροκίνησης εισέρχεται ο δήμος Ηρακλείου 
Αττικής, καθώς παρέλαβε το πρώτο αμιγώς ηλεκτρικά κινούμε-
νο όχημα, από μια σειρά οχημάτων με τα οποία θα ενισχύσει τον 
στόλο του το επόμενο διάστημα.
Σύμφωνα με το ΑΠΕ-ΜΠΕ, πρόκειται για ένα απορριμματοφό-
ρο με ανατροπή, το οποίο θα αναλάβει τις «ειδικές» αποστολές 
αποκομιδής, χωρίς να εκπέμπει ρύπους και κινούμενο φιλικά 
προς το περιβάλλον. Για τις ανάγκες φόρτισης του συγκεκριμέ-
νου οχήματος, αλλά και εκείνων που θα ακολουθήσουν, δημι-

ουργήθηκε ειδικός σταθμός στο αμαξοστάσιο.
Η αγορά πραγματοποιείται μέσω χρηματοδότησης από το 
πρόγραμμα «Αντώνης Τρίτσης» του Υπουργείου Εσωτερικών. 
Με τις μελέτες που ετοίμασαν οι δημοτικές υπηρεσίες, ο δήμος 
επιχορηγήθηκε με το ποσό περίπου 1 εκατομμυρίου ευρώ, για 
την αγορά ηλεκτρικών αυτοκινήτων και τη δημιουργία σταθ-
μών φόρτισης. Η προμήθεια έχει ολοκληρωθεί και τα οχήματα 
άρχισαν σταδιακά να παραδίδονται, με πρώτο το απορριμμα-
τοφόρο.

«Διεκδικούμε και κάνουμε πράξη όλα όσα ο δήμος και οι δη-
μότες δικαιούνται για μια καλύτερη καθημερινότητα. Δίνουμε 
το παράδειγμα για ένα βιώσιμο μέλλον χωρίς ρύπους, αλλά με 
σεβασμό στο περιβάλλον και τις ανάγκες της καθημερινότητάς 
μας», ανέφερε ο δήμαρχος Νίκος Μπάμπαλος και πρόσθεσε: «Ο 
δήμος υιοθετεί την ηλεκτροκίνηση ξεκινώντας από τις υπηρεσί-
ες καθαριότητας, έτσι ώστε η πόλη να είναι καθαρή από σκουπί-
δια, αλλά και από ρύπους».

ΡΑΑΕΥ: ΑΠΟ 1ΗΣ ΦΕβΡΟΥΑΡΙΟΥ Ο ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΟΣ ΔΙΑΜΕΣΟΛΑβΗΤΗΣ

ΑΠΑΝΤΗΣΗ ΤΗΣ ΦΥΣΙΚΟ ΑΕΡΙΟ ΣΤΗ ΡΑΑΕΥ ΓΙΑ ΤΟ ΝΕΟ ΤΙΜΟΛΟΓΙΟ ΡΕΥΜΑΤΟΣ

ΣΤΗΝ ΕΠΟΧΗ ΤΗΣ ΗΛΕΚΤΡΟΚΙΝΗΣΗΣ Ο ΔΗΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ 
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Την πεποίθηση ότι «σήμερα η Κεντρική Μακεδονία καθίσταται 
πρωτεύουσα της νοτιοανατολικής Ευρώπης και μετατρέπεται σε 
πρωτεύουσα εξωστρέφειας για όλη την Ελλάδα, με ισχυρό ρόλο 
και λόγο στην καρδιά της Ευρώπης και κομβικό ρόλο στην ευρύ-
τερη περιοχή» εξέφρασε ο Περιφερειάρχης Κεντρικής Μακεδονίας 
Απόστολος Τζιτζικώστας μιλώντας στο 7ο Αναπτυξιακό Συνέδριο 
που διοργάνωσαν το Ελληνικό Ινστιτούτο Έρευνας και Ανάπτυ-
ξης, η εφημερίδα Πολιτική, το myportal και το Πολιτικό Ημερολό-
γιο, με θέμα «Περιφερειακή Ανάπτυξη και Νέες Υποδομές».
Σύμφωνα με το ΑΠΕ-ΜΠΕ,ο κ. Τζιτζικώστας υπογράμμισε ότι η 
Κεντρική Μακεδονία είναι στις δέκα πρώτες ταχύτερα αναπτυσ-
σόμενες περιφέρειες της Ευρώπης στον τομέα της καινοτομίας 
και τόνισε ότι μέσα στο 2024 το σύνολο των υπηρεσιών της θα 
γίνουν ψηφιακές. Σημείωσε ακόμη ότι ξεκινάει μια πολύ σημα-
ντική πενταετία με πολλά έργα και διαβεβαίωσε ότι η διοίκηση θα 

συνεχίσει το έργο της.
Συγκεκριμένα για την ανάπλαση της Διεθνούς Έκθεσης Θεσσα-
λονίκης δήλωσε ότι προχωρά, καθυστερημένα μεν αλλά με το 
μοντέλο στο οποίο υπήρξε συμφωνία ενώ για το flyover σχολίασε 
ότι μπορεί να ξεκίνησε στραβά και να προκαλεί ταλαιπωρία αλλά 
είναι ένα έργο σημαντικό. Ιδιαίτερη αναφορά έκανε στο μεγάλο 
έργο της Περιφέρειας για την ανάπλαση και αξιοποίηση όλου του 
παραλιακού μετώπου.
Ο ίδιος παρουσίασε, άλλωστε, μια σειρά από έργα υποδομών, με-
ταφορών, ενέργειας και ψηφιακών υποδομών που υλοποιούνται 
ενώ τόνισε ότι για την Κεντρική Μακεδονία εξασφαλίστηκαν για 
πρώτη φορά 1,5 δισεκατομμύρια ευρώ στο νέο ΕΣΠΑ 2021-2027. 
«Και μαζί με τα υπόλοιπα εθνικά χρηματοδοτικά προγράμματα 
αλλά και τους πόρους από την ιδιωτική οικονομία, η Περιφέρεια 
Κεντρικής Μακεδονίας θα υλοποιήσει τη μεγαλύτερη χρηματοδο-

τική παρέμβαση που έγινε ποτέ στον τόπο μας» πρόσθεσε.
Ειδικότερα επισήμανε: «Σήμερα η Κεντρική Μακεδονία είναι μια 
Περιφέρεια ισχυρή στην Ελλάδα και στην κορυφή της Ευρώπης: 
Με 9% αύξηση του ΑΕΠ της Κεντρικής Μακεδονίας τον τελευταίο 
χρόνο. Με 70.000 νέες θέσεις εργασίας την τελευταία πενταετία. 
Με εξαγωγές που αυξήθηκαν κατά 18% και φτάνουν πλέον τα 6,2 
δισεκατομμύρια ευρώ. Με την πρωτιά στη χώρα, στις εξαγωγές 
αγροτικών προϊόντων και τροφίμων. Με την παραγωγή του 25% 
του αγροτικού ΑΕΠ της Ελλάδας. Με διπλασιασμό των ιδιωτικών 
επενδύσεων στις τουριστικές υποδομές και αύξηση 24% στα έσο-
δα από τον τουρισμό που αγγίζουν πλέον τα 2 δισ. ευρώ αλλά και 
αύξηση 23% στις αεροπορικές αφίξεις τουριστών».
Ο Περιφερειάρχης έκλεισε την ομιλία του λέγοντας ότι η σύγχρονη, 
έξυπνη, πράσινη και ανθρώπινη Κεντρική Μακεδονία, η Μακε-
δονία του 2030 δεν είναι σύνθημα αλλά το όραμα της διοίκησης.

Η Baleària ανακοίνωσε πρόσφατα την τελευταία προσθήκη στο 
στόλο της, το καταμαράν Margarita Salas, το οποίο κατασκευ-
άστηκε στο ναυπηγείο Armon, στο Χιχόν της Ισπανίας. Η Elval, 
ο τομέας έλασης αλουμινίου της ElvalHalcor, έχει μακροχρόνια 
συνεργασία με το ναυπηγείο Armon.
Σύμφωνα με το ΑΠΕ-ΜΠΕ, όπως αναφέρεται σε σχετική ανα-
κοίνωση, το πρωτοποριακό καταμαράν πήρε το όνομά του 
από την εξαιρετική επιστήμονα και εκπαιδευτικό Margarita 
Salas, πρωτοπόρο στον τομέα της μοριακής βιολογίας. Το 
σκάφος αυτό συνδυάζει τα πιο ανταγωνιστικά χαρακτηριστικά 
του προκατόχου του, Eleanor Roosevelt, του μεγαλύτερου σε 
μήκος fastferry με λειτουργία διπλού καυσίμου στον κόσμο, 
με επιπλέον τεχνολογικές βελτιώσεις στον σχεδιασμό και στην 
κατασκευή. Το Margarita Salas διαθέτει τέσσερις κινητήρες 
9.600 kW διπλού καυσίμου που λειτουργούν με φυσικό αέριο, 

επιτρέποντάς του να αναπτύσσει ταχύτητα 35 κόμβων, 10% πε-
ρισσότερο απ’ ότι το Eleanor Roosevelt. Το εντυπωσιακό πλοίο 
έχει δύο δεξαμενές φυσικού αερίου και έχει τη δυνατότητα να 
διανύσει 470 μίλια με φυσικό αέριο, ενώ παράλληλα έχει συνο-
λική εμβέλεια 1.000 μιλίων. Το μήκος του είναι 123 μέτρα και 
μπορεί να φιλοξενήσει 1.200 επιβάτες και 400 αυτοκίνητα. 
Το καταμαράν Margarita Salas θα ξεκινήσει τη λειτουργία του το 
τρίτο τρίμηνο του 2024.
Ο Adolfo Utor, president της Baleària, δήλωσε: «Τα συγκεκριμέ-
να πλοία τροφοδοτούνται από φυσικό αέριο, αλλά στο μέλλον 
θα μπορούν να καταναλώνουν ενέργεια από ανανεώσιμες 
πηγές. Η επένδυσή μας, ύψους 500 εκατ. ευρώ σε αυτόν τον 
στόλο, μας επιτρέπει σήμερα να χρησιμοποιούμε τα καλύτερα 
διαθέσιμα καύσιμα μειώνοντας τις εκπομπές άνθρακα, ενώ 
παράλληλα προετοιμαζόμαστε για το μέλλον, για την απεξάρ-

τηση από τον άνθρακα. Πράγματι, ο προκάτοχος του Margarita 
Salas,το Eleanor Roosevelt, χάρη στη λειτουργία του με φυσικό 
αέριο, μείωσε το αποτύπωμα άνθρακα κατά 11.000 τόνους 
CO2το έτος 2023».
Ο Χαράλαμπος Χάικος, Commercial Senior Director της Elval, 
του τομέα έλασης αλουμινίου της ElvalHalcor, σχολίασε μεταξύ 
άλλων: «Η συνεργασία αυτή καταδεικνύει τη δέσμευσή μας να 
παρέχουμε βιώσιμες λύσεις αλουμινίου παγκόσμιας κλάσης 
για εφαρμογές στη ναυτιλία με εξαιρετικές ιδιότητες αντοχής, 
ολκιμότητας και συγκόλλησης καθώς και υψηλής αντοχής στη 
διάβρωση. Έτσι η Elval συμβάλλει στην επιτάχυνση της μετά-
βασης της ναυπηγικής βιομηχανίας προς ένα μέλλον χαμηλών 
εκπομπών άνθρακα».

1,5 ΔΙΣ ΕΥΡΩ ΑΠΟ ΤΟ ΝΕΟ ΕΣΠΑ ΓΙΑ ΕΡΓΑ ΥΠΟΔΟΜΩΝ, ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ, 
ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΜΕΤΑβΑΣΗΣ ΣΤΗΝ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ Κ. ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ
Απ. Τζιτζικώστας: Στις δέκα πρώτες ταχύτερα αναπτυσσόμενες περιφέρειες της Ευρώπης στον τομέα της καινοτομίας  

ELVAL: ΠΡΟΜΗΘΕΥΤΗΣ ΑΛΟΥΜΙΝΙΟΥ ΓΙΑ ΤΗΝ ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΤΟΥ ΚΑΤΑΜΑΡΑΝ MARGARiTA SALAS, 
ΠΟΥ ΛΕΙΤΟΥΡΓΕΙ ΜΕ ΦΥΣΙΚΟ ΑΕΡΙΟ

Πρόσκληση υποβολής προτάσεων στον Παγκόσμιο Διαγω-
νισμό Καινοτομίας 2024, έναν χρηματοδοτικό οργανισμό ο 
οποίος βοηθά στο έργο ΜΚΟ που εργάζονται για την επίλυση 
μερικών από τα πιο πιεστικά ζητήματα της κοινωνίας, απευθύ-
νει το Ίδρυμα Citi.
Σύμφωνα με το ΑΠΕ-ΜΠΕ, ο Παγκόσμιος Διαγωνισμός Καινο-
τομίας 2024 θα προσφέρει χρηματοδότηση 25 εκατομμυρίων 
δολαρίων συνολικά σε 50 μη κυβερνητικές οργανώσεις που 
εργάζονται με καινοτόμες προσεγγίσεις για την αντιμετώπιση 
της αστεγίας.
Όπως αναφέρεται στην σχετική ανακοίνωση, η στεγαστική ανα-
σφάλεια αποτελεί παγκόσμια ανησυχία, με τα Ηνωμένα Έθνη να 
εκτιμούν ότι περίπου 150 εκατομμύρια άνθρωποι παγκοσμίως 
είναι άστεγοι. Αναγνωρίζουμε ότι η ασφαλής, προσιτή και στα-
θερή στέγαση αποτελεί βασικό παράγοντα για την οικονομική 
και κοινωνική ευημερία των ατόμων, των οικογενειών και των 
κοινοτήτων.
«Σήμερα, η αστεγία αυξάνεται σε πολλές κοινότητες σε όλο τον 
κόσμο και εκδηλώνεται με διαφορετικούς τρόπους, με όλους να 
απαιτούν μοναδικές λύσεις», δήλωσε η Brandee McHale, Πρό-

εδρος του Citi Foundation και Επικεφαλής του Citi Community 
Investing & Development. «Με το φετινό Παγκόσμιο Διαγωνι-
σμό Καινοτομίας, απελευθερώνουμε φιλανθρωπικό κεφάλαιο 
που θα βοηθήσει να ξεκλειδώσουμε και να λειτουργήσουμε 
καινοτόμες προσεγγίσεις για την αστεγία και να επιφέρουμε 
σημαντική αλλαγή, με διάρκεια, στη ζωή των ανθρώπων πα-
γκοσμίως».
Ο Παγκόσμιος Διαγωνισμός Καινοτομίας 2024 εξελίσσει περαι-
τέρω τη μακρά δέσμευση της Citi και του Ιδρύματος Citi για 
ασφαλή στέγη:
•Επί 13 συνεχόμενα έτη, η Citi αναγνωρίζεται ως top affordable 
housing lender διευκολύνοντας κατασκευαστές προσιτών 
οικονομικά κατοικιών να αποκτήσουν, να κατασκευάσουν, να 
αποκαταστήσουν και να αναχρηματοδοτήσουν οικονομικά 
προσιτές κατοικίες για οικογένειες στις Ηνωμένες Πολιτείες
•Μεταξύ 2020 και 2022, η Citi χρηματοδότησε και διευκόλυνε 
συνολικά 30,2 δισεκατομμύρια δολάρια στοχεύοντας στην 
οικονομικά προσιτή στέγη σε όλο τον κόσμο, συμπεριλαμβα-
νομένων έργων προσιτής στέγης με πιστοποιήσεις πράσινων 
κτιρίων, συμβάλλοντας έτσι στο στόχο της για βιώσιμες χρη-

ματοδοτήσεις ύψους 1 τρισεκατομμυρίου δολαρίων ($1 Trillion 
Sustainable Finance Goal)
•Το Citi Impact Fund έχει πραγματοποιήσει επενδύσεις σε καινο-
τόμες νεοσύστατες επιχειρήσεις φέρνοντας στην αγορά λύσεις 
στέγασης, όπως οι Pallet, PadSplit, Jetty και ICON
Το 2021, η Citi ανακοίνωσε τη δημιουργία ενός ομολόγου κοι-
νωνικής χρηματοδότησης ύψους 1 δισεκατομμυρίου δολαρίων 
για την υποστήριξη κοινωνικών έργων στις αναδυόμενες αγο-
ρές παγκοσμίως, συμπεριλαμβανομένης της προσιτής στέγης.
Μέσω της πρωτοβουλίας Community Progress Makers στις 
ΗΠΑ, το Ίδρυμα Citi έχει υποστηρίξει μη κερδοσκοπικούς οργα-
νισμούς που εργάζονται για την αύξηση της προσβασιμότητας 
σε οικονομικά προσιτή στέγη, ασφαλείς χώρους για νέους που 
βρίσκονται σε κίνδυνο και πολλά άλλα.
Η προθεσμία εγγραφής των οργανισμών που ανταποκρίνονται 
στις προδιαγραφές του διαγωνισμού είναι Τρίτη 13 Φεβρουαρί-
ου 2024. Περισσότερες πληροφορίες σχετικά με το διαγωνισμό, 
συμπεριλαμβανομένων των απαιτήσεων επιλεξιμότητας και 
των γεωγραφικών περιοχών-στόχος, στη διεύθυνση https://
www.citigroup.com/global/foundation/apply-for-funding.

ΙΔΡΥΜΑ CiTi: ΠΑΓΚΟΣΜΙΟΣ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΣ ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑΣ 2024 ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΝΤΙΜΕΤΩΠΙΣΗ ΤΗΣ ΑΣΤΕΓΙΑΣ



ΘΕΜΑΤΑ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ

9

Την ανάγκη για την εκπόνηση ενός ρεαλιστικού σχεδίου 
για την ισόρροπη ανάπτυξη σε όλη την Περιφέρεια Ατ-
τικής, «με διαφάνεια και σεβασμό στο τελευταίο ευρώ 
του φορολογούμενου πολίτη», όπως χαρακτηριστικά 
ανέφερε, τόνισε ο νέος περιφερειάρχης, Νίκος Χαρδα-
λιάς, στη χθεσινή πρώτη συνεδρίαση του Διοικητικού 
Συμβουλίου του ΕΒΕΑ για το 2024.
Σύμφωνα με το ΑΠΕ-ΜΠΕ, ο κ. Χαρδαλιάς επεσήμανε 
την έμφαση που δίνει η νέα περιφερειακή Αρχή της Ατ-
τικής στην καινοτομία, στην ενδυνάμωση της νεοφυούς 
επιχειρηματικότητας και στην ενίσχυση της εξωστρέφει-
ας των ελληνικών start-ups. Όπως ανέφερε, η παρα-
γωγικότητα της Αττικής -που συγκεντρώνει σχεδόν το 
51% των επιχειρηματικών δραστηριοτήτων της χώρας- 
αποτελεί κλειδί για την ανάκαμψη των οικονομικών και 
αναπτυξιακών μεγεθών της πατρίδας μας. «Με βάση 
την έκθεση του ΟΟΣΑ για την πολιτική της Συνοχής, η 
Ελλάδα με ετήσιο ρυθμό ανάπτυξης 2%, θα επανέλθει σε 
επίπεδα προ κρίσης σε 15 έτη, ενώ με ρυθμό ανάπτυξης 
της Περιφέρειας Αττικής κατά 3% κατά έτος, η περίοδος 
επαναφοράς μειώνεται στα μισά», σημείωσε.

Οι άξονες στρατηγικής την επόμενη 5ετία
Ο περιφερειάρχης παρουσίασε τους βασικούς άξονες 
της στρατηγικής για την περαιτέρω ενίσχυση των επι-
χειρήσεων της Αττικής την επόμενη πενταετία, με αιχμή 
τα χρηματοδοτικά εργαλεία για τη στήριξη της πραγμα-
τικής οικονομίας, του ελληνικού επιχειρείν και για την 
παραγωγή νέας γνώσης.
«Στόχος μας, την επόμενη πενταετία, είναι να δοθεί έμ-
φαση -σε συνεργασία και σε συνέργεια με το κεντρικό 
κράτος- στις αναπτυσσόμενες και καινοτόμες νεοφυείς 
επιχειρηματικές ιδέες, στην καταγραφή ενός οδικού 
χάρτη επενδύσεων, προωθώντας ένα δυναμικό ξεκί-
νημα, έτσι ώστε να δοθούν ίσες ευκαιρίες σε όλους. Με 
βάση την γνώση και την καινοτομία, οι νέοι επιχειρημα-
τίες να μπορούν να αναπτύξουν τη δυναμική τους, ώστε 
να ενισχυθεί η ανταγωνιστικότητα, η ανθεκτικότητα και 
η εξωστρέφεια», τόνισε ο κ. Χαρδαλιάς, προσθέτοντας 
ότι για την περιφέρεια αποτελεί στρατηγική επιλογή η 
στήριξη καινοτόμων νεοφυών επιχειρήσεων. «Αποτε-
λεί κρίσιμο μέσο απάντησης στις διπλές προκλήσεις της 
εποχής μας, τη δημιουργία καλά αμειβόμενων νέων θέ-
σεων εργασίας και την ανάσχεση του κυρίαρχου κύμα-
τος μετανάστευσης των νέων μας», επισήμανε.

Ο ίδιος αναφέρθηκε στις συνέργειες που αναπτύσσονται 
με το ΕΒΕΑ, και στους τρεις βασικούς πυλώνες για την 
επόμενη πενταετία -τη δημιουργική οικονομία, τη «γα-
λάζια» οικονομία με την ενίσχυση της νησιωτικότητας 
και τη βιώσιμη οικονομία των αναγκών- υπογραμμί-
ζοντας ότι περισσότερα από 220 εκατ. ευρώ από το νέο 
ΕΣΠΑ (2021-2027) προορίζονται για τις δράσεις που 
αφορούν τον ψηφιακό μετασχηματισμό, τη δημιουργία 
νέων ερευνητικών υποδομών και clusters έρευνας, που 
θα καταστήσουν την Αττική έναν «υπερτοπικό» κόμ-
βο, την κυκλική οικονομία, τον εκσυγχρονισμό και την 
ανάκαμψη των επιχειρήσεων της Αττικής, τονίζοντας 
την ανάγκη για την εκπόνηση ενός ρεαλιστικού σχεδίου 
για την ισόρροπη ανάπτυξη σε όλη την περιφέρεια, «με 
διαφάνεια και σεβασμό στο τελευταίο ευρώ του φορο-
λογούμενου πολίτη», όπως χαρακτηριστικά ανέφερε.
Ο κ. Χαρδαλιάς τόνισε, επίσης, τη συνεργασία του Πε-
ριφερειακού Ταμείου Αττικής με το ΕΒΕΑ όσον αφορά 
στην ενίσχυση της δράσης της Θερμοκοιτίδας Νεοφυών 
Επιχειρήσεων Αθήνας, καθώς και την αξιοποίηση του 
νέου Αναπτυξιακού Νόμου για την προσέλκυση νέων 
επενδύσεων που θα αναβαθμίσουν τις αναπτυξιακές 
προοπτικές της Αττικής.  
Σημειώνεται ότι στη συνεδρίαση συμμετείχε και η αντι-
περιφερειάρχης Επιχειρηματικότητας και Ευρωπαϊκού 
Προγραμματισμού, Αλεξάνδρα Πάλλη.

Να δημιουργηθεί Παρατηρητήριο Δημοτικών 
Τελών για τις επιχειρήσεις της Αττικής
Η πρόεδρος του ΕΒΕΑ, Σοφία Κουνενάκη Εφραίμογλου, 
σημείωσε ότι η Αττική αξίζει να μπει μπροστά στην εθνι-
κή προσπάθεια για μια ανάπτυξη δυναμική και ταυτό-
χρονα διατηρήσιμη, ανθεκτική, συνεκτική. Μέσω του 
νέου ΠΕΠ Αττικής και άλλων ευρωπαϊκών προγραμμά-
των, όπως είπε, υπάρχει η δυνατότητα αξιοποίησης των 
πολλαπλών συγκριτικών πλεονεκτημάτων της Αττικής, 
καθώς και της διαχείρισης προκλήσεων που αφορούν 
την καθημερινότητα του πολίτη, την ασφάλεια, την πα-
ραγωγικότητα και την ανταγωνιστικότητα των επιχει-
ρήσεων. Παρουσιάζεται επίσης η ευκαιρία, συνέχισε η 
ίδια, για νέα πνοή στην επιχειρηματικότητα και για προ-
σέλκυση ποιοτικών επενδύσεων, ώστε να δημιουργηθεί 
ένα μοντέλο ανάπτυξης περισσότερο συμπεριληπτικό, 
με έμφαση στην αντιμετώπιση των ανισοτήτων και των 
αποκλεισμών. Οι στόχοι αυτοί, όπως υπογράμμισε, είναι 

κοινοί και η επίτευξή τους απαιτεί συντονισμό και συνέ-
νωση δυνάμεων.
«Η συνεργασία μας με την Περιφέρεια Αττικής είναι μα-
κρόχρονη και εποικοδομητική» είπε η κ. Εφραίμογλου. 
«Σημείο αναφοράς σε αυτή τη σύμπραξη είναι η στήριξη 
και η ανάδειξη της νεοφυούς επιχειρηματικότητας. Η 
Περιφέρεια Αττικής είναι βασικός αρωγός της δραστη-
ριότητας της Θερμοκοιτίδας Υποστήριξης Νεοφυών 
Επιχειρήσεων του ΕΒΕΑ. Χτίζοντας πάνω στη θετική 
αυτή εμπειρία, έχουμε τη δυνατότητα να επεκτείνουμε 
τη συνεργασία μας με την περιφέρεια, καλύπτοντας 
νέους τομείς. Μπορούμε να επιδιώξουμε νέες συμπρά-
ξεις, σε θέματα όπως η κατάρτιση και αναβάθμιση των 
δεξιοτήτων του ανθρώπινου δυναμικού, η ενίσχυση της 
καινοτομικής ικανότητας των μικρομεσαίων επιχειρήσε-
ων, η διευκόλυνση της πρόσβασης των επιχειρήσεων σε 
χρηματοδοτικά προγράμματα κά.  
Θεωρούμε, επίσης, σημαντική τη στήριξη της περιφέ-
ρειας σε μια σειρά από θέματα που αφορούν άμεσα την 
ανταγωνιστικότητα και την ανάπτυξη των επιχειρήσεων 
της Αττικής, όπως η επιτάχυνση των δράσεων για την 
ψηφιοποίηση των υπηρεσιών της περιφέρειας προς τις 
επιχειρήσεις, η στήριξη στην προσπάθεια για ανάπτυξη 
στην Αττική σύγχρονων επιχειρηματικών πάρκων, η 
στήριξη των κεντρικών και τοπικών εμπορικών αγορών 
της Αττικής».
Πρότασή μας είναι, συνέχισε η πρόεδρος, να δημιουρ-
γηθεί με τη συνδρομή της περιφέρειας ένα Παρατηρη-
τήριο Δημοτικών Τελών για τις επιχειρήσεις της Αττικής: 
ώστε να μπορούμε να παρακολουθούμε τις διακυμάν-
σεις των ανταποδοτικών τελών ανά περιοχή, να εντοπί-
ζουμε αποκλίσεις και να διατυπώνουμε τεκμηριωμένες 
προτάσεις.
«Η θητεία που ξεκινά θα έχει σημαντικό αποτύπωμα 
στην οικονομική και κοινωνική πρόοδο της Αττικής, 
στην ποιότητα ζωής των πολιτών και στην ανάπτυξη 
των τοπικών επιχειρήσεων. Με την περιφέρεια υπό 
την δική σας ηγεσία, έχω την πεποίθηση ότι το αποτύ-
πωμα αυτό θα είναι θετικό. Εμείς, από την πλευρά μας, 
παραμένουμε αξιόπιστοι συνεργάτες της περιφέρειας, 
σύμμαχοι στον κοινό στόχο για ανάπτυξη και ευημερία 
στην Αττική», είπε κλείνοντας την ομιλία της η κ. Εφραί-
μογλου.

220 ΕΚΑΤ. ΕΥΡΩ ΓΙΑ ΨΗΦΙΑΚΟ ΜΕΤΑΣΧΗΜΑΤΙΣΜΟ, ΝΕΕΣ ΕΡΕΥΝΗΤΙΚΕΣ ΥΠΟΔΟΜΕΣ ΚΑΙ 
CLUSTERS ΕΡΕΥΝΑΣ ΣΤΗΝ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ
Ν. Χαρδαλιάς: Έμφαση στην καινοτομία, στην ενδυνάμωση της νεοφυούς επιχειρηματικότητας και της εξωστρέφειας των start-ups
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Για πρώτη φορά μετά από 30 χρόνια η Ελλάδα έχει εθνική 
στρατηγική για τη βιομηχανία και στόχος είναι το 2030 η 
συμβολή της στο ΑΕΠ να αυξηθεί στο 15%, να δημιουργη-
θούν νέες θέσεις εργασίας και να αυξηθεί το ποσοστό των 
προϊόντων που αυτή εξάγει, όπως επισήμανε η υφυπουρ-
γός Ανάπτυξης, Άννα Μάνη Παπαδημητρίου στη διάρκεια 
της τοποθέτησής της στο 7ο Αναπτυξιακό Συνέδριο που δι-
οργανώθηκε χθες στη Θεσσαλονίκη με θέμα «Περιφερειακή 
Ανάπτυξη και Νέες Υποδομές».
Σύμφωνα με το ΑΠΕ-ΜΠΕ, λέγοντας ότι η περιφερειακή και 
δίκαιη ανάπτυξη για όλους, είναι το σύνθημα με το οποίο κι-
νούνται όλα τα κυβερνητικά στελέχη με εντολή του πρωθυ-
πουργού, Κυριάκου Μητσοτάκη, η κ. Μάνη, αναφερόμενη 
στους πόρους του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανεκτικότητας, 
είπε ότι στόχος είναι να μην χαθεί καμία ευκαιρία και κανένα 
ευρώ.
Στο πλαίσιο αυτό, επισήμανε ότι εντάχθηκαν στο Ταμείο 
Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας 20 Βιομηχανικά Πάρκα εκ 
των οποίων τα έξι στη Βόρεια Ελλάδα και τόνισε ότι τον Σε-
πτέμβριο «υπέγραψα και την ένταξη και τον χαρακτηρισμό 
του Καλοχωρίου Θεσσαλονίκης, ως άτυπη βιομηχανική 
συγκέντρωση που χρήζει εξυγίανσης».
Επίσης, με πόρους του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικό-
τητας έτρεξε όπως είπε το πρόγραμμα «Έξυπνη Μεταποί-
ηση» που αφορά ψηφιακή και πράσινη μετάβαση για τις 
μικρομεσαίες επιχειρήσεις ύψους 75 εκατ. ευρώ και λέγο-
ντας ότι υποβλήθηκαν 507 αιτήσεις, που τώρα βρίσκονται 
στο στάδιο της αξιολόγησης, τόνισε ότι «κοιτάμε πώς θα 

το επεκτείνουμε συνεπεία του μεγάλου ενδιαφέροντος που 
εκδηλώθηκε».
Ένα άλλο πρόγραμμα είναι το μεταρρυθμιστικό πρόγραμμα 
που αφορά απλοποίηση των διαδικασιών των αδειοδοτή-
σεων και, λέγοντας ότι πλέον οι περισσότερες επιχειρήσεις 
κάνουν έναρξη των εργασιών τους με μια γνωστοποίηση, 
ανακοίνωσε ότι είναι προ πυλών η ένταξη και άλλων οικο-
νομικών δραστηριοτήτων, ώστε να διευκολυνθεί ακόμη 
περισσότερο το επιχειρείν.
Η ίδια μίλησε και για την ενίσχυση της επιχειρηματικότητας 
της γούνας και σημειώνοντας ότι σήμερα πιστώθηκαν στον 
ειδικό λογαριασμό τα κονδύλια, τόνισε ότι οι επιχειρηματίες 
της γούνας «πληγώθηκαν» ολοκληρωτικά από την εισβολή 
της Ρωσίας στην Ουκρανία - και γι’ αυτό «θα ‘τρέξουμε’ και 
άλλο πρόγραμμα προκειμένου να στηρίξουμε αυτόν τον 
κλάδο επιπλέον, γιατί πραγματικά το έχει ανάγκη».
Αναφερόμενη στο νομοθετικό πλαίσιο που αφορά τα τε-
χνολογικά επαγγέλματα, επισήμανε ότι προχωράμε ήδη σε 
βελτιώσεις των χειριστών των κλάρκ που απασχολεί έντονα 
τη βιομηχανία και βρισκόμαστε στο τελευταίο στάδιο της 
έκδοσης απόφασης που θα τους λύσει τα χέρια.
Αναφερόμενη στο εμβληματικό για όλη τη Βόρεια Ελλάδα, 
αλλά και τη ΝΑ Ευρώπη, επιστημονικό και τεχνολογικό 
πάρκο 4ης γενιάς Thess Intec, η κ. Παπαδημητρίου επισή-
μανε ότι υλοποιείται με τη στήριξη των πόρων του Ταμείου 
Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας και ιδιωτικών κονδυλίων, 
ενώ αποτυπώνει την αφοσίωση της κυβέρνησης αλλά και 
του πρωθυπουργού για την ανάδειξη της πόλης και της ευ-

ρύτερης περιοχής σε έναν κόμβο τεχνολογικής καινοτομίας 
και βιομηχανικής ανάπτυξης.
«Το ThesIntec θα αποτελέσει ένα πρωτοποριακό κέντρο, 
σχεδιασμένο με στόχο να υποστηρίξει τη συνεργασία με-
ταξύ πανεπιστημίων, ιδρυμάτων έρευνας και ανάπτυξης, 
εταιρειών και της τοπικής κοινότητας, προκειμένου να 
προωθήσει την κουλτούρα της καινοτομίας και να αυξήσει 
την ανταγωνιστικότητα των επιχειρήσεων που θα τοποθε-
τηθούν σε αυτό», επισήμανε η ίδια. Πρόσθεσε δε, ότι η λει-
τουργία του αναμένεται να συμβάλει σημαντικά στην ψηφι-
ακή μεταμόρφωση της Ελλάδας και να βοηθήσει τη χώρα 
να αυξήσει τις απαραίτητες δεξιότητες που απαιτούνται στη 
σημερινή καινοτομία της γνώσης. Επιπλέον, η λειτουργία 
του θα προσδώσει σύμφωνα με την ίδια, σημαντική προ-
στιθέμενη αξία στην τοπική οικονομία και θα ενισχύσει 
την ανταγωνιστικότητα της περιοχής σε εθνικό και διεθνές 
επίπεδο.
Μεταξύ άλλων, η υφυπουργός χαρακτήρισε αδιαμφισβή-
τητο το γεγονός ότι η εποχή της 10ετούς οικονομικής κρίσης 
για την Ελλάδα είναι πλέον πίσω και τόνισε ότι είναι λόγω 
της ανάκτησης της διεθνούς αξιοπιστίας της χώρας μας και 
της πολιτικής σταθερότητας που η ελληνική οικονομία θα 
συνεχίσει να αναπτύσσεται δυναμικά.
Το συνέδριο διοργανώθηκε από το Ελληνικό Ινστιτούτο 
Έρευνας και Ανάπτυξης (ΕΛΙΝΕΚΑ), το Πολιτικό Ημερολόγι-
ο-Ατζέντα Θεσσαλονίκης, το Myportal.gr και την εφημερίδα 
«Πολιτική».

Ψηφιακή πλατφόρμα για προσέλκυση εργαζόμενων από 
τρίτες χώρες προκειμένου να καλυφθούν κενά στην ελληνι-
κή βιομηχανία σχεδιάζει ο Σύνδεσμος Βιομηχανιών Ελλάδος 
(ΣΒΕ) σε συνεργασία με άλλους φορείς του επιχειρηματικού 
κόσμου, δήλωσε την Τετάρτη η πρόεδρος του Συνδέσμου 
Λουκία Σαράντη, αναφέρει το ΑΠΕ-ΜΠΕ.
Η ίδια επεσήμανε ότι στόχος είναι η κάλυψη των αναγκών 
με νόμιμες διαδικασίες, στα πρότυπα αντίστοιχων διαδικα-
σιών που όπως είπε εφαρμόζονται για τον τουρισμό και την 
αγροτική παραγωγή. Όπως διευκρίνισε, η επίσημη διαδικα-
σία που εφαρμόζεται ετησίως μέσω των Περιφερειών για 
τον καθορισμό του πλήθους των μετακλήσεων εργαζόμε-
νων από τρίτες χώρες είναι ατελέσφορη.
Η κα Σαράντη προσδιόρισε την έλλειψη εργατικού δυναμι-
κού σε όλες τις βαθμίδες ειδίκευσης ως το σημαντικότερο 

πρόβλημα που αντιμετωπίζει σήμερα η βιομηχανία. Ο ΣΒΕ 
έχει αναθέσει την εκπόνηση ειδικής μελέτης που θα προσδι-
ορίσει τα κενά ανά ειδικότητα και ζητά μεταξύ άλλων δια-
σύνδεση της τεχνικής εκπαίδευσης με την αγορά εργασίας, 
θέσπιση της υποχρεωτικότητας για την πρακτική άσκηση, 
καθώς και νομοθετικές πρωτοβουλίες ώστε πρόσφυγες και 
μετανάστες να απασχοληθούν στη βιομηχανία.
Η πρόεδρος του ΣΒΕ ανέφερε ότι σε ορισμένες περιπτώσεις 
η υπερβολική κερδοφορία συνιστά πρόκληση, πρόσθεσε 
ωστόσο ότι δεν υπάρχει πληθωρισμός απληστίας και ότι 
οι επιχειρήσεις που επιβίωσαν από τις διαδοχικές κρίσεις 
είναι σήμερα αντιμέτωπες με αυξημένα κόστη αλλά και με 
τη διαταραχή στην εφοδιαστική αλυσίδα που δημιουργεί 
σημαντικά προβλήματα. Πάντως εκτίμησε ότι η εποχή των 
«λουκέτων» έχει περάσει και βρισκόμαστε σε περίοδο επεν-

δύσεων.
Στις προτάσεις του Συνδέσμου περιλαμβάνονται ακόμη:
-Η αναβάθμιση των υποδομών (λιμάνια, σιδηρόδρομος, 
τηλεπικοινωνίες) στην περιφέρεια.
-Διευκόλυνση των επενδύσεων με μείωση της φοροδια-
φυγής, επιτάχυνση της δικαιοσύνης, κατάργηση ειδικών 
τελών και επιβαρύνσεων όπως εισφορά 0,6 % στα δάνεια.
-Προσέλκυση στελεχών υψηλής εξειδίκευσης για να περιο-
ριστεί το «τεχνολογικό έλλειμμα».
-Απλούστευση των αδειοδοτήσεων.
-Ενίσχυση της κυκλικής οικονομίας
-Αντιμετώπιση του υψηλού κόστους ενέργειας.
-Χρηματοδότηση της έρευνας και συμμετοχή επιφανών 
επιχειρηματιών στις διοικήσεις ΑΕΙ και ερευνητικών ιδρυ-
μάτων.

ΕΘΝΙΚΗ ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΗ ΓΙΑ ΤΗ βΙΟΜΗΧΑΝΙΑ ΣΤΗΝ ΕΛΛΑΔΑ ΓΙΑ ΠΡΩΤΗ ΦΟΡΑ ΜΕΤΑ ΑΠΟ 30 ΧΡΟΝΙΑ 
Ά. Μάνη: Στόχος το 2030 η συμβολή της στο ΑΕΠ να αυξηθεί στο 15%

ΣβΕ: ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΟΙ ΑΠΟ ΤΡΙΤΕΣ ΧΩΡΕΣ, ΠΡΟΣΦΥΓΕΣ ΚΑΙ ΜΕΤΑΝΑΣΤΕΣ 
ΓΙΑ ΚΑΛΥΨΗ ΤΩΝ ΚΕΝΩΝ ΘΕΣΕΩΝ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΣΤΗ βΙΟΜΗΧΑΝΙΑ
Αναβάθμιση των υποδομών και διευκόλυνση επενδύσεων περιλαμβάνονται στις προτάσεις του Συνδέσμου
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Νέα υψηλά επίπεδα κατέγραψαν οι αιτήσεις Διπλωμάτων Ευ-
ρεσιτεχνίας (ΔΕ) και οι καταθέσεις Εμπορικών Σημάτων στην 
Ελλάδα το 2023. Σύμφωνα με το ΑΠΕ-ΜΠΕ, όπως αναφέρει 
σε ανακοίνωσή του ο Οργανισμός Βιομηχανικής Ιδιοκτησίας, 
διατηρώντας τη σταθερή ανοδική τάση των τελευταίων ετών 
κατατέθηκαν στον ΟΒΙ, 1.084 αιτήσεις για ΔΕ και 6.207 για κα-
τοχύρωση εμπορικού σήματος.
«Το κλείσιμο της χρονιάς που πέρασε, κατάδειξε ποσοτικά και 
ποιοτικά πως η συγκέντρωση της βιομηχανικής ιδιοκτησίας 
κάτω από την ίδια στέγη και στη χώρα μας συνηγορεί στη ση-
μαντική αύξηση όλων των τίτλων προστασίας που παρέχονται 
από τον ΟΒΙ» αναφέρει η ίδια ανακοίνωση.
Καταθέσεις Διπλωμάτων Ευρεσιτεχνίας 2023  
Την πρώτη θέση σε αριθμό αιτήσεων Διπλωμάτων Ευρεσιτεχνί-
ας (ΔΕ) καταλαμβάνει με διαφορά ο τομέας των Ανθρωπίνων 
Αναγκών επί του συνόλου των αιτήσεων για ΔΕ.
«Απλοί πολίτες, επιστήμονες και εταιρείες μετουσιώνουν τις νέες 
ιδέες τους σε ευρεσιτεχνίες και  οδηγούν σταθερά τους ίδιους 
και την Ελλάδα στην πρόοδο και την ανάπτυξη, με το άυλο 
κεφάλαιο που προκύπτει από τους  τίτλους προστασίας τους να 
αποτελεί προστιθέμενη αξία, ιδιαίτερα για τα πανεπιστήμια, τους 
ερευνητικούς φορείς, τις επιχειρήσεις» όπως υπογραμμίζεται 
στην ανακοίνωση.
Αξίζει να σημειωθεί, πως οι καταθέσεις διπλωμάτων ευρεσι-
τεχνίας από Ελληνικά Πανεπιστήμια και Ερευνητικά Κέντρα 
παρουσιάζουν συνεχιζόμενη ανοδική τάση την τελευταία 5ετία. 
Συγκεκριμένα:  
Έτος κατάθεσης Αίτησης Αριθμός Αιτήσεων ΔΕ Πανε-
πιστημίων & Ερευνητικών Κέντρων
   2019 8

   2020 20
   2021 26
   2022 41
   2023 59 
Από τα Ελληνικά Πανεπιστήμια στις 3 πρώτες θέσεις μέσα στο 
2023 βρίσκονται τα ακόλουθα ιδρύματα:
1. Το Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης  με 9 Αιτήσεις ΔΕ
2. Το Εθνικό και Καποδιστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών με 5 
Αιτήσεις ΔΕ
3. Το Πολυτεχνείο Κρήτης με 4 Αιτήσεις ΔΕ
4. Το Πανεπιστήμιο Δυτικής Μακεδονίας με 4 Αιτήσεις ΔΕ
Από Ερευνητικά Κέντρα τις πρώτες θέσεις το 2023 καταλαμβά-
νουν:
1. Το Ίδρυμα Τεχνολογίας Και Έρευνας (ΙΤΕ) με 7 Αιτήσεις ΔΕ
2. Το Εθνικό Κέντρο Έρευνας και Τεχνολογικής Ανάπτυξης 
(Ε.Κ.Ε.Τ.Α) με 6 Αιτήσεις ΔΕ  
3. Το Εθνικό Κέντρο Έρευνας και Φυσικών Επιστημών (ΕΚΕΦΕ) 
ΔΗΜΟΚΡΙΤΟΣ με 3 Αιτήσεις ΔΕ 
Πολύ σημαντική θεωρείται, επίσης, η αύξηση των καταθέσεων 
ΔΕ από Ελληνικές εταιρείες ή κοινοπραξίες ελληνικών εταιρειών. 
Ο ΟΒΙ, σημειώνει ότι, ήταν και παραμένει ως ένα αξιόπιστο μέλος 
του Ευρωπαϊκού συστήματος πατεντών, τηρώντας πολύ υψη-
λά επίπεδα τεχνογνωσίας και εξατομικευμένης βοήθειας, πλή-
ρεις ψηφιακές διαδικασίες καθώς και αυστηρή τήρηση  σύντο-
μων χρόνων απόκρισης, απαραίτητα δομικά συστατικά για τις 
επιχειρήσεις που καινοτομούν. Η παροχή νέων επιστημονικών 
και χρηματοδοτικών εργαλείων, υποστηρίζει με τον καλύτερο 
δυνατό τρόπο την επιστημονική και επιχειρηματική κοινότητα.
Σύμφωνα, λοιπόν, με τα παρακάτω στοιχεία τελευταίας 5ετίας 
ανά έτος ο αριθμός κατάθεσης αίτησης ΔΕ Ελληνικών Εταιρειών 

ή Κοινοπραξίες Ελληνικών Εταιρειών έχει ως εξής:
   2019 83
   2020 108
   2021 118
   2022 142
   2023 166 
Καταθέσεις Εθνικών Εμπορικών Σημάτων 2023  
Δυο χρόνια μετά την ανάληψη της αρμοδιότητας των Εμπορι-
κών Σημάτων από τον ΟΒΙ επιτυγχάνεται αύξηση προστατευμέ-
νων εμπορικών σημάτων. Συγκεκριμένα, οι εθνικές καταθέσεις 
για εμπορικό σήμα  παρουσιάζουν το 2023 αύξηση της τάξης 
του 4,87% %, σε σχέση με το 2022.
Πιο αναλυτικά: 
Ηλεκτρονική κατάθεση: 4905 το 2022 και 5156 το 2023
Έγχαρτη κατάθεση: 1014 το 2022 και 1051 το 2023
Σύνολο: 5919 το 2022 και 6207 το 2023.
Η ανακοίνωση καταλήγει αναφέροντας ότι: «αποδεδειγμένα 
στον ΟΒΙ εφαρμόζουμε μια πολιτική που παράγει αποτελέσματα 
για την ελληνική καινοτομία και τη σταθερότητα της οικονομίας. 
Επιπλέον, η ύπαρξη μιας ενιαίας Αρχής διευκολύνει τη διαμόρ-
φωση μιας ομοιόμορφης και ενιαίας εθνικής πολιτικής για όλα 
τα Δικαιώματα Διανοητικής Ιδιοκτησίας συμβάλλοντας στην 
ανάπτυξη της Ελληνικής Οικονομίας.
Στον Οργανισμό Βιομηχανικής Ιδιοκτησίας θεωρούμε χρέος μας 
προς τις μελλοντικές γενιές να διατηρήσουμε και να ενισχύσουμε 
τη νοοτροπία παραγωγής καινοτομίας με τη συνεχή βελτίωση 
των σημαντικών υπηρεσιών που προσφέρουμε στο Σύστη-
μα Βιομηχανικής Ιδιοκτησίας, προστατεύοντας το διανοητικό 
κεφάλαιο και την αναπτυξιακή πορεία των Ελλήνων και των 
ελληνικών επιχειρήσεων».

Η Επιτροπή Νομικών Θεμάτων του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
ενέκρινε την Τετάρτη, με 13 ψήφους υπέρ, καμία ψήφο κατά 
και 10 αποχές, τη θέση της σχετικά με νέους κανόνες για την 
υποστήριξη των λεγόμενων διπλωμάτων ευρεσιτεχνίας ου-
σιώδους σημασίας για τα πρότυπα (SEP). Αυτά τα διπλώματα 
ευρεσιτεχνίας προστατεύουν τεχνολογίες αιχμής, όπως το Wi-Fi 
ή το 5G, οι οποίες είναι απαραίτητες για ένα τεχνικό πρότυπο, 
πράγμα που σημαίνει ότι π.χ. κανένα προϊόν του διαδικτύου 
των πραγμάτων (IoT) δεν μπορεί να αναπτυχθεί χωρίς τη χρή-
ση τους. Διαδραματίζουν επίσης καίριο ρόλο στην ανάπτυξη 
συνδεδεμένων οχημάτων, έξυπνων πόλεων και τεχνολογιών 
για τον μετριασμό της κλιματικής αλλαγής.
Στόχος είναι να ενθαρρυνθούν οι κάτοχοι ουσιωδών για τη 
λειτουργία τεχνικού προτύπου διπλώματος ευρεσιτεχνίας και 
οι φορείς υλοποίησης να καινοτομήσουν στην ΕΕ και να δημι-
ουργήσουν προϊόντα βασισμένα στις τελευταίες τυποποιημένες 
τεχνολογίες που θα ωφελήσουν τις επιχειρήσεις και τους κατα-
ναλωτές.
Έμφαση στις μικρές επιχειρήσεις
Σύμφωνα με τη σχετική ανακοίνωση, οι ευρωβουλευτές θέ-
λουν να αναθέσουν στο Γραφείο Διανοητικής Ιδιοκτησίας της 

Ευρωπαϊκής Ένωσης (EUIPO) να δημιουργήσει έναν κόμβο βο-
ήθειας για τη χορήγηση αδειών SEP ως υπηρεσία μίας στάσης 
για την παροχή δωρεάν κατάρτισης και υποστήριξης σε μικρές 
και μεσαίες επιχειρήσεις (ΜΜΕ) και νεοσύστατες επιχειρήσεις. 
Το EUIPO θα πρέπει επίσης να βοηθά τις μικρές επιχειρήσεις 
να προσδιορίζουν ποιο τυποποιημένο δίπλωμα ευρεσιτεχνίας 
ουσιώδους σημασίας θα πρέπει να χρησιμοποιούν και, ως εκ 
τούτου, να πληρώνουν κατά την ανάπτυξη των προϊόντων 
τους, καθώς και σχετικά με τον καλύτερο τρόπο επιβολής των 
δικαιωμάτων τους, συμπεριλαμβανομένου του τρόπου πλη-
ρωμής εάν κατέχουν τέτοιο δίπλωμα ευρεσιτεχνίας.
Κέντρο ικανοτήτων του EUIPO
Οι ευρωβουλευτές συμφώνησαν να αναθέσουν στο EUIPO 
νέες εξουσίες που θα συμβάλουν στη μείωση των δικαστικών 
διαφορών και στην αύξηση της διαφάνειας. Το EUIPO θα δη-
μιουργήσει μητρώο κατόχων τυποποιημένων διπλωμάτων 
ευρεσιτεχνίας ουσιώδους σημασίας, θα επαληθεύει ποια δι-
πλώματα ευρεσιτεχνίας είναι πραγματικά απαραίτητα για ένα 
συγκεκριμένο πρότυπο, ποια είναι η δίκαιη αμοιβή για τη χρήση 
ενός τέτοιου διπλώματος ευρεσιτεχνίας και θα παρέχει βοήθεια 
στις σχετικές διαπραγματεύσεις μεταξύ εταιρειών. Το EUIPO θα 

πρέπει επίσης να δημιουργήσει ηλεκτρονική βάση δεδομένων 
με λεπτομερείς πληροφορίες σχετικά με τους όρους των ουσι-
ωδών για τα ουσιώδη για τα διπλώματα ευρεσιτεχνίας (SEP) 
για τους εγγεγραμμένους χρήστες, συμπεριλαμβανομένων των 
ακαδημαϊκών ιδρυμάτων.
Το κέντρο ικανοτήτων του EUIPO θα εκπαιδεύει επίσης αξιο-
λογητές των SEP και διαμεσολαβητές που μεσολαβούν μεταξύ 
των μερών και θα καταρτίζει καταλόγους υποψηφίων της ΕΕ 
για τις θέσεις αυτές. Οι ευρωβουλευτές πρόσθεσαν διατάξεις 
που διασφαλίζουν ότι οι υποψήφιοι αυτοί διαθέτουν τα απαραί-
τητα προσόντα και είναι αμερόληπτοι. Το κέντρο ικανοτήτων θα 
συνεργάζεται περαιτέρω με εθνικά και διεθνή γραφεία διπλω-
μάτων ευρεσιτεχνίας, καθώς και με αρχές τρίτων χωρών που 
ασχολούνται με ουσιώδεις για τη λειτουργία τεχνικού προτύπου 
δίπλωμα ευρεσιτεχνίας, προκειμένου να λαμβάνει πληροφορίες 
σχετικά με τους κανόνες που σχετίζονται με τα SEP εκτός της ΕΕ.
Το συμφωνηθέν κείμενο πρέπει να εγκριθεί από το Κοινοβούλιο 
στο σύνολό του πριν ξεκινήσουν οι συνομιλίες με τις χώρες της 
ΕΕ σχετικά με την τελική μορφή της νομοθεσίας.

ΝΕΑ ΥΨΗΛΑ ΕΠΙΠΕΔΑ ΣΤΙΣ ΚΑΤΑΧΩΡΗΣΕΙΣ ΣΤΟΝ ΟβΙ
Περισσότερες από 1.000 εφευρέσεις και άνοδος στα Εμπορικά Σήματα

ΕΕ: ΝΕΟΙ ΚΑΝΟΝΕΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΡΟΩΘΗΣΗ ΤΗΣ ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑΣ ΚΑΘΟΡΙΣΜΟΥ ΠΡΟΤΥΠΩΝ 
ΣΤΙΣ ΝΕΕΣ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΕΣ
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Την υλοποίηση του έργου «Υποδομές Υπερυψηλής Ευρυζω-
νικότητας Ultra-Fast Broadband», που θα φέρει υπερυψηλές 
ταχύτητες Internet έως και 1Gbps σε πάνω από 350.000 νοικο-
κυριά και επιχειρήσεις σε ημιαστικές και αγροτικές περιοχές της 
χώρας, ξεκίνησε ο Όμιλος ΟΤΕ.
Σύμφωνα με το ΑΠΕ-ΜΠΕ, η πρώτη καμπίνα Fiber to the Home 
στο πλαίσιο του UFBB έχει ήδη εγκατασταθεί στη Δράμα, ενώ 
μέχρι το τέλος του 2024 θα ολοκληρωθεί η κατασκευή FTTH σε 
περιοχές των Νομών Αττικής, Εύβοιας, Κορινθίας, Μεσσηνίας, 
Ηρακλείου και Χανίων. Βάσει της σύμβασης-σύμπραξης με το 
υπουργείο Ψηφιακής Διακυβέρνησης, η εμπορική διάθεση του 
δικτύου θα ξεκινήσει με την ολοκλήρωση του 15% του έργου.
«Πρόκειται για μία ακόμα μεγάλη επένδυση του ΟΤΕ για την 
ανάπτυξη των δικτυακών υποδομών της χώρας, ύψους 375 
εκατ. ευρώ, εκ των οποίων τα 130 εκατ. θα καλυφθούν από τα 
Διαρθρωτικά και Επενδυτικά Ταμεία της Ευρωπαϊκής Ένωσης, 
στο πλαίσιο του ΕΣΠΑ» σημειώνεται σε σχετική ανακοίνωση του 
Ομίλου ΟΤΕ.
«Με τις επενδύσεις και τα μεγάλα έργα τεχνολογίας που υλοποιεί 
σε όλη την Ελλάδα, ο Όμιλος ΟΤΕ δημιουργεί τις υποδομές για 
τον ψηφιακό εκσυγχρονισμό της χώρας. Ήδη εγκαταστήσαμε 
την πρώτη καμπίνα FTTH στο πλαίσιο του UFBB. Είμαστε υπε-
ρήφανοι που συνεπενδύουμε μαζί με την Πολιτεία στο πολύ 
σημαντικό αυτό ΣΔΙΤ, το οποίο αποσκοπεί να φέρει την οπτική 
ίνα σε περιοχές εκτός των μεγάλων αστικών κέντρων και να 
συμβάλλει στην ψηφιακή συμπερίληψη. Συνεχίζουμε δυνα-

μικά, αποδεικνύοντας έμπρακτα την τεχνογνωσία μας και την 
ικανότητά μας να φέρουμε εις πέρας μεγάλα και σύνθετα έργα 
προς όφελος των Ελλήνων πολιτών.», ανέφερε ο Chief Officer 
Στρατηγικής, Μετασχηματισμού & Παρόχων Ομίλου ΟΤΕ, κ. 
Γιάννης Κωνσταντινίδης.
Συνολικά, ο Όμιλος ΟΤΕ, μέσω της 100% θυγατρικής του εται-
ρείας «UltrafastOTE», θα αναπτύξει δίκτυο FTTH στις 3 από τις 7 
περιοχές του έργου (Lots 1, 3, 7). Αναλυτικά:
• Lot 1: 9 περιφερειακές ενότητες (Ροδόπης, Δράμας, Έβρου, 
Ξάνθης, Ζακύνθου, Ηλείας, Αρκαδίας, Κορινθίας, Μεσσηνίας).
• Lot 3: 13 περιφερειακές ενότητες (Εύβοιας, Σύρου, ‘Ανδρου, 
Θήρας, Κέας - Κύθνου, Μήλου, Μυκόνου, Νάξου, Πάρου, Τή-
νου, Ηρακλείου, Ρεθύμνου, Χανίων).
• Lot 7: 9 περιφερειακές ενότητες (Βοιωτίας, Φθιώτιδας, Αν. Ατ-
τικής, Δ. Αττικής, Καλύμνου, Καρπάθου, Κω, Ρόδου, Λασιθίου).  

UFBB: Έργο σταθμός για την ψηφιακή αναβάθμιση 
της χώρας 
Το Ultra-Fast Broadband αποτελεί το μεγαλύτερο έργο τηλεπι-
κοινωνιακών υποδομών που έχει προκηρυχθεί από την Πολι-
τεία στην Ελλάδα και ένα από τα μεγαλύτερα έργα Σύμπραξης 
Δημοσίου και Ιδιωτικού Τομέα (ΣΔΙΤ) στην Ευρώπη. Σχεδιάστη-
κε και υλοποιείται από το υπουργείο Ψηφιακής Διακυβέρνησης, 
τη γενική γραμματεία Τηλεπικοινωνιών και Ταχυδρομείων και 
την ΕΥΔ Προγράμματος «Ψηφιακός Μετασχηματισμός». Η 
υλοποίηση του έργου αναμένεται να συμβάλει στη στήριξη και 

ανάπτυξη των τοπικών επιχειρήσεων, στη δημιουργία νέων 
θέσεων εργασίας και στη στήριξη της αποκέντρωσης, μέσω της 
μείωσης του ψηφιακού χάσματος μεταξύ αστικών και ημιαστι-
κών περιοχών.
Συνολικά από το Ultra-Fast Broadband θα επωφεληθούν πάνω 
από 830.000 νοικοκυριά και επιχειρήσεις (άνω του 18% του συ-
νόλου της χώρας) και 10.000 δημόσια κτίρια (σχολεία, κέντρα 
υγείας κλπ), σε περιοχές που δεν είχαν συμπεριληφθεί στον σχε-
διασμό των ιδιωτικών επενδύσεων.
Το έργο «Υποδομές Υπερυψηλής Ευρυζωνικότητας Ultra-Fast 
Broadband» έχει προϋπολογισμό 743 εκατ. ευρώ (921 εκατ. 
ευρώ συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ). Από αυτά, τα 250 εκατ. 
ευρώ αποτελούν συγχρηματοδοτούμενη δημόσια δαπάνη, η 
οποία καλύπτεται από τα διαρθρωτικά και επενδυτικά ταμεία 
της Ευρωπαϊκής Ένωσης στο πλαίσιο του ΕΣΠΑ, και τα υπό-
λοιπα θα καλυφθούν από ιδιωτικά κεφάλαια. Η περίοδος κατα-
σκευής, όπως έχει προσδιοριστεί από το τεύχος προκήρυξης του 
έργου, θα διαρκέσει 3 χρόνια, ενώ η διάρκεια της παραχώρη-
σης (περίοδος υπηρεσιών), πριν οι υποδομές μεταφερθούν στο 
Δημόσιο, είναι 23 χρόνια.
Το έργο εντάσσεται στον συνολικό σχεδιασμό του υπουργείου 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης και της γενικής γραμματείας Τηλεπι-
κοινωνιών και Ταχυδρομείων για την ουσιαστική αναβάθμιση 
της συνδεσιμότητας στη χώρα, όπως αυτός αποτυπώνεται στο 
επικαιροποιημένο Εθνικό Ευρυζωνικό Σχέδιο.

Η Softweb ανακοίνωσε την σύσταση της θυγατρικής εταιρεί-
ας Digihart. Η νέα εταιρεία εξειδικεύεται στο Digital Strategy, 
Marketing και Consulting.
Όπως αναφέρει το ΑΠΕ-ΜΠΕ, σύμφωνα με την ίδια ανακοίνω-
ση, η Digihart έχει στελεχωθεί από έμπειρο και καταρτισμένο 
προσωπικό και διαθέτει την κατάλληλη υποδομή για να είναι 
σε θέση να θωρακίσει την ψηφιακή πορεία των επιχειρήσεων. 
Οι επιχειρήσεις που συνεργάζονται με την Digihart, θα έχουν 
πρόσβαση στις πιο σύγχρονες τεχνολογίες και πρακτικές Β2Β, 
B2C & B2E Digital Marketing και Consulting, σύμφωνα με την 

ανακοίνωση.
Ο Δημητρακόπουλος Χαράλαμπος, διευθύνων σύμβουλος 
της Softweb, δήλωσε: «Η σύσταση της Digihart είναι μια 
εξαιρετικά σημαντική κίνηση για την Softweb. Η επιλογή 
δημιουργίας μιας ανεξάρτητης θυγατρικής εταιρείας από την 
διαμόρφωση ενός νέου Business Unit εντός της Softweb, 
για την παροχή υπηρεσιών Digital Strategy, Marketing και 
Consulting, είναι στρατηγικής σημασίας. Η λογική πίσω από 
την συγκεκριμένη απόφαση, είναι οι δύο εταιρείες να επικε-
ντρωθούν στις αντίστοιχες αγορές στις οποίες δραστηριοποι-

ούνται χωρίς η μία να συμπαρασύρει την άλλη σε επίπεδο επι-
χειρησιακών στόχων. Αυτό θα τις βοηθήσει να λειτουργούν 
απρόσκοπτα και να διαμορφώσουν μια ηγετική θέση στον 
τομέα τους έτσι ώστε συνδυαστικά ο όμιλος Softweb να είναι 
σε θέση να προσφέρει ένα πακέτο λύσεων που θα περιλαμ-
βάνει μία ευρεία γκάμα υπηρεσιών και λογισμικών υψηλής 
ποιότητας προσαρμοσμένες στις ανάγκες των ελληνικών επι-
χειρήσεων για την ψηφιακή λειτουργία τους».

Το 2023, η συντριπτική πλειοψηφία (93,9%) των επιχειρήσεων 
της ΕΕ χρησιμοποίησε σταθερή ευρυζωνική σύνδεση για πρό-
σβαση στο Διαδίκτυο, σύμφωνα με στοιχεία της Εurostat που 
δόθηκαν χθες στη δημοσιότητα, μεταδίδει το ΑΠΕ-ΜΠΕ.
Το ποσοστό ήταν ακόμη υψηλότερο για τις μεσαίες και μεγάλες 
επιχειρήσεις, όπου σχεδόν όλες οι επιχειρήσεις ανέφεραν ότι 
συνδέονται στο Διαδίκτυο μέσω σταθερής ευρυζωνικής σύν-
δεσης.
Σε σύγκριση με τα επίπεδα προ πανδημίας το 2019 (91%), το 
2023 σημειώθηκε αύξηση 2,9 ποσοστιαίων μονάδων στη στα-

θερή ευρυζωνική σύνδεση στις επιχειρήσεις σε όλες τις χώρες 
της ΕΕ. Οι πιο αξιοσημείωτες αυξήσεις σημειώθηκαν στην Ελλά-
δα (15,8 ποσοστιαίες μονάδες), στη Ρουμανία (15,6 ποσοστιαίες 
μονάδες) και τη Βουλγαρία (8,7 ποσοστιαίες μονάδες).
Όσον αφορά τις ταχύτητες του Διαδικτύου, το ποσοστό των 
επιχειρήσεων στην ΕΕ που είχαν μέγιστη συμβατική ταχύτητα 
φόρτωσης από σταθερή γραμμή τουλάχιστον 1 Gb/s, δια-
μορφώθηκε στο 12,8% σημειώνοντας αύξηση 0,9% από το 
ποσοστό του 2022 (11,9%). Η Δανία (29,1%), η Πορτογαλία 
(22,2%) και η Ισπανία (21%) πρωτοστάτησαν, ενώ το χαμηλό-

τερο ποσοστό επιχειρήσεων με μέγιστη ταχύτητα καταγράφηκε 
στην Ελλάδα (2,9%), στην Κροατία (4,8%) και στην Εσθονία 
(5,3%).
Οι υψηλότερες αυξήσεις στα ποσοστά των επιχειρήσεων με τη 
μέγιστη ταχύτητα σύνδεσης, σημειώθηκαν στην Κύπρο (5,1%), 
στη Μάλτα (4,6%) και στην Ισπανία (3,8%). Μειώσεις σημει-
ώθηκαν στη Σουηδία (-2,1%), στη Λιθουανία (-1,6%) και στη 
Λετονία (-0,5%).

ΜΕ ΠΡΩΤΟ ΣΤΑΘΜΟ ΤΗΝ ΔΡΑΜΑ ξΕΚΙΝΗΣΕ ΤΗΝ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗ ΤΟΥ ΕΡΓΟΥ ULTRA-FAST BROADBAND Ο ΟΤΕ

ΣΥΣΤΑΣΗ ΝΕΑΣ ΘΥΓΑΤΡΙΚΗΣ ΑΠΟ ΤΟΝ ΟΜΙΛΟ SOFTWEB

ΕUROSTAT: ΑξΙΟΣΗΜΕΙΩΤΗ ΑΥξΗΣΗ ΧΡΗΣΗΣ ΣΤΑΘΕΡΗΣ ΕΥΡΥΖΩΝΙΚΗΣ ΣΥΝΔΕΣΗΣ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
ΓΙΑ ΤΙΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ ΣΤΗΝ ΕΛΛΑΔΑ 
Χαμηλό, όμως, το ποσοστό ως προς τη μέγιστη ταχύτητα φόρτωσης - 2,9% έναντι 12,8% στην ΕΕ



ΘΕΜΑΤΑ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ

13

Τι χρειάζεται για άδεια παραμονής στην Ελλάδα; Πώς θα μπο-
ρούσα να ταξιδέψω με το ζωάκι μου, πώς μπορώ να ανοίξω 
μια επιχείρηση στην Ελλάδα; Αυτές είναι ορισμένες από τις 
ερωτήσεις που μπορούν να απευθύνουν οι πολίτες της ΕΕ στον 
mAigov, τον ψηφιακό βοηθό gov.gr, ο οποίος από σήμερα μπο-
ρεί να δώσει απαντήσεις και κατευθύνσεις σε 25 γλώσσες (24 
πιστοποιημένες γλώσσες της ΕΕ και τα αλβανικά). Η παρουσία-
ση του πολύγλωσσου ψηφιακού βοηθού έγινε χθες στο Υπουρ-
γείο Εξωτερικών από τον υπουργό Ψηφιακής Διακυβέρνησης, 
Δημήτρη Παπαστεργίου και τον υπουργό Εξωτερικών, Γιώργο 
Γεραπετρίτη.
Συγκεκριμένα, όπως αναφέρει το ΑΠΕ-ΜΠΕ, οι πολίτες από 
όπου κι αν βρίσκονται έχουν πλέον τη δυνατότητα να «συνο-
μιλήσουν» με τον «Ψηφιακό Βοηθό» στις 24 επίσημες γλώσσες 
της Ευρωπαϊκής Ένωσης και στα αλβανικά και να ενημερω-
θούν για τις υπηρεσίες και τις διοικητικές διαδικασίες που πα-
ρέχονται. Η «συνομιλία» μπορεί να πραγματοποιηθεί από το 
κινητό τηλέφωνο, το τάμπλετ ή τον ηλεκτρονικό υπολογιστή, 
με την υποβολή ερωτήματος γραπτά ή φωνητικά. Ο «Ψηφιακός 
Βοηθός» τούς βοηθά να εντοπίσουν με τρόπο απλό και φιλικό 
την υπηρεσία που αναζητούν, ενώ στο τέλος της «συνομιλίας» 
έχουν τη δυνατότητα να αξιολογήσουν την εφαρμογή.
Ο υπουργός Εξωτερικών, Γιώργος Γεραπετρίτης, τόνισε: «Κάθε 
μέρα που αναβαθμίζεται η ποιότητα των παρεχόμενων υπηρε-
σιών προς τον πολίτη, είναι μία μέρα σημαντική για το διοικη-
τικό σύστημα της χώρας μας. Είναι σημαντικό σήμερα να στα-
θούμε στο ότι η Ελλάδα, η ελληνική κυβέρνηση παραμένει στο 
πλευρό του Έλληνα, οπουδήποτε στη γη. Ο στόχος του Στρατη-

γικού Σχεδίου του Υπουργείου Εξωτερικών για τους ομογενείς 
είναι να φέρει κοντά στη Μητρόπολη ολόκληρο τον Ελληνισμό. 
Εμείς, θα συνεχίσουμε να στεκόμαστε στο πλευρό των πολιτών 
γιατί εξωτερική πολιτική δεν σημαίνει μόνο το να στηρίζεις τα 
εθνικά συμφέροντα στη διεθνή αρένα, αλλά να στηρίζεις και τον 
Ελληνισμό απανταχού».
Από την πλευρά του ο υπουργός Ψηφιακής Διακυβέρνσης, 
Δημήτρης Παπαστεργίου σημείωσε: «Το mΑigov έχει πραγ-
ματοποιήσει, μέχρι στιγμής, περισσότερους από 300.000 δι-
αλόγους και χαιρόμαστε πολύ διότι στο Υπουργείο Ψηφιακής 
Διακυβέρνησης προχωράμε δυναμικά, πρωτοπορούμε σε 
ευρωπαϊκό επίπεδο και συμβάλλουμε στο όραμα του πρωθυ-
πουργού Κυριάκου Μητσοτάκη για μια χώρα εξωστρεφή και 
φιλική. Πλέον, το mAigov «απαντά» σε 24 ευρωπαϊκές γλώσσες 
συν τα αλβανικά, παρέχοντας τη δυνατότητα στους απόδημους 
Έλληνες, αλλά και γενικότερα στους πολίτες που δεν μιλούν ελ-
ληνικά να αναζητήσουν πληροφορίες για μια σειρά υπηρεσιών 
και διαδικασιών που παρέχονται από το ελληνικό δημόσιο. Σε 
συνεργασία με το υπουργείο Εξωτερικών, στόχος μας είναι να 
διευρύνουμε τις υπηρεσίες τόσο για Έλληνες πολίτες όσο και 
για αλλοδαπούς, για να γίνουμε περαιτέρω πόλος έλξης για 
επενδύσεις, τουρισμό, καινοτομία. Ζητούμενο είναι να κάνου-
με σταθερά βήματα προς μια πιο εξωστρεφή, πιο φωτεινή, πιο 
ψηφιακή Ελλάδα».
Ο κ. Παπαστεργίου υπογράμμισε ότι «είναι πολύ σημαντικό για 
τον απόδημο Ελληνισμό, για τους ανθρώπους οι οποίοι θέλουν 
να μάθουν την Ελλάδα, να επιχειρήσουν στην Ελλάδα και ψά-
χνουν έναν πρώτο τρόπο». Προσέθεσε μάλιστα ότι εκτός από τις 

25 γλώσσες ο mAigov μιλάει και άλλες, όπως κινέζικα ή αραβι-
κά. Όπως επισήμανε ο υπουργός, ο Ψηφιακός Βοηθός είναι ένα 
«καινούργιο διαβατήριο για όλες τις υπόλοιπες χώρες», «είναι 
μια εξαιρετική αρχή για να δείξουμε πλέον, με τη δυνατότητα της 
πολυγλωσσικής διάδρασης του gov, προς τα έξω την σπουδαία 
δουλειά που γίνεται στην Ελλάδα τα τελευταία χρόνια», «είναι 
μια πολύ καλή αφορμή να βγούμε και να δείξουμε ότι είναι μια 
καινούργια Ελλάδα που πάει κάθε μέρα και καλύτερα». Επισή-
μανε μάλιστα ότι σχεδιάζεται ο ψηφιακός βοηθός να απαντάει 
και φωνητικά σε όποια γλώσσα ερωτάται.
Υπενθυμίζεται ότι η αναζήτηση του «Ψηφιακού Βοηθού» 
mAigov πραγματοποιείται στις -έως σήμερα- 1.670 υπηρεσίες 
του gov.gr και τις 3.296 διοικητικές διαδικασίες του Εθνικού 
Μητρώου Διοικητικών Διαδικασιών «MITOS». Επισημαίνεται 
ότι το μοντέλο έχει συλλογιστική και απαντάει με βάση τα στοι-
χεία που καταχωρούνται. Λαμβάνει υπόψη την αρχική ερώτη-
ση και διατηρεί στη μνήμη του τη συνομιλία κατά τη διάρκεια 
της συνεδρίας, διασφαλίζοντας τη βέλτιστη εμπειρία για κάθε 
χρήστη. Από την έναρξη λειτουργίας του «Ψηφιακού Βοηθού» 
έχουν πραγματοποιηθεί περισσότεροι από 300 χιλιάδες διάλο-
γοι. Οι διάλογοι αυτοί πλέον μπορούν να πραγματοποιούνται 
στις 24 επίσημες γλώσσες της Ευρωπαϊκής Ένωσης (Αγγλικά, 
Βουλγαρικά, Γαλλικά, Γερμανικά, Δανικά, Ελληνικά, Εσθονικά, 
Ιρλανδικά, Ισπανικά, Ιταλικά, Κροατικά, Λετονικά, Λιθουανικά, 
Μαλτέζικα, Ολλανδικά, Ουγγρικά, Πολωνικά, Πορτογαλικά, 
Ρουμανικά, Σλοβακικά, Σλοβένικα, Σουηδικά, Τσέχικα, Φινλαν-
δικά) καθώς και στα Αλβανικά.

Ημερίδα ενημέρωσης για τις νέες προηγμένες υπηρεσίες φιλο-
ξενίας συστημάτων που παρέχονται στους δημόσιους φορείς 
μέσω των G-Cloud και H-Cloud πραγματοποιήθηκε στο αμφι-
θέατρο της γενικής γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων 
και Ψηφιακής Διακυβέρνησης του υπουργείου Ψηφιακής Δια-
κυβέρνησης.
Όπως αναφέρει το ΑΠΕ-ΜΠΕ, την ημερίδα παρακολούθη-
σαν περίπου 100 εκπρόσωποι δημοσίων φορέων με φυσική 
παρουσία και 300 μέσω της ζωντανής αναμετάδοσης προ-
κειμένου να γνωρίσουν τις δυνατότητες που προσφέρουν οι 
υποδομές και τις διαδικασίες που προβλέπονται από το έργο 
«Παροχή Νεφο-Υπολογιστικών Υποδομών και Υπηρεσιών 
(Cloud Services)» που υλοποιείται από την Κοινωνία της Πλη-
ροφορίας και χρηματοδοτείται από το Ταμείο Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας, με προϋπολογισμό περίπου 108,7 εκατ. ευρώ 
(συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ).
Χαιρετισμό απηύθυναν ο υπουργός Ψηφιακής Διακυβέρνησης, 

Δημήτρης Παπαστεργίου, ο γενικός γραμματέας Πληροφορια-
κών Συστημάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης, Δημοσθένης 
Αναγνωστόπουλος, ενώ επίσης χαιρέτισαν ο Chief Commercial 
Officer Business Segment OTE Group Γρηγόρης Χριστόπουλος 
και ο Public Sector Lead Microsoft Ελλάδας, Κύπρου και Μάλτας 
Παύλος Κιτσανέλης.
Ο υπουργός Ψηφιακής Διακυβέρνησης Δημήτρης Παπαστερ-
γίου τόνισε τη σημασία της περαιτέρω ανάπτυξης υποδομών, 
οι οποίες θα καθιστούν τα δεδομένα μας ασφαλή τόσο από 
φυσικές καταστροφές, όσο και από κακόβουλες ενέργειες. Χα-
ρακτήρισε στρατηγικής σημασίας την πολιτική της κυβέρνησης 
για cloud-first policy και υπογράμμισε ότι, σε συνδυασμό με τη 
γεωγραφική θέση και το επίπεδο ασφαλείας της, η Ελλάδα έχει 
μετατραπεί σε τεχνολογικό κόμβο. Ακόμη, αναφέρθηκε στον 
πλούτο των δεδομένων που συγκεντρώνονται καθημερινά και 
στην αξία της Τεχνητής Νοημοσύνης ως προς την ταξινόμηση 
και την αξιοποίησή τους, με απώτερο στόχο την παροχή απο-

τελεσματικότερων υπηρεσιών και εφαρμογών σε κάθε τομέα 
πολιτικής.
Ο κ. Αναγνωστόπουλος αναφέρθηκε στη σημασία του έργου 
για κεντρική διαχείριση των υποδομών G-cloud, αποδεσμεύ-
οντας εκατοντάδες φορείς από προμήθεια και συντήρηση 
εξοπλισμού και data center, γεννήτριες, UPS, προσωπικό. Με 
πολλαπλά, συνεπώς, οφέλη για τη Δημόσια Διοίκηση, ελαχιστο-
ποίηση του κόστους συντήρησης, αποδέσμευση ανθρώπινων 
πόρων και επίτευξη υψηλότερης απόδοσης, όσο και τον πολίτη 
που απολαμβάνει ταχύτερες και ασφαλέστερες υπηρεσίες κατά 
τις συναλλαγές του με το Δημόσιο. Έως σήμερα καταφέραμε 
με την κυβερνητική πολιτική του cloud-first να φιλοξενούνται 
σε υποδομές public cloud 390 συστήματα και δεκάδες έργα να 
βρίσκονται σε υλοποίηση, όπως στις τεχνολογικά προηγμένες 
χώρες, ενώ το 2020 δεν φιλοξενούσαμε ούτε ένα.
Εισηγητές στην εκδήλωση ήταν στελέχη της ΓΓΠΣΨΔ, της ΚτΠ, 
της ΗΔΙΚΑ, του ΕΚΔΔΑ και των εταιρειών ΟΤΕ και Microsoft.

ΠΟΛΥΓΛΩΣΣΟΣ Ο «ΨΗΦΙΑΚΟΣ βΟΗΘΟΣ» mAigov - ΜΙΛΑΕΙ ΠΛΕΟΝ 25 ΓΛΩΣΣΕΣ 
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ΜΕΣΩ ΤΩΝ G-CLOUD ΚΑΙ h-CLOUD  
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Θα ενταθούν εντός των επόμενων δύο μηνών οι προσπάθειες 
για την επίλυση των νομικών ζητημάτων που αφορούν στην 
προσωρινή παραχώρηση διαθέσιμων χώρων για βραχυ-
χρόνια στάθμευση αυτοκινήτων εντός του εμπορευματικού 
Σταθμού του ΟΣΕ και παραπλεύρως του νέου Σιδηροδρομικού 
Σταθμού στη Θεσσαλονίκη.
Σύμφωνα με το ΑΠΕ-ΜΠΕ, τα παραπάνω συμφωνήθηκαν στη 
σύσκεψη με την παρουσία του υφυπουργού Υποδομών Νίκου 
Ταχιάου και του δημάρχου Θεσσαλονίκης Στέλιου Αγγελούδη, 
που πραγματοποιήθηκε στο Δημαρχείο με αντικείμενο τη συ-
νεργασία πάνω σε κοινά θέματα ενδιαφέροντος του Υπουργεί-
ου Υποδομών, του ΟΛΘ, του ΟΣΕ και της ΓΑΙΑΟΣΕ και με σημείο 
αναφοράς την εύρεση άμεσων λύσεων για την ανακούφιση του 
κυκλοφοριακού προβλήματος.
Συγκεκριμένα, μετά από αίτημα του κ. Αγγελούδη, η ΓΑΙΑΟΣΕ θα 
διερευνήσει τη δυνατότητα παραχώρησης των δύο προαναφε-
ρόμενων χώρων ενώ στη συνέχεια το Υπουργείο θα αναλάβει 

τη διαμόρφωση τους. Ακόμη, συμφωνήθηκε από τον Πρόεδρο 
του ΟΛΘ να εξεταστεί η δυνατότητα διάθεσης χώρου πέριξ του 
Δικαστικού Μεγάρου για την προσωρινή στάθμευση οχημά-
των και μέχρι την ολοκλήρωση των εργασιών του flyover.
Τέλος, συζητήθηκαν στρατηγικά θέματα που αφορούν στην 
ανάπλαση της δυτικής εισόδου της πόλης, την επιτάχυνση 
των έργων της σιδηροδρομικής σύνδεσης του 6ου Προβλήτα, 
την κατάργηση των γραμμών που τέμνουν ισόπεδα την 26ης 
Οκτωβρίου, τη διαμόρφωση του χώρου πέριξ του νέου Μου-
σείου Ολοκαυτώματος και την επίλυση ζητημάτων που αφο-
ρούν στο Γενικό Πολεοδομικό Σχέδιο του Δήμου Θεσσαλονίκης.
« Ό,τι αφορά στο σιδηρόδρομο στην πόλη, θα γίνει πάντοτε με 
διαβούλευση με τις τοπικές κοινωνίες, με τους εκπροσώπους 
των τοπικών αρχών», δήλωσε μετά τη σύσκεψη ο κ. Ταχιάος
Πρόσθεσε ότι ο δήμαρχος Θεσσαλονίκης πολύ σωστά έθεσε 
το θέμα των εμπορευματικών σιδηροδρομικών γραμμών που 
φτάνουν ως το κέντρο της πόλης και σημείωσε πως «σε βάθος 

χρόνου πρέπει να δούμε το πώς χώροι που σήμερα καταλαμ-
βάνονται από το λειτουργικό δίκτυο θα απελευθερωθούν και θα 
μπορέσουν να αποδοθούν ως εκτάσεις προς ανάπλαση»
«Συζητήσαμε ακόμη το θέμα της ανάπλασης του νέου Σιδη-
ροδρομικού Σταθμού κάτι που είναι πολύ σημαντικό. Έχω την 
αίσθηση ότι σήμερα μπήκε μια πολύ καλή βάση για περαιτέρω 
συνεργασία στην οποία και εγώ και ο Δήμαρχος έχουμε δεσμευ-
τεί», ανέφερε.
Ο κ. Αγγελούδης από την πλευρά του εξέφρασε την ικανοποίηση 
του για την άμεση ανταπόκριση των φορέων στην έκκληση του 
για τη δημιουργία περιφερειακών σταθμών αυτοκινήτων που 
θα διευκολύνουν την καθημερινότητα των πολιτών και προσέ-
θεσε: «Είχαμε καταστήσει σαφές πως δεν πρόκειται να απέχουμε 
από την προσπάθεια που καταβάλλεται για την απομείωση των 
συνεπειών της έναρξης κατασκευής του flyover. Θα επιμείνουμε 
στη διεκδίκηση μας. Με τα μέχρι τώρα δεδομένα θεωρώ πως 
βρισκόμαστε σε καλό δρόμο».

Προτάσεις προς την κυβέρνηση για την αντιμετώπιση των προ-
βλημάτων που προκύπτουν από την κατασκευή του flyover 
πρόκειται να καταθέσει η Περιφέρεια Κεντρικής Μακεδονίας, 
όπως ανέφερε ο περιφερειάρχης Απόστολος Τζιτζικώστας κατά 
τη χθεσινή συνεδρίαση του Περιφερειακού Συμβουλίου.
Σύμφωνα με το ΑΠΕ-ΜΠΕ, ο Περιφερειάρχης επισήμανε ότι 
το ζήτημα απασχολεί τη διοίκηση της Περιφέρειας τους τελευ-
ταίους μήνες, ανέφερε ότι το έργο σχεδιάστηκε και υλοποιείται 
από το υπουργείο Υποδομών και πρόσθεσε: «Με τον δήμαρχο 
Θεσσαλονίκης Στέλιο Αγγελούδη είμαστε σε άμεση συνεργασία 
για μια σειρά θεμάτων και για το θέμα του flyover. Λάβαμε από 
κοινού πρωτοβουλίες, οι θέσεις μας συμπίπτουν και αύριο θα 
δημοσιοποιήσω μια σειρά προτάσεων που επεξεργαστήκαμε 
ως Περιφέρεια Κεντρικής Μακεδονίας και τις οποίες αποστέλ-
λουμε στα συναρμόδια υπουργεία».

Ειδικότερα, ο κ. Τζιτζικώστας σημείωσε, μεταξύ άλλων, ότι η Πε-
ριφέρεια δεν είχε ενημέρωση μέχρι το περασμένο καλοκαίρι για 
το θέμα, η τοπική κοινωνία ήταν στο απόλυτο σκοτάδι ενώ στην 
πρώτη σύσκεψη που έγινε, ο ίδιος ζήτησε το έργο να μην ξεκινή-
σει αν δεν έχει πρώτα ξεκινήσει το Μετρό κι αν δεν ολοκληρω-
θούν οι κυκλοφοριακές μελέτες. Όπως υπογράμμισε, αυτά δεν 
έγιναν και σήμερα «η κατάσταση για όλους, τους πολίτες, τους 
επισκέπτες έχει καταστεί απολύτως προβληματική».
«Πράγματι είναι ένα σημαντικό έργο που πρέπει να υποστη-
ριχτεί και να ολοκληρωθεί και μάλιστα στην ώρα του γιατί θα 
λύσει το ζήτημα αυτό για πολλές δεκαετίες μπροστά μας, αλλά 
πολύ φοβάμαι ότι πρέπει να ληφθούν άμεσα μέτρα» πρόσθεσε. 
Έκανε παράλληλα λόγο για ταλαιπωρία των πολιτών, ελλείψεις 
στον σχεδιασμό των διαδικασιών εκτέλεσης του έργου και ανα-
ποτελεσματική διαχείριση της κυκλοφορίας.

Σημειώνεται ότι, νωρίτερα, ο επικεφαλής της μείζονος αντιπο-
λίτευσης στο Περιφερειακό Συμβούλιο Κεντρικής Μακεδονίας 
Χρήστος Παπαστεργίου έστειλε επιστολή στον Πρόεδρο του 
Συμβουλίου, ζητώντας να συζητηθεί το θέμα των επιπτώσεων 
από την έναρξη των εργασιών του flyover. Ο Περιφερειάρχης 
δήλωσε ότι συμφωνεί με την πρόταση του κ. Παπαστεργίου να 
συζητηθεί αυτό το θέμα πρώτο στην πρώτη ειδική συνεδρίαση 
που, όπως είπε, πρέπει να γίνει το συντομότερο δυνατό.
Σε δηλώσεις του πριν από τη συνεδρίαση, ο επικεφαλής της 
παράταξης «Αλλαγή στην Περιφέρεια Κεντρικής Μακεδονίας» 
Γιάννης Μυλόπουλος επισήμανε ότι το flyover έχει προκαλέσει 
μεγάλη δυσαρέσκεια στους πολίτες, χαρακτήρισε το έργο απα-
ράδεκτο στο πλαίσιο της επιστήμης και της τεχνικής και σημείω-
σε ότι το έργο θα πρέπει να σταματήσει.

Αναφορές για το επίπεδο ενημέρωσης που σχετίζεται με το έργο 
του flyover, στη Θεσσαλονίκη, έχει δεχτεί ο Συνήγορος του Πολί-
τη μέσα από το γραφείο του, που λειτουργεί από τον περασμένο 
Μάρτιο στην πόλη.
Όπως αναφέρει το ΑΠΕ-ΜΠΕ, σε συνάντηση ενημέρωσης για το 
έργο της Ανεξάρτητης Αρχής που έγινε στη Θεσσαλονίκη ο Συ-
νήγορος του Πολίτη Ανδρέας Ποττάκης αποκάλυψε τα αιτήματα 
που έχουν κατατεθεί και εξετάζονται αφορούν στις πληροφορίες 
για το έργο και τις συνέπειές του.
«Οι αναφορές πολιτών εστιάζουν στο ότι δεν έχουν επαρκή ενη-
μέρωση για τον βαθμό επιβάρυνσης που θα τους επηρεάσει. 
Επικαλούνται ότι δεν είναι πλήρως ενημερωμένοι για το έργο 
και ούτε έχουν εύκολη πρόσβαση στην πληροφορία» ανέφερε 
ο κ. Ποττάκης προσθέτοντας ότι ήδη η Ανεξάρτητη Αρχή έχει 

έρθει σε επικοινωνία με τους αρμόδιους φορείς και αναμένει 
απαντήσεις.
Απαντώντας σε σχετική ερώτηση για τα αιτήματα που κατατίθε-
νται στο γραφείο της Θεσσαλονίκης, σημείωσε ότι δεν υπάρχει 
διαφοροποίηση στις κατηγορίες των θεματικών που απασχο-
λούν τους κατοίκους των άλλων αστικών κέντρων.
«Ζητούν λύσεις σε προβλήματα με την ασφαλιστική τους κατά-
σταση γιατί παρά την ψηφιοποίηση των υπηρεσιών του ΕΦΚΑ 
εξακολουθούν να υπάρχουν προβλήματα και θέτουν ζητήματα 
κατάληψης κοινόχρηστων χώρων. Είχαμε κάνει ειδικές παρεμ-
βάσεις, ιδίως για την πλατεία Αριστοτέλους, και φαίνεται ότι θα 
ξαναχρειαστεί να κάνουμε μείζονες παρεμβάσεις σε συνεργασία 
και με τη νέα δημοτική αρχή προκειμένου να διασφαλίσουμε 
ότι ο νόμος θα τηρείται και ότι ο σεβασμός σε όλους τους συ-

μπολίτες μας θα είναι το πρωτεύον. Ιδίως, δε, σε αυτούς που 
αντιμετωπίζουν κινητικά προβλήματα και έτσι δυσχεραίνονται 
ακόμη περισσότερο από την αυθαίρετη κατάληψη κοινόχρη-
στων χώρων».
Η συνάντηση αποτέλεσε μία από τις ενέργειες της πράξης «Δρά-
σεις του Συνηγόρου του Πολίτη για την ενίσχυση της χρηστής 
διακυβέρνησης, της λογοδοσίας και καταπολέμησης της κακο-
διοίκησης στο δημόσιο τομέα». Η πράξη συγχρηματοδοτείται 
στο πλαίσιο του Προγράμματος «Χρηστή Διακυβέρνηση, Θε-
σμοί, Διαφάνεια» των EEA Grants (Χρηματοδοτικός Μηχανι-
σμός ΕΟΧ) που αντιπροσωπεύουν τη συμβολή της Ισλανδίας, 
του Λιχτενστάιν και της Νορβηγίας για μια πράσινη, ανταγωνι-
στική Ευρώπη χωρίς αποκλεισμούς.

ΣΥΣΚΕΨΗ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΝΑΚΟΥΦΙΣΗ ΤΟΥ ΚΥΚΛΟΦΟΡΙΑΚΟΥ ΠΡΟβΛΗΜΑΤΟΣ ΣΤΗ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ
Παρουσία Ν. Ταχιάου και Στ. Αγγελούδη εξετάστηκαν οι λύσεις για τα περιφερειακά πάρκινγκ

ΠΡΟΤΑΣΕΙΣ ΠΡΟΣ ΤΗΝ ΚΥβΕΡΝΗΣΗ ΓΙΑ ΤΟ ΘΕΜΑ ΤΟΥ FLYOVER ΘΑ ΚΑΤΑΘΕΣΕΙ Η ΠΚΜ

ΑΝΑΦΟΡΕΣ ΣΤΟΝ ΣΥΝΗΓΟΡΟ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ ΓΙΑ ΤΟ FLYOVER   
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«Η προστασία του περιβάλλοντος, των φυσικών πόρων και της 
ταυτότητας των τοπικών κοινωνιών, αποτελεί θεμελιώδη προ-
ϋπόθεση τουριστικής ανάπτυξης. Χρειάζεται να ξεκαθαρίσουμε 
τι είδους τουρισμό θέλουμε, τι επιθυμούμε να κερδίσουμε από 
τον τουρισμό και με ποιους όρους και κανόνες. Και να προσαρ-
μόσουμε ανάλογα, όχι μόνο την προβολή, αλλά και τη διαχείρι-
ση των τουριστικών προορισμών της χώρας».
Αυτό σημείωσε ο πρόεδρος του Επαγγελματικού Επιμελητηρί-
ου Αθηνών Γιάννης Χατζηθεοδοσίου μιλώντας, διαδικτυακά, σε 
εκδήλωση με θέμα «Βιώσιμος και Ανθεκτικός Τουρισμός - Ευ-
καιρίες και προκλήσεις για την Ελλάδα», που πραγματοποιήθη-
κε στο Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο, αναφέρει το ΑΠΕ-ΜΠΕ.
Στην εκδήλωση συμμετείχαν ευρωβουλευτές της Επιτροπής 
Μεταφορών και Τουρισμού TRAN και της Tourism Task Force 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου, εκπρόσωποι διεθνών φορέων 
για τα ζητήματα της βιωσιμότητας και εκπρόσωποι κλαδικών 
φορέων από την Ελλάδα.
Ο κ. Χατζηθεοδοσίου σημείωσε ότι η Ελλάδα έχει το ανταγωνι-
στικό πλεονέκτημα ότι αποτελεί έναν ασφαλή προορισμό στην 
Ανατολική Μεσόγειο, ωστόσο, δεν δικαιολογείται εφησυχα-
σμός, καθώς ο ανταγωνισμός συνεχώς εντείνεται και ταυτόχρο-
να αναδεικνύονται νέες μέγα-τάσεις που αλλάζουν τα δεδομένα 
στην αγοράς και πρόσθεσε ότι η μεγαλύτερη ίσως πρόκληση, 
είναι αυτή της βιώσιμης ανάπτυξης. Όπως είπε «στην Ελλάδα, 
είδαμε τα προηγούμενα χρόνια προβλήματα, που σχετίζονται 
με την ανεπάρκεια υποδομών σε θέματα μεταφορών, ηλε-
κτροδότησης, διαχείρισης απορριμμάτων, νερού και άλλα 
ενώ, γενικά, πολλοί δημοφιλείς προορισμοί αντιμετωπίζουν 
ήδη συμφόρηση και το πρόβλημα αναμένεται να ενταθεί στο 
μέλλον, με σοβαρές επιπτώσεις στο περιβάλλον, στις τοπικές 

κοινωνίες, στον πολιτισμό. Συνεπώς, το παρόν και το μέλλον 
του τουρισμού στην Ελλάδα δεν μπορεί να αφεθεί στην τύχη. 
Χρειάζεται, αντίθετα, να αποτελέσει αντικείμενο ενός συνεκτικού 
στρατηγικού σχεδιασμού». Όπως εξήγησε: «Στόχος για τα επό-
μενα χρόνια δεν είναι απλώς να μετράμε περισσότερες αφίξεις 
κάθε χρόνο. Είναι να έχουμε επισκέπτες καλύτερα κατανεμημέ-
νους στο χρόνο και στο χώρο, αλλά και υψηλότερα έσοδα για τη 
χώρα και τις τοπικές οικονομίες». 
Οφείλουμε να επιδιώξουμε, συνέχισε ο πρόεδρος, τη σταδιακή 
άμβλυνση της εποχικότητας του ελληνικού τουρισμού, τη χω-
ρική επέκταση της τουριστικής δραστηριότητας, αλλά και την 
αύξηση της μέσης δαπάνης ανά επισκέπτη.
Όπως είπε μεταξύ άλλων, αυτό απαιτεί αναβάθμιση των δη-
μόσιων υποδομών, ώστε να ανταποκρίνονται στις αυξημένες 
ανάγκες,  κατάρτιση επιχειρησιακών σχεδίων ετοιμότητας, λαμ-
βάνοντας υπόψη τους κινδύνους της κλιματικής αλλαγής και να 
δοθεί έμφαση σε επενδύσεις και δράσεις που δημιουργούν ένα 
πιο σύνθετο τουριστικό προϊόν. Να αξιοποιήσουμε νέες τεχνο-
λογίες και καινοτομίες, σε σύνδεση με το οικοσύστημα νεοφυ-
ούς επιχειρηματικότητας της χώρας.
Όπως ανέφερε ο κ. Χατζηθεοδοσίου, σε αυτή την προσπάθεια 
κεντρικό ρόλο πρέπει να έχουν οι μικρομεσαίες επιχειρήσεις του 
κλάδου. Χρειάζονται παρεμβάσεις, που θα τους επιτρέψουν να 
συμβαδίσουν με τις νέες ανάγκες και απαιτήσεις στον τουρι-
σμό».
Αυτό, όπως τόνισε, σημαίνει:
- Σε άμεσο επίπεδο, να υπάρξουν παρεμβάσεις που θα βοηθή-
σουν τις μικρές τουριστικές επιχειρήσεις, να αντιμετωπίσουν τις 
τρέχουσες πιέσεις, χωρίς να χρειαστεί να υποβαθμίσουν την 
ποιότητα και την ανταγωνιστικότητα των υπηρεσιών τους.

- Να υπάρξουν στοχευμένα κίνητρα και ενισχύσεις προς τις 
μικρομεσαίες τουριστικές επιχειρήσεις, ώστε να μπορέσουν να 
υλοποιήσουν νέες επενδύσεις.
Ειδικότερα, χρειάζονται νέα χρηματοδοτικά εργαλεία, τα οποία 
θα διατίθενται με διαφάνεια, με κριτήρια αυστηρά αλλά και ρεα-
λιστικά και ορθολογικά.
Χρειάζεται να αξιοποιηθούν πόροι από το Ταμείο Ανάκαμψης 
και το ΕΣΠΑ, ώστε οι μικρομεσαίες επιχειρήσεις να καλύψουν 
την επενδυτική υστέρηση, που προκάλεσε η δεκαετής ύφεση - 
και στη συνέχεια η πανδημία. Να μπορέσουν να αναβαθμίσουν 
την ποιότητα των υπηρεσιών τους, να υιοθετήσουν νέες ψηφι-
ακές και πράσινες λύσεις, να βελτιώσουν το μοντέλο λειτουργίας 
τους.
Χρειάζεται, επίσης, πιο θετική προσέγγιση από την πλευρά 
των τραπεζών. Μια προσέγγιση που θα εστιάζει στην παροχή 
καθοδήγησης. Στην από κοινού αναζήτηση λύσεων, ώστε κα-
νένα βιώσιμο επιχειρηματικό σχέδιο να μην χάνεται, εξαιτίας της 
αδυναμίας πρόσβασης σε κεφάλαια. 
Το Επαγγελματικό Επιμελητήριο Αθηνών αναλαμβάνει συστη-
ματικά δράσεις, με σκοπό τη στήριξη της επιχειρηματικότητας, 
σε σύνδεση με τον τουρισμό, όπως το έργο «Agora Athens» 
όπως είπε.
«Ο τουρισμός είναι βασικός πυλώνας ανάπτυξης για την ελλη-
νική οικονομία, στηρίζοντας το ΑΕΠ, την απασχόληση και χιλιά-
δες μικρομεσαίες επιχειρήσεις σε όλη την Ελλάδα. Έχουμε κάθε 
λόγο να προστατέψουμε και να διασφαλίσουμε την ανάπτυξή 
του στο μέλλον, με όραμα και σχέδιο, με όρους και κανόνες, με 
συνένωση δυνάμεων» κατέληξε ο κ. Χατζηθεοδοσίου.

Η Prodea Investments ολοκλήρωσε την Τετάρτη την απόκτηση 
επιπρόσθετου ποσοστού 55% στην Mediterranean Hospitality 
Venture PLC (MHV) από τον κυπριακό όμιλο εταιρειών Yoda 
PLC, διαμορφώνοντας πλέον το συνολικό ποσοστό συμμετοχής 
της στην MHV στο 80%. Το συνολικό τίμημα ανήλθε σε 254 
εκατ. ευρώ.
Όπως αναφέρει το ΑΠΕ-ΜΠΕ, σε σχετική ανακοίνωση σημει-
ώνεται ότι «η εν λόγω απόκτηση ενισχύει σημαντικά την πα-
ρουσία της Prodea στον ξενοδοχειακό κλάδο, συμβάλλοντας 
στην σημαντική αύξηση του μεγέθους του χαρτοφυλακίου 
της σε ακίνητη περιουσία στον τομέα της φιλοξενίας, η αξία του 
οποίου διαμορφώνεται πλέον στα 660 εκατ. ευρώ περιλαμβά-
νοντας περίπου 1.800 δωμάτια. Εκμεταλλευόμενη την εμπειρία 
και εξειδίκευση της MHV στον ξενοδοχειακό κλάδο και τις συ-
νέργειες που θα προκύψουν, στις υφιστάμενες και μελλοντικές 
ξενοδοχειακές μονάδες της, η Prodea φιλοδοξεί να καταστήσει 
την MHV την κορυφαία εταιρεία φιλοξενίας υψηλών προδια-
γραφών στη Νότια Ευρώπη».
Ο εκτελεστικός πρόεδρος του Διοικητικού Συμβουλίου της 
Prodea και πρόεδρος της Επενδυτικής Επιτροπής, Χριστόφορος 
Παπαχριστοφόρου, δήλωσε: «Οι κλάδοι της φιλοξενίας και του 

τουρισμού συμβάλλουν σημαντικά στο ΑΕΠ των χωρών της 
Νότιας Ευρώπης. Η Prodea επενδύει στον τομέα αυτό εδώ και 
χρόνια και, άμεσα ή έμμεσα, έχει αποκτήσει μια σειρά από ακί-
νητα-ορόσημα και μεγάλη εμπειρία. Ήρθε η ώρα η παρουσία 
και εμπειρία μας στον κλάδο να αναβαθμιστεί σε ένα νέο επί-
πεδο. Δημιουργούμε έναν ηγέτη στον χώρο της φιλοξενίας και 
προσφέρουμε για πρώτη φορά την ευκαιρία στους επενδυτές, 
μέσω της Prodea, μιας εταιρείας εισηγμένης στο Χρηματιστήριο 
Αθηνών, να αποκτήσουν πρόσβαση σε αυτόν τον συναρπαστι-
κό και ταχέως αναπτυσσόμενο κλάδο».
Παράλληλα, στο πλαίσιο της συνεχούς προσπάθειας για διεύ-
ρυνση και διαφοροποίηση της μετοχικής βάσης της εταιρείας, 
η Prodea ανακοίνωσε ότι ο κυπριακός όμιλος εταιρειών, Yoda 
PLC απέκτησε ποσοστό 5,22% στην Prodea. Αυτή η στρατηγική 
επένδυση επιβεβαιώνει την εμπιστοσύνη που έμπειροι διεθνείς 
επενδυτές, όπως η Yoda, δείχνουν στις προοπτικές ανάπτυξης 
της Prodea και στην ομάδα της, η οποία συνδυάζει την εξαι-
ρετική γνώση της τοπικής αγοράς με τη διεθνή τεχνογνωσία, 
σύμφωνα με την ανακοίνωση.
Ο διευθύνων σύμβουλος της Prodea, ‘Αρις Καρυτινός, ση-
μείωσε: «Η επένδυση της YodaPLC στην Prodeaαποτελεί μία 

ψήφο εμπιστοσύνης στο όραμα, τη στρατηγική και τις ικανό-
τητες όλων των μελών της ομάδας μας. Καλωσορίζουμε την 
YodaPLC προσβλέποντας να κεφαλαιοποιήσουμε την εμπειρία 
και τις δεξιότητες της προκειμένου να δημιουργήσουμε νέες ευ-
καιρίες και να ενισχύσουμε την θέση μας στην αγορά».
Ο διευθύνων σύμβουλος της Yoda, Alon Bar, δήλωσε: «Σε 
συνεργασία με την Prodea και την Invel, είμαστε υπερήφανοι 
που αναδείξαμε την MHV, τα τελευταία 3 χρόνια, ως μία από 
τις κορυφαίες πλατφόρμες φιλοξενίας στη Μεσόγειο και είμα-
στε βέβαιοι ότι η Prodea διαθέτει τα κατάλληλα εχέγγυα για να 
συνεχίσει περαιτέρω αυτή την αναπτυξιακή πορεία. Ο τομέας 
των ακινήτων παραμένει ακρογωνιαίος λίθος του Ομίλου Yoda 
και παραμένουμε επικεντρωμένοι στην αξιοποίηση ευκαιριών 
ανάπτυξης σε αυτόν τον στρατηγικής σημασίας κλάδο. Αποφα-
σίσαμε να επενδύσουμε στην Prodea, καθώς είναι η μεγαλύτερη 
και πιο διαφοροποιημένη από πλευράς επενδυτικού προϊόντος 
Εταιρεία Επενδύσεων σε Ακίνητη Περιουσία στην Ελλάδα, άρι-
στα τοποθετημένη σε διαφορετικούς κλάδους ακινήτων, και πι-
στεύουμε στην ικανότητα και τη δέσμευσή της να δημιουργήσει 
περαιτέρω αξία στο χαρτοφυλάκιό της».

βΙΩΣΙΜΟΣ ΤΟΥΡΙΣΜΟΣ: ΥΠΟΔΟΜΕΣ ΚΑΙ ΠΑΡΕΜβΑΣΕΙΣ ΓΙΑ ΤΙΣ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΕΣ ΜμΕ ΖΗΤΑ ΤΟ ΕΕΑ 

PRODEA: ΣΥΜΦΩΝΙΑ 254 ΕΚΑΤ. ΕΥΡΩ ΓΙΑ ΤΟ 55% ΤΗΣ MEDiTERRANEAN hOSPiTALiTY VENTURE
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Την ομοφωνία του Διοικητικού Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής 
Κεντρικής Τράπεζας ότι είναι ακόμη πρόωρο να συζητάμε για 
μείωση των επιτοκίων μετέφερε η επικεφαλής της Κεντρικής 
Τράπεζας Κριστίν Λαγκάρντ, λίγο μετά την δημοσιοποίηση της 
απόφασης να διατηρήσει αμετάβλητα τα επιτόκια.
Σύμφωνα με το ΑΠΕ-ΜΠΕ, όπως ανέφερε η πρόεδρος, η ΕΚΤ 
αποφάσισε να διατηρήσει αμετάβλητα τα επιτόκια της καθώς οι 
πλέον πρόσφατες εξελίξεις επιβεβαίωσαν σε γενικές γραμμές την 
προηγούμενη εκτίμησή της για τις μεσοπρόθεσμες προοπτικές 
για τον πληθωρισμό.
Εκτός από την ανοδική επίδραση στον πληθωρισμό, η οποία 
οφείλεται στην ενέργεια, η πτωτική τάση του υποκείμενου 
πληθωρισμού συνεχίστηκε και οι προηγούμενες αυξήσεις των 
επιτοκίων εξακολουθούν να μεταδίδονται δυναμικά στις συν-
θήκες χρηματοδότησης. Οι αυστηρές συνθήκες χρηματοδότη-
σης μειώνουν τη ζήτηση και αυτό συμβάλλει στη μείωση του 
πληθωρισμού, επισημαίνει η ΕΚΤ.
Μετά ταύτα τα τρία βασικά επιτόκια της ΕΚΤ ήτοι το επιτόκιο των 
πράξεων κύριας αναχρηματοδότησης και τα επιτόκια της διευ-
κόλυνσης οριακής χρηματοδότησης και της διευκόλυνσης απο-
δοχής καταθέσεων θα παραμείνουν αμετάβλητα στο 4,50%, 

4,75% και 4,00% αντίστοιχα.
Όπως εξήγησε η Κριστίν Λαγκράρντ η ΕΚΤ προσδοκά ότι μέρος 
των μισθολογικών αυξήσεων, οι οποίες ήδη έχουν πραγματο-
ποιηθεί, θα απορροφηθούν από την μείωση του περιθωρίου 
κέρδους στα αγαθά.
Παρά ταύτα υπάρχει σχετική αβεβαιότητα για το πώς θα εξελι-
χθούν οι μισθοί στην ευρωζώνη, καθώς περίπου το 40% των 
εργαζομένων στην ευρωζώνη πρόκειται να υπογράψει νέες 
συμβάσεις εργασίας τους επόμενους μήνες.
Αναφερόμενη στην οικονομία της ζώνης του ευρώ η Κριστίν 
Λαγκράρντ εκτίμησε ότι είναι πιθανό να έχει παραμείνει στάσι-
μη το τελευταίο τρίμηνο του 2023, ενώ και τα νεότερα στοιχεία 
δείχνουν ότι η οικονομία θα παραμείνει αδύναμη και στο εγγύς 
μέλλον. Ωστόσο, ορισμένοι πρόδρομοι δείκτες δείχνουν ότι η 
οικονομία θα επιστρέψει σε θετικό ρυθμό ανάπτυξης.
Πάντως οι κίνδυνοι για την οικονομική ανάπτυξη παραμένουν 
αυξημένοι. Η ανάπτυξη θα μπορούσε να είναι χαμηλότερη 
εάν τα αποτελέσματα της νομισματικής πολιτικής αποδειχθούν 
ισχυρότερα των αναμενομένων. Μια πιο αδύναμη παγκόσμια 
οικονομία ή μια περαιτέρω επιβράδυνση της παγκόσμιας οικο-
νομίας θα μπορούσε επηρεάσει αρνητικά το ρυθμό ανάκαμψης 

της ευρωζώνης.
Το παγκόσμιο εμπόριο θα επηρεάσει, επίσης, την ανάπτυξη της 
ζώνης του ευρώ. Ο αδικαιολόγητος πόλεμος της Ρωσίας κατά 
της Ουκρανίας και οι τραγικές συγκρούσεις στη Μέση Ανατολή 
αποτελούν βασικές πηγές γεωπολιτικού κινδύνου.
Συνακόλουθα, η αβεβαιότητα αυτή θα μπορούσε να επηρεάσει 
αρνητικά επιχειρήσεις και νοικοκυριά στην επενδυτική και κατα-
ναλωτική τους συμπεριφορά αντιστοίχως.
Η αγορά εργασίας παρέμεινε εύρωστη. Το ποσοστό ανεργίας 
μειώθηκε στο 6,4% τοις εκατό τον Νοέμβριο, υποχωρώντας 
στο χαμηλότερο επίπεδο από την έναρξη του ευρώ δύναμη. 
Ταυτόχρονα, η ζήτηση για εργατικό δυναμικό επιβραδύνεται, 
με λιγότερες κενές θέσεις να προκηρύσσονται.
Σύμφωνα με τη Κριστίν Λαγκάρντ οι κυβερνήσεις θα πρέπει 
να συνεχίσουν να αποσύρουν τα μέτρα στήριξης που σχετί-
ζονται με την ενέργεια για να αποφύγουν την εμφάνιση νέων 
πληθωριστικών πιέσεων. Οι δημοσιονομικές και διαρθρωτικές 
πολιτικές θα πρέπει να σχεδιαστούν για να κάνουν οικονομία πιο 
παραγωγική και ανταγωνιστική, καθώς και να μειώσει σταδια-
κά τους υψηλούς δείκτες δημόσιου χρέους.

Στα 3,9 δισ. ευρώ διαμορφώθηκε το πρωτογενές πλεόνασμα 
του κρατικού προϋπολογισμού για το 2023, σύμφωνα με τα 
οριστικά στοιχεία που ανακοίνωσε χθες το υπουργείο Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών, αναφέρει το ΑΠΕ-ΜΠΕ.
Να σημειωθεί ότι ο στόχος ήταν για πρωτογενές έλλειμμα 851 
εκατ. ευρώ, ενώ το 2022 είχε κλείσει με πρωτογενές έλλειμμα 
6,6 δισ. ευρώ.
Επίσης πάνω από τον στόχο κινήθηκαν και τα έσοδα από τους 
φόρους, στηριζόμενα κυρίως στον ΦΠΑ και τον φόρο εισο-
δήματος.
Αναλυτικά η ανακοίνωση του υπουργείου Οικονομικών έχει 
ως εξής:
Σύμφωνα με τα στοιχεία εκτέλεσης του κρατικού προϋπολο-
γισμού, σε τροποποιημένη ταμειακή βάση, για την περίοδο 
του Ιανουαρίου - Δεκεμβρίου 2023, παρουσιάζεται έλλειμμα 
στο ισοζύγιο του κρατικού προϋπολογισμού ύψους 3.760 
εκατ. ευρώ έναντι στόχου για έλλειμμα 8.338 εκατ. ευρώ που 
έχει περιληφθεί για το αντίστοιχο διάστημα του 2023 στην 
εισηγητική έκθεση του Προϋπολογισμού 2024 και ελλείμμα-
τος 11.656 εκατ. ευρώ το αντίστοιχο διάστημα του 2022. Το 
πρωτογενές αποτέλεσμα σε τροποποιημένη ταμειακή βάση 
διαμορφώθηκε σε πλεόνασμα ύψους 3.920 εκατ. ευρώ, 
έναντι στόχου για πρωτογενές έλλειμμα 851 εκατ. ευρώ και 
πρωτογενούς ελλείμματος 6.652 εκατ. ευρώ για την ίδια πε-
ρίοδο το 2022.
Αναφορικά με την παρατηρούμενη διαφορά έναντι των 
στόχων στο πρωτογενές αποτέλεσμα σε ταμειακούς όρους, 
σημειώνεται ότι κατά κύριο λόγο αφορούν ποσά που δεν επη-
ρεάζουν το δημοσιονομικό αποτέλεσμα Γενικής Κυβέρνησης 
κατά ESA, το οποίο διαμορφώνεται κατόπιν ενσωμάτωσης 

των στοιχείων των φορέων Γενικής Κυβέρνησης και των 
εθνικολογιστικών προσαρμογών.
Πιο συγκεκριμένα, ποσό ύψους 1.687 εκατ. ευρώ που αφο-
ρά στην είσπραξη κατά τον μήνα Δεκέμβριο από το Ταμείο 
Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, που είχε προβλεφθεί για 
είσπραξη το πρώτο τρίμηνο του 2024, καθώς και το μεγαλύ-
τερο μέρος εκ της παρατηρούμενης υποεκτέλεσης ταμειακής 
πληρωμής δαπανών ύψους 2.767 εκατ. ευρώ (όπως για 
παράδειγμα ο ετεροχρονισμός ταμειακών πληρωμών εξο-
πλιστικών δαπανών, οι μεταβιβάσεις προς φορείς Γενικής Κυ-
βέρνησης κ.ά.) δεν επηρεάζουν το πρωτογενές αποτέλεσμα 
σε δεδουλευμένη βάση.
Σημειώνεται ότι τα καθαρά έσοδα από φόρους (λαμβάνοντας 
υπόψη τις επιστροφές φόρων) παρουσίασαν το δωδεκάμηνο 
αύξηση 292 εκατ. ευρώ έναντι των στόχων, κάτι που προήλθε 
κυρίως από τα έσοδα του Νοεμβρίου, καθώς τον Δεκέμβριο 
διαμορφώθηκαν κοντά στους στόχους. Η εν λόγω αύξηση 
αντισταθμίστηκε από αύξηση των πληρωμών του Προγράμ-
ματος Δημοσίων Επενδύσεων κατά 362 εκατ. ευρώ έναντι 
των στόχων.
Την περίοδο Ιανουαρίου - Δεκεμβρίου 2023, το ύψος των 
καθαρών εσόδων του κρατικού προϋπολογισμού ανήλθε σε 
67.005 εκατ. ευρώ, παρουσιάζοντας αύξηση κατά 1.810 εκατ. 
ευρώ έναντι του στόχου που έχει περιληφθεί για το αντίστοι-
χο διάστημα στην εισηγητική έκθεση του Προϋπολογισμού 
2024. Η υπερεκτέλεση αυτή οφείλεται κυρίως στην είσπραξη 
τον μήνα Δεκέμβριο του ποσού των 1.687 εκατομμυρίων 
ευρώ από το Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας (ΤΑΑ), 
το οποίο είχε προβλεφθεί ότι θα εισπραχθεί τον Μάρτιο 2024. 
Εξαιρουμένου του ανωτέρω ποσού από το ΤΑΑ, τα καθαρά 

έσοδα παρουσιάζουν αύξηση κατά 123 εκατ. ευρώ ή 0,2% 
έναντι του στόχου, παρά τα μειωμένα έσοδα ΠΔΕ.
Τα συνολικά έσοδα του κρατικού προϋπολογισμού ανήλθαν 
σε 73.998 εκατ. ευρώ, αυξημένα κατά 2.126 εκατ. ευρώ ή 
3,0% έναντι του στόχου.
Πιο συγκεκριμένα τα έσοδα των μειζόνων κατηγοριών του 
κρατικού προϋπολογισμού έχουν ως ακολούθως:
I. Τα έσοδα της κατηγορίας «Φόροι» ανήλθαν σε 61.627 εκατ. 
ευρώ, αυξημένα κατά 608 εκατ. ευρώ ή 1,0% έναντι του στό-
χου που έχει περιληφθεί στην εισηγητική έκθεση του Προϋ-
πολογισμού 2024.
Ειδικότερα για τους κυριότερους φόρους της κατηγορίας αυ-
τής παρατηρούνται τα εξής :
* Τα έσοδα από ΦΠΑ ανήλθαν σε 23.385 εκατ. ευρώ και είναι 
αυξημένα έναντι του στόχου κατά 154 εκατ. ευρώ.
* Τα έσοδα των ΕΦΚ ανήλθαν σε 7.018 εκατ. ευρώ και είναι 
μειωμένα έναντι του στόχου κατά 20 εκατ. ευρώ.
* Τα έσοδα των φόρων ακίνητης περιουσίας ανήλθαν σε 
2.491 εκατ. ευρώ και είναι μειωμένα έναντι του στόχου κατά 
49 εκατ. ευρώ.
* Τα έσοδα των φόρων εισοδήματος ανήλθαν σε 20.884 εκατ. 
ευρώ και είναι αυξημένα έναντι του στόχου κατά 318 εκατ. 
ευρώ.
II. Τα έσοδα της κατηγορίας «Κοινωνικές Εισφορές» ανήλθαν 
σε 58 εκατ. ευρώ, αυξημένα κατά 2 εκατ. ευρώ έναντι του 
στόχου που έχει περιληφθεί στην εισηγητική έκθεση του Προ-
ϋπολογισμού 2024.

Συνέχεια στη σελ 17
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Συνέχεια από σελ 16

III. Τα έσοδα της κατηγορίας «Μεταβιβάσεις» ανήλθαν 
σε 7.530 εκατ. ευρώ, αυξημένα κατά 1.300 εκατ. ευρώ 
έναντι του στόχου που έχει περιληφθεί στην εισηγητική 
έκθεση του Προϋπολογισμού 2024, κυρίως λόγω της 
είσπραξης εντός του 2023 ποσού 1.687 εκατ. ευρώ από 
το ΤΑΑ, όπως προαναφέρθηκε. 
Από το ως άνω εισπραττόμενο ποσό των 7.530 εκατ. 
ευρώ, ποσό 3.042 εκατ. ευρώ αφορά έσοδα ΠΔΕ.
IV. Τα έσοδα της κατηγορίας «Πωλήσεις αγαθών και 
υπηρεσιών» ανήλθαν σε 848 εκατ. ευρώ, μειωμένα κατά 
121 εκατ. ευρώ έναντι του στόχου που έχει περιληφθεί 
στην εισηγητική έκθεση του Προϋπολογισμού 2024. 
V. Τα έσοδα της κατηγορίας «Λοιπά τρέχοντα έσοδα» 
ανήλθαν σε 3.930 εκατ. ευρώ, αυξημένα κατά 338 εκατ. 
ευρώ έναντι του στόχου που έχει περιληφθεί στην ειση-
γητική έκθεση του Προϋπολογισμού 2024. Από το ως 
άνω εισπραττόμενο ποσό των 3.930 εκατ. ευρώ, ποσό 
465 εκατ. ευρώ αφορά έσοδα ΠΔΕ.
Οι επιστροφές εσόδων ανήλθαν σε 6.993 εκατ. ευρώ, 
αυξημένες κατά 316 εκατ. ευρώ από τον στόχο (6.677 
εκατ. ευρώ). 
Τα συνολικά έσοδα του Προγράμματος Δημοσίων Επεν-
δύσεων (ΠΔΕ) ανήλθαν σε 3.507 εκατ. ευρώ, μειωμένα 
κατά 256 εκατ. ευρώ από τον στόχο (3.763 εκατ. ευρώ).
Ειδικότερα, τον Δεκέμβριο 2023 το σύνολο των καθα-
ρών εσόδων του κρατικού προϋπολογισμού ανήλθε στα 
7.841 εκατ. ευρώ, αυξημένο κατά 1.613 εκατ. ευρώ ένα-
ντι του μηνιαίου στόχου, εξαιτίας κυρίως της είσπραξης 
ποσού 1.687 εκατομμυρίων ευρώ από το Ταμείο Ανά-
καμψης και Ανθεκτικότητας, όπως προαναφέρθηκε. Μη 
συμπεριλαμβανομένου του ανωτέρω ποσού, τα καθαρά 
έσοδα παρουσιάζουν μείωση κατά 74 εκατ. ευρώ ένα-
ντι του στόχου που έχει περιληφθεί στην εισηγητική 
έκθεση του Προϋπολογισμού 2024. Τα συνολικά έσοδα 
του κρατικού προϋπολογισμού ανήλθαν σε 8.566 εκατ. 
ευρώ, αυξημένα έναντι του μηνιαίου στόχου κατά 1.796 
εκατ. ευρώ.
Πιο συγκεκριμένα τα έσοδα ανά μείζονα κατηγορία του 
κρατικού προϋπολογισμού, για τον Δεκέμβριο 2023 
έχουν ως ακολούθως:
I. Τα έσοδα της κατηγορίας «Φόροι» ανήλθαν σε 5.586 
εκατ. ευρώ, αυξημένα κατά 160 εκατ. ευρώ ή 3,0% 
έναντι του στόχου που έχει περιληφθεί στην εισηγητική 
έκθεση του Προϋπολογισμού 2024.

Ειδικότερα για τους κυριότερους φόρους της κατηγορί-
ας αυτής παρατηρούνται τα εξής:
* Τα έσοδα από ΦΠΑ ανήλθαν σε 1.722 εκατ. ευρώ και 
είναι αυξημένα έναντι του στόχου κατά 23 εκατ. ευρώ.
* Τα έσοδα των ΕΦΚ ανήλθαν σε 628 εκατ. ευρώ και 
είναι μειωμένα έναντι του στόχου κατά 14 εκατ. ευρώ.
* Τα έσοδα των φόρων ακίνητης περιουσίας ανήλθαν 
σε 127 εκατ. ευρώ και είναι μειωμένα έναντι του στόχου 
κατά 27 εκατ. ευρώ.
* Τα έσοδα των φόρων εισοδήματος ανήλθαν σε 1.984 
εκατ. ευρώ και είναι αυξημένα έναντι του στόχου κατά 
134 εκατ. ευρώ.
II. Τα έσοδα της κατηγορίας «Κοινωνικές Εισφορές» 
ανήλθαν σε 5 εκατ. ευρώ αυξημένα κατά 1 εκατ. ευρώ 
έναντι του στόχου που έχει περιληφθεί στην εισηγητική 
έκθεση του Προϋπολογισμού 2024.
III. Τα έσοδα της κατηγορίας «Μεταβιβάσεις» ανήλθαν 
σε 2.107 εκατ. ευρώ, αυξημένα κατά 1.454 εκατ. ευρώ 
έναντι του στόχου που έχει περιληφθεί στην εισηγητική 
έκθεση του Προϋπολογισμού 2024. Ποσό 1,687 αφορά 
έσοδα από το ΤΑΑ, όπως προαναφέρθηκε, ενώ ποσό 
373 εκατ. ευρώ αφορά έσοδα ΠΔΕ, τα οποία είναι μειω-
μένα κατά 53 εκατ. ευρώ έναντι του στόχου.
IV. Τα έσοδα της κατηγορίας «Πωλήσεις αγαθών και 
υπηρεσιών» ανήλθαν σε 53 εκατ. ευρώ, μειωμένα κατά 
116 εκατ. ευρώ έναντι του στόχου που έχει περιληφθεί 
στην εισηγητική έκθεση του Προϋπολογισμού 2024.
V. Τα έσοδα της κατηγορίας «Λοιπά τρέχοντα έσοδα» 
ανήλθαν σε 814 εκατ. ευρώ, αυξημένα κατά 302 εκατ. 
ευρώ έναντι του στόχου που έχει περιληφθεί στην ειση-
γητική έκθεση του Προϋπολογισμού 2024. Ποσό 180 
εκατ. ευρώ αφορά έσοδα ΠΔΕ, τα οποία είναι αυξημένα 
κατά 137 εκατ. ευρώ έναντι του στόχου.
Οι επιστροφές εσόδων ανήλθαν σε 726 εκατ. ευρώ, αυ-
ξημένες κατά 182 εκατ. ευρώ από τον στόχο (543 εκατ. 
ευρώ).
Τα συνολικά έσοδα του Προγράμματος Δημοσίων Επεν-
δύσεων (ΠΔΕ) ανήλθαν σε 553 εκατ. ευρώ, αυξημένα 
κατά 84 εκατ. ευρώ από τον στόχο (469 εκατ. ευρώ).
Οι δαπάνες του Κρατικού Προϋπολογισμού για την 
περίοδο του Ιανουαρίου - Δεκεμβρίου 2023 ανήλθαν 
στα 70.765 εκατ. ευρώ και παρουσιάζονται μειωμένες 
κατά 2.767 εκατ. ευρώ έναντι του στόχου (73.533 εκατ. 
ευρώ), που έχει περιληφθεί στην εισηγητική έκθεση του 
Προϋπολογισμού 2024. Επίσης είναι μειωμένες, σε σχέ-
ση με την αντίστοιχη περίοδο του 2022, κατά 513 εκατ. 

ευρώ, κυρίως λόγω των μειωμένων ταμειακών πληρω-
μών των εξοπλιστικών προγραμμάτων του Υπουργείου 
Εθνικής ‘Αμυνας, λαμβάνοντας υπόψη και αντίρροπες 
μεταβολές σε λοιπές κατηγορίες δαπανών.
Στο σκέλος του Τακτικού Προϋπολογισμού οι πληρω-
μές παρουσιάζονται μειωμένες έναντι του στόχου κατά 
3.147 εκατ. ευρώ. Η εξέλιξη αυτή οφείλεται κυρίως στην 
υποεκτέλεση των ταμειακών πληρωμών των εξοπλιστι-
κών προγραμμάτων του Υπουργείου Εθνικής ‘Αμυνας 
κατά 557 εκατ. ευρώ, καθώς και στην υποεκτέλεση των 
μεταβιβάσεων ύψους 471 εκατ. ευρώ. Παράλληλα δεν 
υπήρξε πλήρης ανάλωση των πιστώσεων υπό κατα-
νομή. Σε αυτό συνέβαλε και το γεγονός ότι μέρος των 
αναγκών των φορέων της Γενικής Κυβέρνησης εξυπη-
ρετήθηκε με χρήση ιδίων πόρων, χωρίς να χρειαστεί 
επιπρόσθετη κρατική επιχορήγηση.
Ως αξιοσημείωτες πληρωμές μπορούν να αναφερθούν: 
η επιχορήγηση προς την Κοινωνία της Πληροφορίας 
Μ.Α.Ε. ύψους 821 εκατ. ευρώ, προς εξυπηρέτηση των 
αναγκών του Market Pass και της επέκτασης αυτού, η 
απόδοση προς το Ταμείο Ενεργειακής Μετάβασης ύψους 
367 εκατ. ευρώ των υπερκερδών παραγωγών ενέργει-
ας, για την περίοδο από την 1η Οκτωβρίου 2021 έως και 
την 30ή Ιουνίου 2022, καθώς και οι πληρωμές επιδό-
τησης Diesel θέρμανσης ύψους 100 εκατ. ευρώ κατά το 
πρώτο πεντάμηνο του έτους 2023. Όλες οι προαναφερ-
θείσες πληρωμές καλύφθηκαν με ανακατανομή πιστώ-
σεων από το αποθεματικό για προώθηση δράσεων για 
την αντιμετώπιση της ενεργειακής κρίσης (πιστώσεις 
υπό κατανομή).
Οι πληρωμές στο σκέλος των επενδυτικών δαπανών 
ανήλθαν στα 11.201 εκατ. ευρώ, παρουσιάζοντας αύ-
ξηση ύψους 379 εκατ. ευρώ σε σχέση με τον στόχο. Οι 
δαπάνες του ΠΔΕ περιλαμβάνουν ποσό ύψους 133 εκατ. 
ευρώ προς εξυπηρέτηση μέτρων COVID-19, με σημαντι-
κότερα εξ αυτών, την ενίσχυση των φορέων υγείας με 
επικουρικό προσωπικό για την ανταπόκριση στις ανά-
γκες λόγω της πανδημίας COVID-19 στις Περιφέρειες, 
τη στήριξη των νεοφυών επιχειρήσεων στο πλαίσιο του 
Elevate Greece, τη δημιουργία δικτύου νοσηλευτών για 
τη λήψη δειγμάτων βιολογικού υλικού και τη νοσηλευ-
τική βοήθεια στα ύποπτα κρούσματα κορωνοϊού κατ’ 
οίκον και την επιχορήγηση υφιστάμενων μικρομεσαίων 
επιχειρήσεων του κλάδου του λιανεμπορίου, που διατη-
ρούν φυσικό κατάστημα, για την ανάπτυξη, αναβάθμι-
ση και διαχείριση ηλεκτρονικού καταστήματος.
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ΙΟβΕ: ΑΝΑΠΤΥξΗ 2,4% ΤΟ 2024 ΚΑΙ ΑΝΕΡΓΙΑ ΣΤΟ 10,5%

ΑΥξΗΣΗ 8,5% ΣΤΟ ΔΙΑΘΕΣΙΜΟ ΕΙΣΟΔΗΜΑ ΤΩΝ ΝΟΙΚΟΚΥΡΙΩΝ ΤΟ β’ ΤΡΙΜΗΝΟ ΤΟΥ 2023

Eτήσια ανάπτυξη της τάξης του 2,4% σε πραγματικούς όρους 
εκτιμά το ΙΟΒΕ, με ώθηση από την ενίσχυση των επενδύσεων 
και την ανθεκτική στις πληθωριστικές πιέσεις κατανάλωση των 
νοικοκυριών. Το ποσοστό ανεργίας για το 2024, σύμφωνα με 
τις εκτιμήσεις του ΙΟΒΕ, αναμένεται να διαμορφωθεί στην περι-
οχή του 10,5%.
Ο ρυθμός μεταβολής του γενικού δείκτη καταναλωτή (ΓΔΤΚ) δι-
αμορφώθηκε στο 3,5% το 2023, από άνοδο 9,6% ένα έτος πριν. 
Η ενίσχυση των τιμών οφείλεται κυρίως στη θετική επίδραση 
της εγχώριας ζήτησης. Το ΙΟΒΕ εκτιμά ότι οι τιμές θα διατηρη-
θούν σε ηπιότερη ανοδική τροχιά στο σύνολο του τρέχοντος 
έτους, στην περιοχή του 2,8%, λόγω κυρίως της ανθεκτικότη-
τας της καταναλωτικής ζήτησης.
Αναλυτικότερα, όπως αναφέρει το ΑΠΕ-ΜΠΕ, στη διάρκεια τη 
παρουσίασης της Έκθεσης του ΙΟΒΕ για την ελληνική οικονομία 
ο γενικός διευθυντής του ΙΟΒΕ, καθηγητής Νίκος Βέττας, τόνισε 
ότι η εγχώρια οικονομία βαδίζει σε σταθερή βάση, εν μέσω μει-
κτών επιδράσεων από το εξωτερικό.
Μεταξύ άλλων, σε σχέση με τις εξελίξεις στο εγχώριο και διεθνές 
περιβάλλον σημείωσε:
•Στις θετικές εγχώριες τάσεις ξεχωρίζουν η σταδιακή σύγκλιση 
του πραγματικού ΑΕΠ με τον μέσο όρο στην Ευρώπη, η μείωση 
της ανεργίας, καθώς και η σταδιακή αλλά αργή κάλυψη του 
επενδυτικού κενού. Σε τομεακό επίπεδο, ξεχωρίζει η δυναμική 

σε τουρισμό και ακίνητα, ενώ σημαντική ανάκαμψη κατέγρα-
ψαν οι ξένες άμεσες επενδύσεις.
•Επιπλέον, ενισχύεται η επενδυτική εμπιστοσύνη της διεθνούς 
επενδυτικής κοινότητας προς τη χώρα, με αποτέλεσμα να μει-
ώνεται το διαφορικό κόστος χρηματοδότησης δημοσίου και 
ιδιωτικού τομέα.
•Προϋπόθεση για την ενίσχυση της μεγέθυνσης βραχυχρόνια 
αναδεικνύεται η ισχυρή άνοδος των παραγωγικών επενδύσε-
ων. Μακροχρόνια, διατηρήσιμοι υψηλοί ρυθμοί ανάπτυξης θα 
εξαρτηθούν από την αλλαγή των δομικών χαρακτηριστικών 
της οικονομίας.
•Στο διεθνές περιβάλλον παρουσιάζονται μεικτές τάσεις. Αφε-
νός, το επενδυτικό κλίμα παραμένει ισχυρό και είναι θετικό ότι 
παρατηρείται «ομαλή προσγείωση» της παγκόσμιας οικονο-
μίας. Αφετέρου, σημαντικές προκλήσεις παραμένουν, όπως 
ο υψηλός πληθωρισμός και τα υψηλά επιτόκια, οι αμείωτες 
γεωπολιτικές εντάσεις, οι αυξανόμενες τάσεις διπολισμού και 
η γενικότερη σχετική υστέρηση σε δυναμική της Ευρωπαϊκής 
οικονομίας.
Σε σχέση με τις προοπτικές για την εγχώρια οικονομία, o κ. 
Βέττας τόνισε ότι παραμένει κρίσιμο το στοίχημα αλλαγής του 
παραγωγικού υποδείγματος και σημείωσε, μεταξύ άλλων:
•Μια σειρά από εξωτερικές προκλήσεις επιδρούν άμεσα στις 
προοπτικές της ελληνικής οικονομίας, όπως η επιβράδυνση 

της μεγέθυνσης των εμπορικών μας εταίρων, το υψηλό κόστος 
χρήματος για μεγαλύτερη διάρκεια, οι κίνδυνοι στις διεθνείς 
κεφαλαιαγορές, η αναδιάταξη των ισορροπιών στο παγκόσμιο 
εμπόριο και οι στόχοι για την πράσινη μετάβαση.
•Συμπληρωματικά, χρόνιες εσωτερικές προκλήσεις και ανισορ-
ροπίες καλούνται να αντιμετωπιστούν προκειμένου να επιτευ-
χθεί η στροφή του παραγωγικού υποδείγματος. Ενδεικτικά, (α) 
στην αγορά εργασίας παρατηρείται υψηλή διαρθρωτική ανερ-
γία και αναντιστοιχία δεξιοτήτων μεταξύ προσφοράς και ζήτη-
σης, (β) στις αγορές προϊόντων και υπηρεσιών είναι κρίσιμο να 
ενισχυθεί ο ανταγωνισμός και να αρθούν εμπόδια εισόδου νέων 
επιχειρήσεων, (γ) κρίνεται σκόπιμο να αρθούν αντικίνητρα για 
δραστηριότητες στην τυπική οικονομία έναντι της άτυπης, (δ) 
είναι απαραίτητο να ενισχυθεί η τομεακή διαφοροποίηση της 
οικονομίας με την μεταποίηση ως συμπληρωματική κινητήρια 
δύναμη σε τουρισμό και κατασκευές, (ε) χρειάζεται βελτίωση 
της αποτελεσματικότητας του δημοσίου τομέα, με έμφαση στα 
συστήματα υγεία και εκπαίδευσης.
•Γενικότερα, απαιτείται ενίσχυση της εξωστρέφειας και των 
επενδύσεων ως μοχλών της οικονομικής ανάπτυξης μακρο-
χρόνια. Στο πλαίσιο αυτό, βραχυπρόθεσμη ευκαιρία αποτελεί 
η έγκαιρη και αποτελεσματική χρήση των πόρων του Ταμείου 
Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας.

Αύξηση 8,5% καταγράφηκε στο διαθέσιμο εισόδημα των νοι-
κοκυριών και των μη κερδοσκοπικών ιδρυμάτων που εξυπη-
ρετούν νοικοκυριά το β’ τρίμηνο πέρυσι σε σύγκριση με το αντί-
στοιχο τρίμηνο του προηγούμενου έτους, από 32,39 δισ. ευρώ 
σε 35,16 δισ. ευρώ. Ενώ, το γ’ τρίμηνο του 2023 αυξήθηκε κατά 
1,8% σε σύγκριση με το αντίστοιχο τρίμηνο του προηγούμενου 
έτους, από 38,67 δισ. ευρώ σε 39,36 δισ. ευρώ.
Το β’ τρίμηνο του 2023, η τελική καταναλωτική δαπάνη των 
νοικοκυριών και των μη κερδοσκοπικών ιδρυμάτων που 
εξυπηρετούν νοικοκυριά, αυξήθηκε κατά 7,2% σε σύγκριση 
με το αντίστοιχο τρίμηνο του προηγούμενου έτους, από 35,8 
δισ. ευρώ σε 38,4 δισ. ευρώ. Το γ’ τρίμηνο του 2023, η τελική 
καταναλωτική δαπάνη αυξήθηκε κατά 4,6% σε σύγκριση με 
το αντίστοιχο τρίμηνο του προηγούμενου έτους, από 35,7 δισ. 
ευρώ σε 37,4 δισ. ευρώ.
Ενώ, το ποσοστό αποταμίευσης, που ορίζεται ως η ακαθάριστη 
αποταμίευση προς το ακαθάριστο διαθέσιμο εισόδημα, ήταν 
-9,2% το β’ τρίμηνο του 2023 σε σύγκριση με -10,6% το β’ 
τρίμηνο του 2022. Το ίδιο ποσοστό ήταν 5,1% το γ’ τρίμηνο του 
2023 σε σύγκριση με 7,7% το γ’ τρίμηνο του 2022.
Σύμφωνα με το ΑΠΕ-ΜΠΕ, από τα στοιχεία της ΕΛΣΤΑΤ για τους 

τριμηνιαίους μη χρηματοοικονομικούς λογαριασμούς θεσμι-
κών τομέων για το β’ και το γ’ τρίμηνο πέρυσι, προκύπτουν 
επίσης τα εξής:
Το β’ τρίμηνο του 2023, οι ακαθάριστες επενδύσεις παγίου 
κεφαλαίου του τομέα των μη χρηματοοικονομικών εταιρειών 
ανήλθαν στο ποσό των 3,8 δισ. ευρώ. Το ποσοστό των επεν-
δύσεων του τομέα που ορίζεται ως οι ακαθάριστες επενδύσεις 
παγίου κεφαλαίου προς την ακαθάριστη προστιθέμενη αξία, 
ήταν 20,5% σε σύγκριση με 19,5% το β’ τρίμηνο του 2022. Το γ’ 
τρίμηνο του 2023, οι ακαθάριστες επενδύσεις παγίου κεφαλαί-
ου του τομέα των μη χρηματοοικονομικών εταιρειών ανήλθαν 
στο ποσό των 3,7 δισ. ευρώ. Το ποσοστό των επενδύσεων του 
τομέα που ορίζεται ως οι ακαθάριστες επενδύσεις παγίου κεφα-
λαίου προς την ακαθάριστη προστιθέμενη αξία, ήταν 18% σε 
σύγκριση με 17,6% το γ’ τρίμηνο του 2022.
Το β’ τρίμηνο του 2023 καταγράφηκε έλλειμμα στο εξωτερικό 
ισοζύγιο αγαθών και υπηρεσιών 2,32 δισ. ευρώ, έναντι ελλείμ-
ματος 4,57 δισ. ευρώ που είχε καταγραφεί το β’ τρίμηνο του 
2022. Ενώ, το γ’ τρίμηνο του 2023 καταγράφηκε πλεόνασμα 
στο εξωτερικό ισοζύγιο αγαθών και υπηρεσιών 4,08 δισ. ευρώ, 
έναντι πλεονάσματος 1,2 δισ. ευρώ που είχε καταγραφεί το γ’ 

τρίμηνο του 2022.
Επιπρόσθετα, το β’ τρίμηνο του 2023 καταγράφηκε έλλειμμα 
στο εξωτερικό ισοζύγιο πρωτογενών εισοδημάτων, τρεχου-
σών και κεφαλαιακών μεταβιβάσεων 1,17 δισ. ευρώ, έναντι 
πλεονάσματος 1,18 δισ. ευρώ που είχε καταγραφεί το αντί-
στοιχο προηγούμενο τρίμηνο. Ενώ, το γ’ τρίμηνο του 2023 
καταγράφηκε έλλειμμα στο εξωτερικό ισοζύγιο πρωτογενών 
εισοδημάτων, τρεχουσών και κεφαλαιακών μεταβιβάσεων 
1,47 δισ. ευρώ, έναντι πλεονάσματος 0,44 δισ. ευρώ που είχε 
καταγραφεί το αντίστοιχο προηγούμενο τρίμηνο.
Ο τομέας της Γενικής Κυβέρνησης παρουσίασε καθαρή χορήγη-
ση δανείων 0,9 δισ. ευρώ το β’ τρίμηνο του 2023, σε σύγκριση 
με το β’ τρίμηνο του 2022 που η καθαρή χορήγηση δανείων 
ήταν 0,8 δισ. ευρώ. Ενώ, το γ’ τρίμηνο του 2023 ο τομέας της 
Γενικής Κυβέρνησης παρουσίασε καθαρή χορήγηση δανείων 
1,3 δισ. ευρώ, σε σύγκριση με το γ’ τρίμηνο του 2022 που η 
καθαρή λήψη δανείων ήταν 1,2 δισ. ευρώ.
Ως αποτέλεσμα των ανωτέρω, η συνολική οικονομία παρου-
σίασε καθαρή χορήγηση δανείων 2,61 δισ. ευρώ το γ’ τρίμηνο 
του 2023. Το αντίστοιχο προηγούμενο τρίμηνο, η καθαρή χο-
ρήγηση δανείων ανέρχονταν σε 1,64 δισ. ευρώ.
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ΑΑΔΕ: ΤΙ ΕΡΧΕΤΑΙ ΤΟ 2024 ΣΕ ΕΛΕΓΧΟΥΣ, ΨΗΦΙΑΚΑ ΕΡΓΑΛΕΙΑ ΕξΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΚΑΙ ΜΟΝΤΕΛΟ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ

CONVERT GROUP: ΑΥξΗΣΗ 15% ΣΤΙΣ ΠΩΛΗΣΕΙΣ ΤΩΝ ONLiNE ΣΟΥΠΕΡ ΜΑΡΚΕΤ ΤΟ 2023

Το Σχέδιο Δράσης της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσό-
δων για το 2024 παρουσίασε χθες ο Διοικητής της ΑΑΔΕ, 
Γιώργος Πιτσιλής.
Όπως τονίζει το ΑΠΕ-ΜΠΕ, οι δράσεις εστιάζουν στην παρο-
χή βέλτιστων υπηρεσιών σε πολίτες και επιχειρήσεις, στην 
προώθηση της καινοτομίας και της ψηφιοποίησης και την 
επιχειρησιακή αναβάθμιση του Οργανισμού, ενώ αναπτύσ-
σονται σε τρεις βασικούς άξονες:
Φορολογική Συμμόρφωση
Η στρατηγική κατεύθυνση είναι η διαρκής διευκόλυνση της 
συνέπειας των φορολογούμενων και παράλληλα η σταθερή 
παρεμπόδιση της αποφυγής των υποχρεώσεών τους. Όπως 
είπε ο κ. Πιτσιλής: «Θέλουμε να κάνουμε εύκολο το να είσαι 
συνεπής και δύσκολο να το αποφύγεις». 
Παρουσιάστηκαν:
* Τα νέα ψηφιακά εργαλεία ελέγχου, όπως η διασύνδεση 
POS- ταμειακών, ψηφιακό δελτίο αποστολής, πιλοτικό ψη-
φιακό πελατολόγιο, υποχρεωτικότητα myData, ψηφιακός 
έλεγχος πινακίδων και ΕΛΕΓΧΟΣlive2.0
* Οι διαλειτουργικότητες λήψης και αξιοποίησης δεδομένων 
με έργα που ωριμάζουν, όπως η διασύνδεση με το Κτημα-
τολόγιο, η καταγραφή σε πραγματικό χρόνο μεταβολών 
Μετόχων, Κεφαλαίου, Διοικούντων με ΓΕΜΗ & Μητρώο 
Πραγματικών Δικαιούχων, η λήψη στοιχείων από ιδρύματα 
πληρωμών αλλοδαπής
* Η προσυμπλήρωση σημαντικών δεδομένων για τις δηλώ-
σεις φορολογίας εισοδήματος
* Οι προτεραιότητες Τελωνείων και Χημείου με εφαρμογή 
νέου κανονιστικού πλαισίου εποπτείας και ελέγχου εφο-
διαστικής αλυσίδας καυσίμων, ολοκλήρωση του έργου 
εισροών - εκροών στα καύσιμα, κεντρικοποίηση ελέγχου 
τελωνειακών εγγράφων και αναβάθμιση επιχειρησιακής 

ικανότητας Χημικών Υπηρεσιών.   
Νέο μοντέλο οργάνωσης και λειτουργίας ΑΑΔΕ
Παρουσιάστηκε το νέο μοντέλο λειτουργίας της ΑΑΔΕ, που 
ήδη υλοποιείται, για να ανταποκριθεί στις αυξημένες απαι-
τήσεις των επιχειρησιακών πεδίων.
Ειδικότερα, αναλύθηκαν οι υπηρεσίες νέας γενιάς που πε-
ριλαμβάνουν:
* Κεντρική έδρα, που στεγάζει τις περισσότερες επιτελικές 
υπηρεσίες της ΑΑΔΕ
* Ειδικά περιφερειακά κέντρα για τον έλεγχο, τη βεβαίωση 
και είσπραξη, τη φορολογία ακινήτων και την εξυπηρέτηση 
των πολιτών
* Τοπικές υπηρεσίες εξυπηρέτησης, ως μετεξέλιξη των ΔΟΥ 
σε Αττική και Θεσσαλονίκη
* Ειδικές δυνάμεις ελέγχου.   
Εξυπηρέτηση Πολιτών και Επιχειρήσεων με νέα 
ψηφιακά εργαλεία
* Mobile apps: Εφαρμογή κινητού για φορολογικές υπη-
ρεσίες (πληρωμή φόρων, εξατομικευμένες ενημερώσεις 
και alerts, wallet με σημαντικά φορολογικά έγγραφα) και 
δυνατότητα έκδοσης τιμολογίου και δελτίου αποστολής 
από το κινητό
* ΚΕΦ & AI chatbot: Ενισχυμένο Τηλεφωνικό Κέντρο ΑΑΔΕ 
και Chatbot τεχνητής νοημοσύνης για παροχή ενημέρωσης 
και πλοήγηση στις ψηφιακές υπηρεσίες της ΑΑΔΕ
* End-to-end ψηφιακή διακοπή επιχείρησης
* Αναλυτικές ψηφιακές βεβαιώσεις Μητρώου με QR
* ΑΦΜ σε ανήλικα (β΄ φάση, ανήλικα από 1 έως 12 έτη)
* Διασύνδεση με ΓΕΜΗ για νέες μεταβολές λοιπών νομικών 
προσώπων
* End-to-end ψηφιακές μεταβολές έδρας και ΚΑΔ επιχείρη-
σης

* Διαδοχή κληρονόμων στη διαχείριση αποβιωσάντων
* Εξουσιοδοτήσεις προσβάσεων στις εφαρμογές
* Μείωση ΕΝΦΙΑ στα ασφαλισμένα ακίνητα
* Ψηφιοποίηση λοιπών δηλώσεων φορολογίας κεφαλαίου
* Αυτόματη συμπλήρωση Ε9 σε δωρεές και γονικές παροχές 
ακινήτων
* Μητρώο Ιδιοκτησίας και Διαχείρισης Ακινήτων
* Απλοποιήσεις στη βεβαίωση φόρου εισοδήματος φυσι-
κών προσώπων
* Νέο website ΑΑΔΕ.
Τελωνειακές ψηφιακές υπηρεσίες
* Single Window (Προτελωνειακές διαδικασίες)
* Αυτοματοποίηση της διαδικασίας οριστικοποίησης των 
εξαγωγών
* Αυτόματη οριστικοποίηση των διασαφήσεων εισαγωγής 
* Αυτόματη αποστολή της ‘Αδειας Παράδοσης Τελωνισμέ-
νων Εμπορευμάτων
* Αυτόματη απόδοση ταυτότητας ηλεκτρονικής πληρωμής 
που αφορούν τελωνειακές οφειλές
* Ψηφιοποίηση των δελτίων εισόδου-εξόδου και μεταβίβα-
σης εγχώριων εμπορευμάτων στις Ελεύθερες Ζώνες.   
Ο Διοικητής της ΑΑΔΕ, Γιώργος Πιτσιλής, δήλωσε: «Το Σχέ-
διο Δράσης μας για το 2024 ανανεώνει τη δέσμευσή μας για 
διαρκή βελτίωση και την αφοσίωσή μας στη δημιουργία 
θετικού αντικτύπου στην καθημερινή ζωή πολιτών και επι-
χειρήσεων. Είμαστε βέβαιοι ότι οι δράσεις μας θα συμβάλ-
λουν ενεργά στην περαιτέρω μείωση της φοροδιαφυγής 
και τη διασφάλιση των δημοσίων εσόδων. Συνεχίζουμε να 
αλλάζουμε και να εξελισσόμαστε προς όφελος του κοινωνι-
κού συνόλου».

Σε πορεία ανάπτυξης βρίσκονται τα ηλεκτρονικά σούπερ 
μάρκετ με τους Έλληνες καταναλωτές να τα επιλέγουν για 
τις αγορές τους, έναντι των φυσικών καταστημάτων.
Όπως αναφέρει το ΑΠΕ-ΜΠΕ, σύμφωνα με τα στοιχεία που 
δημοσίευσε χθες η Convert Group, η συνολική αξία των 
αγορών από τα online σούπερ μάρκετ την περασμένη χρο-
νιά άγγιξε τα 306 εκατ. ευρώ από 266 εκατ. ευρώ το 2022, 
σημειώνοντας αύξηση 15%. Σημειώνεται ότι ο τζίρος αυτός 
δεν περιλαμβάνει Q-Commerce παίκτες με δικές τους απο-
θήκες όπως eFood Market & Wolt Market που κερδίζουν 
συνεχώς μερίδιο στην ελληνική αγορά. Αξιοσημείωτη είναι 
επίσης η αύξηση και του αριθμού των παραγγελιών κατά 
7%, αλλά και την μέσης αξίας των προϊόντων κατά 8%.
Όσον αφορά στον πληθωρισμό, η εταιρεία συνέκρινε πάνω 
από 38.000 κωδικούς προϊόντων που πωλούνταν το 2022 

και 2023 και εντόπισε ότι στο 14% αυτών αυξήθηκαν οι τι-
μές πωλήσεων πάνω από 20% το 2023. Από πλευράς κατη-
γοριών οι υψηλότερες ανατιμήσεις του 2023 σημειώθηκαν 
στα απορρυπαντικά ρούχων με 19%, στη ζάχαρη με 18%, 
στα αναψυκτικά με 17%. Όμως υπήρχαν και κατηγορίες 
προϊόντων που σημειώθηκαν υποτιμήσεις το 2023 όπως 
αυτή της βουτύρου και μαργαρίνης με 8% φροντίδας βρε-
φικού δέρματος με 7%.
Σύμφωνα με την Convert Group, μία ενδιαφέρουσα αλλαγή 
στη συμπεριφορά των καταναλωτών συνέβη στο 2ο εξά-
μηνο του 2023 και μετά την απόφαση μεγάλου παίκτη της 
αγοράς να αυξήσει το ελάχιστο όριο αξίας παραγγελίας για 
δωρεάν παράδοση της από 30 ευρώ σε 100 ευρώ. Οι κατα-
ναλωτές άρχισαν σταδιακά να αυξάνουν το μέσο όρο πα-
ραγγελίας τους ώστε να αποφύγουν την επιπλέον χρέωση 

μεταφορικών και κατά συνέπεια αυξήθηκε η μέση αξία του 
ηλεκτρονικού καλαθιού όλης της αγοράς από 77 ευρώ τον 
Ιούνιο σε 89 ευρώ τον Δεκέμβριο του ίδιου έτους.
Επίσης, παρατηρήθηκε αύξηση κατά 1 μονάδα στο ποσο-
στό της δαπάνης που πηγαίνει σε προϊόντα ιδιωτικής ετικέ-
τας που ανήλθε στο 15% του συνόλου των online αγορών 
που πραγματοποιήθηκαν το 2023.
Τέλος, η Δευτέρα παραμένει η πιο δημοφιλής ημέρα για τα 
οnline ψώνια του νοικοκυριού, αφού το 16,5% των συνο-
λικών παραγγελιών γίνονται την συγκεκριμένη ημέρα ενώ 
πάνω από το ⅓ των συνολικών online παραγγελιών γίνο-
νται μεταξύ 9 το βράδυ και 9 το πρωί, δηλαδή τις ώρες που 
τα φυσικά καταστήματα των σούπερ μάρκετ είναι κλειστά.
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ΤΟ ΙΑΠΩΝΙΚΟ ΔΙΑΣΤΗΜΙΚΟ ΣΚΑΦΟΣ ΠΡΟΣΕΛΗΝΩΘΗΚΕ ΜΕ ΠΟΛΥ ΜΕΓΑΛΟ βΑΘΜΟ ΑΚΡΙβΕΙΑΣ

Η NASA ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΕ ΤΟ ΤΕΛΟΣ ΤΗΣ ΑΠΟΣΤΟΛΗΣ ΤΟΥ ΕΛΙΚΟΠΤΕΡΟΥ iNGENUiTY ΣΤΟΝ ΠΛΑΝΗΤΗ ΑΡΗ

Η SOFTGROUP ΚΥΚΛΟΦΟΡΕΙ ΣΤΗΝ ΑΓΟΡΑ ΤΟ ΝΕΟ ΕΜβΛΗΜΑΤΙΚΟ ΠΡΟϊΟΝ SATT PLATFORM
Bασισμένο στην τεχνολογία Microsoft Azure

Το μικρό ιαπωνικό διαστημικό σκάφος SLIM προσεληνώθηκε 
το περασμένο Σάββατο σε απόσταση περίπου 55 μέτρων από 
το σημείο που είχε στόχο να προσεληνωθεί, δηλαδή με υψηλό 
βαθμό ακριβείας, ανακοίνωσε χθες η ιαπωνική διαστημική 
υπηρεσία (Jaxa), μεταδίδει το ΑΠΕ-ΜΠΕ.
Ο στόχος να προσεληνωθεί το σκάφος αυτό σε ακτίνα 100 μέ-
τρων από το σημείο-στόχο, ενώ εν γένει οι προσεληνώσεις γίνο-
νται σε απόσταση χιλιομέτρων απ’ αυτό, συνεπώς επιτεύχθηκε.
Η Jaxa δημοσιοποίησε επίσης τις πρώτες εικόνες απ’ αυτή την 
προσελήνωση, την πρώτη της Ιαπωνίας η οποία έγινε η πέμπτη 

χώρα στον κόσμο που κατάφερε να προσεδαφιστεί στο φυσικό 
δορυφόρο της Γης μετά τις Ηνωμένες Πολιτείες, τη Σοβιετική 
Ένωση, την Κίνα και την Ινδία.
Ωστόσο το ιαπωνικό επίτευγμα συνοδεύθηκε από ένα σοβαρό 
πρόβλημα: το SLIM (Smart Lander for Investigating Moon) 
παρουσίασε πρόβλημα στους ηλιακούς συλλέκτες, πράγμα που 
υποχρέωσε τη Jaxa να διακόψει την ηλεκτροδότησή του λιγό-
τερο από τρεις ώρες μετά την προσελήνωσή του ώστε να κάνει 
οικονομία στις μπαταρίες με προοπτική να το θέσει ενδεχομένως 
και πάλι σε λειτουργία αργότερα.

Η Jaxa πιστεύει πως είναι πιθανό τα ηλιακά πάνελ του SLIM να 
λειτουργήσουν και πάλι, όταν θα έχει αλλάξει η γωνία που πέ-
φτουν οι ακτίνες του ήλιου στο σημείο προσελήνωσης.
Το SLIM προσεληνώθηκε μέσα σε ένα μικρό κρατήρα διαμέ-
τρου μικρότερης των 300 μέτρων, ο οποίος ονομάζεται Σιολί, 
και μπόρεσε να αποβιβάσει κανονικά τα δύο μικρά οχήματά 
του, τα οποία θα κάνουν αναλύσεις βράχων που προέρχονται 
από την εσωτερική δομή της Σελήνης (το σεληνιακό μανδύα), 
που είναι ακόμη σε μεγάλο βαθμό άγνωστος.

Η αμερικανική διαστημική υπηρεσία (NASA) ανακοίνωσε 
χθες το τέλος της αποστολής του ελικοπτέρου Ingenuity στον 
Άρη, αφού καταστράφηκε τουλάχιστον ένα από τα πτερύγια 
του έλικα κατά την 72η και τελευταία πτήση του στον Κόκκινο 
Πλανήτη, αναφέρει το ΑΠΕ-ΜΠΕ.

Ο επικεφαλής της NASA Μπιλ Νέλσον υπογράμμισε σε βιντε-
οσκοπημένο μήνυμά του πως όσα κατάφερε το Ingenuity 
ξεπέρασαν κάθε προσδοκία των υπευθύνων της αποστολής.
Το Ingenuity έφθασε στον Άρη στις 18 Φεβρουαρίου 2021, 
προσαρτημένο στο ρομποτικό όχημα Perseverance της 

NASA. Δύο μήνες αργότερα έγινε το πρώτο μηχανοκίνητο 
αεροσκάφος που εκτελούσε πτήση σε άλλον πλανήτη. Παρότι 
οι υπεύθυνοι της αποστολής σχεδίαζαν αρχικά μόλις πέντε 
πτήσεις, έγιναν συνολικά 72.

Η SoftGroup, εταιρεία που παρέχει τεχνολογία ιχνηλασιμότη-
τας από άκρη σε άκρη στην περιοχή της Κεντρικής και Ανα-
τολικής Ευρώπης, ανακοίνωσε χθες την κυκλοφορία στην 
αγορά του SATT PLATFORM®, της νέας προηγμένης σειράς 
προϊόντων παρακολούθησης και ανίχνευσης που έχει δημι-
ουργηθεί με την καθιερωμένη τεχνολογία Microsoft Azure. 
«Με την ανάπτυξη της υπηρεσίας ιχνηλασιμότητας SATT 
PLATFORM® που είναι έτοιμη για τις μελλοντικές προκλήσεις, 
η SoftGroup συνεχίζει ολοταχώς προς τη διεύρυνση των και-
νοτόμων προϊόντων παρακολούθησης και ανίχνευσης που 
θα επιτρέπει την καθολική ρυθμιστική συμμόρφωση και τη 
συνολική διαφάνεια στην εφοδιαστική αλυσίδα των φαρμά-
κων», τονίζεται σε ανακοίνωση που μεταδίδει το ΑΠΕ-ΜΠΕ. 
Το SATT PLATFORM® είναι μια ολοκληρωμένη λύση λογισμι-
κού ως υπηρεσία που προσφέρει ιχνηλασιμότητα από άκρη 
σε άκρη και συμμόρφωση με τις φαρμακευτικές εταιρείες, 
αξιοποιώντας παράλληλα τον υπερσύγχρονο σχεδιασμό 
υποδομών στο νέφος. Η λύση καλύπτει την παρακολούθηση 
και την ανίχνευση κάθετα από το Επίπεδο 2 μέχρι το Επίπεδο 

5, επιτρέποντας την απρόσκοπτη ενσωμάτωση της σειριοποί-
ησης των φαρμακευτικών προϊόντων και της συγκέντρωσης 
στις παραγωγικές διαδικασίες, μειώνοντας σημαντικά την πο-
λυπλοκότητα της εφοδιαστικής αλυσίδας και διασφαλίζοντας 
πλήρη συμμόρφωση στα υφιστάμενα και τα αναδυόμενα 
ρυθμιστικά περιβάλλοντα παρακολούθησης και ανίχνευσης. 
Το SATT PLATFORM®, η πλατφόρμα σειριοποίησης, συγκέ-
ντρωσης και παρακολούθησης και ανίχνευσης (SATT) για τις 
φαρμακευτικές εταιρείες, επιτρέπει τη βελτίωση των εξής: 
• Διαχείριση σειριοποίησης και συγκέντρωσης δεδομένων με 
εξαιρετική ευελιξία και ικανότητα προσαρμογής 
• Ορατότητα και διαφάνεια της εφοδιαστικής αλυσίδας με εύ-
κολη ενσωμάτωση συστημάτων τρίτων 
• Καθολική ρυθμιστική συμμόρφωση με τα: EMVO, DSCSA, 
Tatmeen, ASL BELGISI, IS MPT, ИС ЭБД, ANVISA και NMPA. 
Το SATT PLATFORM®, αξιοποιώντας την τεχνολογία Microsoft 
Azure, εφαρμόζει κίνητρα σε όλη τη διαδικασία παρακολού-
θησης και ανίχνευσης, αναπτύσσοντας λειτουργίες επόμενου 
επιπέδου. Για παράδειγμα, την εξαιρετική αξιοπιστία, τις με-

τρήσεις επιδόσεων, την κλιμακωσιμότητα κατά παραγγελία, 
τη δημιουργία αντιγράφων ασφαλείας των δεδομένων και 
τις δυνατότητες αποκατάστασης σε περίπτωση καταστροφής, 
την ασφαλή ταυτότητα, τη διαχείριση πρόσβασης και πολλές 
άλλες καίριας σημασίας δυνατότητες για τις φαρμακευτικές 
εταιρείες. 
Ως εγκεκριμένη συνεργάτης της Microsoft, η SoftGroup δημο-
σιοποίησε το SATT PLATFORM® ως μια λύση με δυνατότητα 
ανταλλαγής στο Marketplace του Microsoft Azure. Χάρη στη 
φιλοξενία του στο Azure, το αποτελεσματικό και οικονομικά 
αποδοτικό επιχειρηματικό μοντέλο του SATT PLATFORM® 
παρέχει στις φαρμακευτικές εταιρείες τη δυνατότητα να βελ-
τιστοποιούν τις διαδικασίες τους παρέχοντας γρήγορη ανά-
πτυξη, προηγμένες γνώσεις και αυτόματες ενημερώσεις. Η 
αποθήκευση των δεδομένων διασφαλίζεται από τα Ευρωπα-
ϊκά κέντρα δεδομένων, με την υποστήριξη του Ευρωπαϊκού 
κέντρου υποστήριξης 24/7.

ΑΣΤΡΟΝΟΜΟΙ ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΑΝ ΤΟΝ ΜΙΚΡΟΤΕΡΟ ΕξΩΠΛΑΝΗΤΗ ΜΕ ΥΔΡΑΤΜΟΥΣ ΣΤΗΝ ΑΤΜΟΣΦΑΙΡΑ ΤΟΥ
Χρησιμοποιώντας το διαστημικό τηλεσκόπιο Hubble της NASA 
και της ESA, αστρονόμοι παρατήρησαν τον μικρότερο εξωπλα-
νήτη, όπου έχουν ανιχνευθεί υδρατμοί στην ατμόσφαιρά του.
Σύμφωνα με το ΑΠΕ-ΜΠΕ, το Hubble παρατήρησε τον πλανήτη 
GJ 9827d κατά τη διάρκεια έντεκα διελεύσεων, κατά τις οποίες 
ο πλανήτης πέρασε μπροστά από το άστρο του, σε χρονική δι-
άρκεια τριών ετών. Ο πλανήτης ολοκληρώνει μια τροχιά γύρω 
από ένα άστρο ερυθρό νάνο κάθε 6,2 ημέρες. Το αστέρι GJ 9827 
βρίσκεται 97 έτη φωτός από τη Γη στον αστερισμό των Ιχθύων.
Με διάμετρο περίπου διπλάσια από τη Γη, ο πλανήτης GJ 9827d 
δείχνει ότι πιθανοί πλανήτες με ατμόσφαιρες πλούσιες σε νερό 

θα μπορούσαν να υπάρχουν σε άλλα σημεία του γαλαξία μας.
Ωστόσο, διευκρινίζεται ότι είναι πολύ νωρίς για να πούμε εάν 
το Hubble μέτρησε φασματοσκοπικά μια μικρή ποσότητα 
υδρατμών σε μια ατμόσφαιρα πλούσια σε υδρογόνο ή εάν η 
ατμόσφαιρα του πλανήτη αποτελείται κυρίως από νερό και δια-
τηρήθηκε έπειτα από μια αρχική ατμόσφαιρα υδρογόνου/ηλίου 
που εξατμίστηκε λόγω αστρικής ακτινοβολίας.
Εάν ο πλανήτης έχει υπολείμματα ατμόσφαιρας πλούσιας σε 
νερό, τότε θα πρέπει να έχει σχηματιστεί πιο μακριά από το 
άστρο του, όπου η θερμοκρασία είναι κρύα και το νερό είναι 
διαθέσιμο με τη μορφή πάγου. Σε αυτό το σενάριο, ο πλανήτης 

θα είχε μετακινηθεί πιο κοντά στο αστέρι και θα είχε λάβει περισ-
σότερη ακτινοβολία και στη συνέχεια το υδρογόνο θερμάνθηκε 
και διέφυγε ή βρίσκεται ακόμη σε διαδικασία διαφυγής από την 
ασθενή βαρύτητα του πλανήτη. Η εναλλακτική θεωρία είναι ότι 
ο πλανήτης σχηματίστηκε κοντά στο καυτό αστέρι, με ένα ίχνος 
νερού στην ατμόσφαιρά του.
Η ανακάλυψη του Hubble ανοίγει την πόρτα στη μελέτη του 
πλανήτη με περισσότερες λεπτομέρειες και αποτελεί έναν καλό 
στόχο προκειμένου το διαστημικό τηλεσκόπιο James Webb να 
αναζητήσει με υπέρυθρη φασματοσκοπία άλλα ατμοσφαιρικά 
μόρια.



Πρόλαβε τη θέση σου!

ΕΠΙΔΟΤΟΥΜΕΝΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ 
ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ & ΣΥΜΒΟΥΛΕΥΤΙΚΗΣ 
ΓΙΑ ΑΝΕΡΓΟΥΣ 
ΑΠΟΦΟΙΤΟΥΣ ΑΕΙ - ΤΕΙ ΠΟΛΥΤΕΧΝΙΚΗΣ ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗΣ, ΕΩΣ ΚΑΙ 29 ΕΤΩΝ
Το Τεχνικό Επιµελητήριο Ελλάδας προσκαλεί άνεργους, απόφοιτους τριτοβάθµιας 
εκπαίδευσης, Τεχνικής - Πολυτεχνικής Κατεύθυνσης, έως και 29 ετών, που διαθέτουν Κάρτα 
Ανεργίας από ΔΥΠΑ, να συµµετάσχουν σε Πρόγραµµα ανάπτυξης επαγγελµατικών δεξιοτήτων, 
διάρκειας 390 ωρών και µε επιδότηση € 1.950.

ΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΠΕΡΙΛΑΜΒΑΝΕΙ:

12 ατοµικές 
Συνεδρίες 
συµβουλευτικής

390 ώρες 
κατάρτισης σε new 
skills και soft skills 

1950 € 
Εκπαιδευτικό 
επίδοµα

Πιστοποίηση 
Γνώσεων 
και Δεξιοτήτων

Ηµεροµηνία έναρξης υποβολής αιτήσεων: 
Πέµπτη 16/02/2023  και ώρα 10 π.µ.

Περισσότερες πληροφορίες: https://apko07.tee.gr/
Τηλ. Κέντρο: 210 3291300  e-mail: apko07@central.tee.gr
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ΓΕΚ ΤΕΡΝΑ: ΠΡΩΤΑΓΩΝΙΣΤΗΣ 
ΜΕ ΠΡΟΙΚΑ ΤΟΝ βΟΑΚ

ΣΕ ΠΟΙΕΣ ΠΕΡΙΟΧΕΣ ΣΥΜΦΕΡΕΙ 
Η ΕΠΕΝΔΥΣΗ ΣΕ ΑΚΙΝΗΤΟ

Η ΝΑΥΤΕΜΠΟΡΙΚΗ 
ΣΕΛΙΔΕΣ 1,33                                                       26/01/2024

Η ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ 
ΣΕΛΙΔΕΣ  21,24                                                   26/01/2024

Ανοίχθηκαν οι οικονομικές προσφορές - 7,3 
δισ. το ανεκτέλεστο του ομίλου με το 1,8 δισ. 
του οδικού άξονα 
Σε ύψος-ρεκόρ διαμορφώνεται το ανεκτέλεστο υπό-
λοιπο έργων του Ομίλου ΓΕΚ Τέρνα, με την προσθήκη, 
εκτός απροόπτου, της παραχώρησης του Βόρειου Οδι-
κού Άξονα Κρήτης (ΒΟΑΚ), προϋπολογισμού κατασκευ-
ής 1,8 δισ. ευρώ. Γης
ΣΥΜΦΩΝΑ με τα πιο πρόσφατα δημοσιευμένα οικονομι-
κά στοιχεία 9μηνο 2023), το ανεκτέλεστο της ΓΕΚ Τέρνα 
ήταν 5,5 δισ. ευρώ. 
Με την προσθήκη του ΒΟΑΚ στο χαρτοφυλάκιό της 
ΓΕΚ Τέρνα γίνεται απόλυτος κυρίαρχος στον τομέα των 
παραχωρήσεων, μακράν από τους υπόλοιπους κατα-
σκευαστικούς ομίλους. Υπενθυμίζεται ότι το επόμενο 
διάστημα θα υπογράψει με το ελληνικό Δημόσιο τη 
σύμβαση παραχώρησης της Εγνατίας Οδού, ενώ είναι 
προτιμητέος ανάδοχος και για τη νέα παραχώρηση της 
Αττικής Οδού. 
Βάσει εκτιμήσεων της διοίκησης που δημοσιοποιήθη-
καν στο τέλος του περασμένου Νοεμβρίου (δηλαδή 
όταν δεν υπήρχε εξέλιξη με τον ΒΟΑΚ), σε 5 χρόνια τα 
EBITDA(κέρδη προ φόρων, τόκων και αποσβέσεων) του 
κατασκευαστικού - ενεργειακού ομίλου θα διαμορφω-
θούν σε 1,2 δισ. (396,3 εκατ. όταν στο 9μηνο φέτος), 
αν συνυπολογιστούν η Αττική Οδός, η Εγνατία, τα βρα-
χυπρόθεσμα έργα της Τέρνα Ενεργειακής και τα έσοδα 
από το Ολοκληρωμένο Τουριστικό Συγκρότημα με κα-
ζίνο στο Ελληνικό, τη νέα μονάδα ηλεκτροπαραγωγής 
με φυσικό αέριο στην Κομοτηνή και το υπό κατασκευή 
αεροδρόμιο στο Καστέλι Ηρακλείου. 
Οι οικονομικές προσφορές για τον ΒΟΑΚ, ένα από τα με-
γαλύτερα κατασκευαστικά έργα για τα οποία βρίσκεται 
σε εξέλιξη διαγωνιστική διαδικασία, ανοίχθηκαν χθες, 
παρουσία των τριών ενδιαφερομένων. 
Βάσει της προσφοράς της ΓΕΚΤέρνα (η πιο συμφέρουσα 
για το Δημόσιο) αιτούμενη κατά την περίοδο μελετών 
- κατασκευών χρηματοδοτική συμβολή του Δημοσί-
ου για τον νέο αυτοκινητόδρομο της Κρήτης (μήκους 
157,5 χλμ.) ανέρχεται στα 693 εκατ. ευρώ (σε τρέχουσες 
τιμές), ενώ η  επιδότηση κατά την περίοδο λειτουργίας 
(δικαίωμα απόληψης σκιώδους διοδίου) αντιστοιχεί σε 
ποσοστό 64,62% επί των επιβαλλόμενων στους χρήστες 
διοδίων τελών. 

Κέντρο Αθήνας , Πειραιάς, δυτικά προάστια, οι 
πρωταθλητές των αποδόσεων
Οι προσιτές περιοχές του κέντρου της Αθήνας, των 
δυτικών προαστίων και του Πειραιά αποτελούν τους 
πιο ελκυστικούς «προορισμούς» του λεκανοπεδίου για 
επενδυτές που επιθυμούν να εκμεταλλευτούν τα ακίνη-
τά τους. Στα σημεία αυτά εντοπίζονται οι υψηλότερες 
αποδόσεις, καθώς η τιμή αγοράς είναι χαμηλότερη συ-
γκριτικά με άλλα σημεία της Αττικής και ταυτόχρονα, το 
ύψος του ενοικίου δεν είναι το ίδιο χαμηλότερο, επιτρέ-
ποντας έτσι μεγαλύτερη απόδοση επί του αρχικού κεφα-
λαίου της επένδυσης. Ωστόσο, ακόμα και στις περιοχές 
αυτές, οι τιμές πώλησης αυξάνονται, με αποτέλεσμα οι 
αποδόσεις να είναι πλέον χαμηλότερες σε σχέση με πριν 
από μερικούς μήνες. 

Στη μάχη για την παραχώρηση του ΒΟΑΚ συμμετείχαν, 
εκτός από τη ΓΕΚΤέρνα, οι κοινοπραξίες Ακτωρ Πα-
ραχωρήσεις-Mytilineos και Αβαξ - EGIS - Meridiam. 
Σύμφωνα πάντα με πληροφορίες, η δεύτερη καλύτερη 
προσφορά είναι της κοινοπραξίας Ακτωρ Παραχωρή-
σεις - Mytilineos. 
Η περίοδος της παραχώρησης του ΒΟΑΚ είναι 35έτη, εκ 
των οποίων έως 5 έτη (60 μήνες) είναι η περίοδος μελε-
τών - κατασκευών. 
Βεβαίως, η διαγωνιστική διαδικασία έχει ακόμα πολύ 
δρόμο έως το σημείο το έργο να εισέλθει σε φάση υλο-
ποίησης. Η ΓΕΚΤέρνα θα αναδειχθεί προσωρινός ανά-
δοχος έπειτα από την ολοκλήρωση του ελέγχου των 
φακέλων των οικονομικών προσφορών, την έκδοση 
του σχετικού πρακτικού της Επιτροπής Διενέργειας Δια-
γωνισμού και την απόφαση της Αναθέτουσας Αρχής επί 
του πρακτικού.  
Θα ακολουθήσει η διαδικασία οριστικοποίησης των 
συμβατικών εγγράφων, η ανάδειξη οριστικού ανα-
δόχου, ο προσυμβατικός έλεγχος νομιμότητας και η 
έγκριση της σύμβασης παραχώρησης από το Ελεγκτικό 
Συνέδριο και κατόπιν (μεταξύ άλλων) η υπογραφή της 
σύμβασης και η κύρωσή της από τη Βουλή. Με την 
έναρξη της παραχώρησης, θα ξεκινήσει η περίοδος της 
μελέτης του έργου και ακολούθως, όταν οριστικοποιη-
θούν οι μελέτες και αφού έχουν ολοκληρωθεί οι απα-
ραίτητες απαλλοτριώσεις, ώστε να καταστεί διαθέσιμος 
χώρος εκτέλεσης του έργου, θα ξεκινήσουν οι εργασίες 
κατασκευής. 

Σύμφωνα με έρευνα της ψηφιακής πλατφόρμας Protio, 
οι περιοχές της πλατείας Αμερικής της πλατείας Αττικής 
και της πλατείας Βικτωρίας καταλαμβάνουν την πρώτη, 
δεύτερη και τρίτη θέση αντίστοιχα, με βάση τις προ-
σφερόμενες αποδόσεις από την ενοικίαση κατοικίας. 
Στην πλατεία Αμερικής η μέση προσφερόμενη απόδοση 
αγγίζει το 7,2%, καθώς η μέση τιμή πώλησης κατοικίας 
διαμορφώνεται σε 1.415 ευρώ/τ.μ. και το μέσο ενοίκιο 
αγγίζει τα 8,4 ευρώ/τ.μ. Στην πλατεία Αττικής η απόδο-
ση διαμορφώνεται σε 7,1% και στην πλατεία Βικτώριας 
σε 6,9%. 
Σύμφωνα με τον κ. Αντώνη Φιοράκη, επικεφαλής της 
Protio, «από τα στοιχεία της ανάλυσής μας φαίνεται πως 
εκτός από το κέντρο της Αθήνας, πλέον εμφανίζονται και 
περιοχές των δυτικών προαστίων και του Πειραιά, που 
καταγράφουν υψηλές αποδόσεις. Αυτό πιστεύουμε ότι 
οφείλεται στη λειτουργία των νέων σταθμών του μετρά, 
που λειτουργεί θετικά στην αγορά Κατοικίας». 
Ωστόσο, συνολικά στην αγορά κατοικίας οι προσφερό-
μενες αποδόσεις βαίνουν μειούμενες. Για παράδειγμα, 
στην πλ. Αμερικής η απόδοση του 7,2% είναι χαμηλό-
τερη από το 7,7% που ήταν πριν από μερικούς μήνες. 
Στην πλ. Αττικής, η απόδοση έχει υποχωρήσει από το 
7,7% που ήταν την περασμένη άνοιξη, ενώ σημαντικές 
είναι και οι ανακατατάξεις της λίστας. Πριν από μερικούς 
μήνες, την πρώτη θέση είχε καταλάβει η περιοχή του 
Αιγάλεω με απόδοση 8,2%. Σήμερα όμως, μετά τη λει-
τουργία του σταθμού του μετρό, η μέση απόδοση έχει 
υποχωρήσει σε 6%, καθώς η μέση τιμή πώλησης έχει 
ξεπεράσει τα 1.900 ευρώ/τ.μ. 
Παράλληλα, περιοχές όπως η Νίκαια και τα Πατήσια, 
που είχαν βρεθεί στην πρώτη τριάδα στην προηγούμενη 
έρευνα της Protio με αποδόσεις 7,9% και 7,8% αντίστοι-
χα, πλέον έχουν πέσει εκτός της πρώτης δεκάδας. Σύμ-
φωνα με την εκτίμηση της Protio, το πιθανότερο είναι να 
συμβεί σύντομα το ίδιο και με περιοχές όπως ο Πειραιά; 
και ο Κορυδαλλός, που σήμερα βρίσκονται στις δύο 
χαμηλότερες θέσεις της σχετικής λίστας, προσφέροντα; 
απόδοση 5,9% και 5,8% αντίστοιχα. 
Τα στοιχεία αυτά καταδεικνύουν ότι οι τιμές πώλησης 
έχουν αυξηθεί με ταχύτερο ρυθμό συγκριτικά με τις τι-
μές ενοικίασης, καθώς η μέση απόδοση από την ενοικί-
αση κατοικιών καταγράφει πτωτική τάση. Από την άλλη 
πλευρά, οι επενδυτές μπορούν να προσδοκούν όχι μόνο 
έσοδα από την ενοικίαση, αλλά και κέρδη από τις μελλο-
ντικές υπεράξιες των ακινήτων τους, με δεδομένο ότι η 
αγορά ακινήτων βρίσκεται σε σταθερά ανοδικά τροχιά 
τα τελευταία χρόνια, χωρίς να διακρίνεται κάποια άμεση 
διόρθωση προς τα κάτω το επόμενο διάστημα. 
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Το έντονο ενδιαφέρον εγχώριων και διεθνών επενδυτών 
συγκεντρώνει η δημόσια προσφορά των μετοχών του Δι-
εθνούς Αερολιμένα Αθηνών «Ελευθέριος Βενιζέλος», που 
ξεκίνησε χθες και θα διαρκέσει έως και την 1η Φεβρουα-
ρίου 2024. 
Έπειτα από πυρετώδεις προετοιμασίες μέσα στους τελευ-
ταίους μήνες, ο ΔΑΑ βρίσκεται πλέον στο κατώφλι του 
Ελληνικού Χρηματιστηρίου, σηματοδοτώντας μια από τις 
μεγαλύτερες δημόσιες εγγραφές στην ιστορία της εγχώ-
ριας χρηματιστηριακής αγοράς. 
Χθες, άνοιξε το βιβλίο προσφορών για τη διάθεση των 
μετοχών του ΔΑΑ που κατέχει το ΤΑΙΠΕΔ, με τη διαδικα-
σία να απευθύνεται τόσο σε θεσμικούς όσο και σε ιδιώτες 
επενδυτές. Σύμφωνα με το χρονοδιάγραμμα, την Παρα-
σκευή 2 Φεβρουαρίου θα ανακοινωθεί ο καθορισμός της 
τιμής διάθεσης και την Τετάρτη 7 Φεβρουαρίου θα ξεκι-
νήσει η διαπραγμάτευση των κοινών μετοχών του ΔΑΑ 
στην κύρια αγορά της Ρυθμιζόμενης Αγοράς Αξιών του 
Χρηματιστηρίου Αθηνών. Στόχος είναι να συγκεντρω-
θούν κεφάλαια ύψους έως και 800 εκατ. ευρώ. 
Διάθεση 
Το εύρος τιμής διάθεσης κυμαίνεται μεταξύ 7 και 8,2 ευρώ 
ανά προσφερόμενη μετοχή. Η εισαγωγή του συνόλου των 
μετοχών του ΔΑΑ στο Χρηματιστήριο θα πραγματοποι-
ηθεί μέσω της διάθεσης των υφιστάμενων μετοχών του 
ΤΑΙΠΕΔ (30% των μετοχών του ΔΑΑ, ήτοι 90.000.000 
μετοχές) σε συνδυασμένη προσφορά στην Ελλάδα και το 
εξωτερικό. 
Στο πλαίσιο της συνδυασμένης προσφοράς, το 10% 
των μετοχών του ΔΑΑ θα μεταβιβαστεί στην εταιρεία 
AviAlliance GmbH, η οποία ελέγχεται από το καναδικό 
fund PSP Investments και είναι σήμερα ο μεγαλύτερος 
ιδιώτης μέτοχος του ΔΑΑ με ποσοστό περίπου 40%, στην 
τιμή διάθεσης των μετοχών της Συνδυασμένης Προσφο-
ράς, πλέον ενός premium. Επιπλέον, 1% των μετοχών του 
ΔΑΑ θα μεταβιβαστεί στα μέλη της οικογένειας Κοπελού-
ζου από 5% σήμερα. Οι μετοχές θα προσφερθούν ως εξής: 
* Το 15% θα προσφερθεί στην Ελλάδα, σε ιδιώτες και ει-
δικούς επενδυτές.
* Το 85% θα προσφερθεί εκτός Ελλάδας, μέσω ιδιωτικής 
τοποθέτησης.

Από την αρμόδια αμερικανική αρχή FAA, μέ-
χρι να επιλυθούν όλα τα προβλήματα
Απόφαση-κόλαφος για την Boeing από την Ομοσπον-
διακή Υπηρεσία Αεροπορίας {FAA), η οποία θα επιτρέ-
ψει μεν στα αεροσκάφη 737 Max 9 να ξαναρχίσουν τις 
πτήσεις μετά την ολοκλήρωση των ελέγχων, αλλά της 
απαγορεύει να επεκτείνει την παραγωγή της. 
Η FAA καθήλωσε 171 από τα αεροπλάνα της, όταν 
αποκολλήθηκε σε ώρα πτήσης τμήμα της ατράκτου. Η 
United Airlines και η Alaska Airlines σχεδιάζουν να ξε-
κινήσουν την επιστροφή των τζετ σε υπηρεσία τις επό-
μενες ημέρες, οι ιθύνοντες όμως λένε ότι δεν θα επιτρέ-
ψουν ακόμη στην Boeing να επεκτείνει την παραγωγή 
των αεριωθούμενων αεροσκαφών στενής ατράκτου 
με τις μεγαλύτερες πωλήσεις, η οποία περιλαμβάνει το 
737 Max 9. Η άνευ προηγουμένου απόφαση της ρυθ-
μιστικής αρχής σηματοδοτεί περισσότερα άσχημα νέα 
για τον γίγαντα της αεροπλοΐας. «Αυτό δεν σημαίνει 
ότι η Boeing θα επιστρέψει ως συνήθως», δήλωσε ο 
επικεφαλής της FAA, Μάικ Γουΐτακερ. «Δεν θα συμφω-
νήσουμε με κανένα αίτημα της Boeing για επέκταση 
της παραγωγής της, ούτε θα εγκρίνουμε πρόσθετες 
γραμμές παραγωγής για το 737 Max έως ότου επιβε-
βαιώσουμε ότι έχουν επιλυθεί τα ζητήματα ποιοτικού 
ελέγχου που αποκαλύφθηκαν κατά τη διάρκεια αυτής 
της διαδικασίας», πρόσθεσε. 
Ανακούφιση στις εταιρείες 
Η ανακοίνωση για το πράσινο φως στις πτήσεις μετά 
την ολοκλήρωση των επιθεωρήσεων έγινε δεκτή με 
ενθουσιασμό στις εταιρείες που αναγκάστηκαν να 
ακυρώσουν χιλιάδες πτήσεις. Η Alaska Airlines είπε ότι 
αναμένει «να επαναφέρει σήμερα (26/1) τα πρώτα αε-
ροπλάνα σε προγραμματισμένη εμπορική υπηρεσία», 
με περισσότερα αεροπλάνα του στόλου να προστίθε-
νται κάθε μέρα καθώς ολοκληρώνονται οι επιθεω-
ρήσει. Στο ίδιος μήκος κύματος και η United Airlines 
ανακοίνωσε ότι έλαβε την τελική έγκριση από την FAA 
για την ολοκλήρωση της διαδικασίας επιστροφής του 
στόλου των 737 Max 9. Ο επικεφαλής επιχειρησιακός 
διευθυντής της εταιρείας, Τόμπι Ενκβιστ, είπε ότι το εν 
λόγω αεροσκάφος θα αρχίσει να πετάει ξανά από τις 
28 Ιανουάριου. Μέσα στην εβδομάδα, ο επικεφαλής 
της Boeing, Ντέιβιντ Καλχούν, αντιμετώπισε ερωτή-

σεις από βουλευτές στην Ουάσιγκτον για να εξηγήσει 
τι οδήγησε στην κατάσταση εκτάκτου ανάγκης στον 
αέρα. Το τελευταίο περιστατικό έχει προκαλέσει νέα, 
βασανιστικά ερωτήματα σχετικά με την ασφάλεια 
των αεροσκαφών της αμερικανικής εταιρείας που είχε 
βρεθεί επίσης στο στόχαστρο, έπειτα από δύο θανατη-
φόρες συντριβές επιβατικών αεροσκαφών της το 2018 
και το 2019, στις οποίες σκοτώθηκαν 346 άνθρωποι. 
«Ανάσα από την Κίνα»
Σε μία καλή είδηση -που σπανίζει αυτές τις μέρες για 
τον κολοσσό- η Boeing παρέδωσε το πρώτο της 737 
Max σε κινεζική αεροπορική εταιρεία για πρώτη φορά 
έπειτα από σχεδόν πέντε χρόνια. Η παράδοση θεωρεί-
ται σημαντική επιβεβαίωση από μια βασική αγορά για 
την εταιρεία κατασκευής αεροπλάνων, της οποίας η 
φήμη και η αξιοπιστία έχουν δεχτεί τεράστιο πλήγμα. 
Σύμφωνα με τον ιστότοπο παρακολούθησης πτήσεων 
Flightradar 24, η πτήση CZ5073 της China Southern 
Airlines αναχώρησε από το διεθνές αεροδρόμιο 
Boeing Field στο Σιάτλ της Ουάσιγκτον, την Τετάρτη 
(23/1) για την Κίνα μέσω Χονολουλού. Η χρήση του 
αριθμού πτήσης της αεροπορικής εταιρείας, αντί για 
εκείνον της Boeing, υποδηλώνει ότι η ιδιοκτησία του 
αεροπλάνου έχει ήδη μεταβιβαστεί, όπως έγραψε το 
CNN. Η Boeing αρνήθηκε να σχολιάσει την προφανή 
παράδοση. Το αεροπλάνο, ένα 737 Max 8 σύμφωνα με 
τα στοιχεία πτήσης, κατασκευάστηκε τον Σεπτέμβριο 
του 2019 και έκτοτε ήταν σταθμευμένο στο εργοστά-
σιο της Boeing στο Σιάτλ, σύμφωνα με πληροφορίες. 
Οι κινεζικές αεροπορικές αρχές ανέθεσαν στις αερο-
πορικές εταιρείες τους τον Μάρτιο του 2019 να καθη-
λώσουν όλα τα αεροσκάφη 737 Max 8, αναφέροντας 
την ανάγκη για «αυστηρό έλεγχο των κινδύνων για 
την ασφάλεια». Η εν λόγω απαγόρευση ήρθη το 2021, 
μετά την έγκριση του μοντέλου από την FAA, αλλά μέ-
χρι τώρα δεν είχαν γίνει νέες παραδόσεις του μοντέλου 
στην Κίνα. Η παράδοση συνιστά ψήφο εμπιστοσύνης 
για την Boeing σε μια δύσκολη περίοδο, συμβολίζει 
όμως παράλληλα το άνοιγμα της αγοράς στην Κίνα, 
μία από τις ταχύτερα αναπτυσσόμενες αγορές αερο-
μεταφορών, η οποία σύμφωνα με την εταιρεία θα 
αντιπροσωπεύει το 20% της παγκόσμιας ζήτησης αε-
ροσκαφών μέχρι το 2042.


